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NPL ve Makroekonomik Göstergeler Arasındaki İlişkinin MTAR Modeli ile 
Eşbütünleşme ve Nedensellik Analizi* 

Seyfullah GÜLa & Ayben KOYb 

Öz  
Banka bilançolarındaki varlık kalitesinin finansal krizlerin temel etkenlerinden 
olduğu 90’lı yıllardan itibaren yaşanan krizlerle ve yapılan akademik araştırmalarla 
daha fazla anlaşılmaya başlanmıştır. Kredi riskinin makro belirleyicilerinin ne 
olduğu, diğer taraftan hangi makroekonomik faktörlerin kredi riski üzerinde etken 
olabileceği konuları tartışılmıştır. Bu çalışma, Türkiye’deki bankaların ekonomi 
içerisindeki şekillendirici etkin rolü ve konumu göz önünde bulundurularak, banka 
aktiflerinin öncül göstergelerinden olan sorunlu kredi oranları (NPL) ile 
ilişkilendirilebilecek makroekonomik göstergelerin tespit edilmesi amacıyla 
yapılmıştır. NPL oranı ile işsizlik, enflasyon, GSYİH oranları, kredi hacmi ve sanayi 
üretim endeksi gibi bazı makroekonomik göstergeler arasındaki uzun dönem denge 
ve nedensellik ilişkisi doğrusal olmayan eşbütünleşme testi olan Momentum Eşik 
Değerli Otoregresif Model (MTAR) ile analiz edilmiştir. Analiz, 1999/IV. dönem ile 
2020/IV. dönem arasındaki 85 adet gözlem sayısını içermektedir. MTAR vektör hata 
düzeltme modeli ve nedensellik testi ile yapılan bu koentegrasyon analizi, NPL 
oranları ile enflasyon oranları arasında doğrusal olmayan, asimetrik bir nedensellik 
ilişkisi bulunduğuna işaret etmektedir. 

 
Anahtar 
Kelimeler:  
NPL,  
Eşbütünleşme, 
Momentum Eşik 
Değer,  
Doğrusallık, 
Asimetrik İlişki. 
 
JEL 
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G10, G21, G32  

Cointegration and Causality Analysis of the Relationship Between NPL and 
Macroeconomic Indicators with MTAR Model 

Abstract  
The fact that the quality of assets in the balance sheets of banks is one of the main 
factors of financial crises has started to be understood more with the crises 
experienced and academic research since the 90s. The macro determinants of credit 
risk and on the other hand, which macroeconomic factors can be effective on credit 
risks are discussed. This study was carried out to determine the macroeconomic 
indicators that can be associated with NPL, which is one of the main indicators of 
bank assets. The long-run relationships of causality between NPL rates and some 
macroeconomic indicators such as unemployment, inflation, GDP rates, credit 
volume, and industrial production index were analyzed with Momentum Treshold 
Autoregressive Model (MTAR). The analysis includes 85 observations between the 
1999/IV period and the 2020/IV period. This cointegration analysis using the MTAR 
vector error correction model and causality test indicates that there is a non-linear, 
asymmetric causal connection between NPL rates and inflation rates. 

 
Keywords:  
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Cointegration,  
Momentum 
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Model,  
Linearity, 
Asymmetrical 
Relationship. 
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1. Giriş  

Yasal otoriteler tarafından uygulanan para politikası araçlarının makroekonomik 

göstergeler üzerindeki etkisini gösteren parasal aktarım mekanizması (PAM), 1960’lardan 

sonra teori ve uygulamalı olarak birçok çalışmaya konu olmuştur. PAM, para politikası 

mercilerinin aldığı kararların hangi araçlar üzerinden, hangi sürede bir gecikmeyle ve hangi 

ölçüde söz konusu ekonomi ile fiyatlar genel düzeyini etkilediğini ifade etmektedir. 

Öncelikle merkez bankaları, planlanan genel likidite düzeyini yakalamak veya kontrol 

edebilmek için para arzı veya fiyat düzeyleriyle ilgili artırma veya azaltma yönünde 

program değişikliklerine gitmektedirler. Bu sürecin içerisinde başta rezervler olmak üzere 

swap, repo ve açık piyasa işlemleri gibi finansal mekanizmaları devreye alırlar. Sözü edilen 

bu finansal mekanizmalar, parasal aktarım mekanizmasının temel unsurlarını oluşturur.  

Para politikası kararlarının ekonomiyi etkilediği diğer bir ifadeyle parasal aktarım 

kanallarının varlığı iktisatçılar tarafından kabul edilmektedir. Diğer taraftan bu 

mekanizmanın ekonomiye etkilerine yönelik para ile kredi görüşü ekseninde toplansa da 

hangisinin daha etkin olduğuna yönelik araştırmalar çalışmalara konu olmaktadır. Mishkin 

ve diğerleri (2004), PAM konusunu iki temel çerçeve üzerine kategorize etmişledir. Bunlar 

döviz, tüketim, yatırım gibi kanallar başta olmak üzere finans piyasasında aksaklığın mevcut 

olmadığı neo-klasik kanal ve finans piyasasında aksaklıkların olduğu neo-klasik olmayan 

kanal, diğer bir ifadeyle kredi kanalıdır. Faiz enstrümanı kanalının uzun vadede yatırım 

harcamalarının üzerindeki para politikası etkilerini net bir şekilde açıklayamaması ve 

IS/LM modelinin benzer şekilde reel sektöre yansımalarını ortaya koymada yetersiz 

kalması, finans piyasalarında asimetrik bilgi kaynaklı kredi kanalı aktarım mekanizmasını 

ön plana çıkarmıştır (Bernanke, 1988). Finansal piyasalarda karar mekanizmasını 

oluşturacak bilginin eksiksiz ve tam doğru edinilememesi ile tarafların kendi ekseninde 

farklı bilgilere haiz olmaları finansal piyasaların işleyiş sürecinde bazı aksaklıklara, 

sorunlara veya eksikliklere sebep olmaktadır. Asimetrik bilgi, yanlış tahsis edilen kredi 

kararları sebebiyle ekonomik etkinliğin zayıflamasına ve kredi kısıtlamalarına neden 

olmaktadır. Aynı zamanda bu durum finansal piyasanın etkinlik düzeyini de 

düşürebilmektedir. Bu durumda yatırımlara kanalize olacak fonların ve verimli projelerin 

hayata geçirilmesi engellenecek, özetle asimetrik bilgi ekonomik aktivite üzerinde negatif 

bir etki yaratacaktır (Mishkin ve diğerleri, 2004). Genel bir şekilde ifade etmek gerekirse, 

neo-klasik olmayan aktarım mekanizmaları, kredi piyasasındaki aksamaları içerisinde 

barındırmaktadır ve bu sebeple kredi görüşü olarak adlandırılır. Kredi görüşü 

mekanizmasında, geleneksel faiz kanalından ayrı olarak banka kredisi, menkul kıymet ve 

para olarak üç aktif dikkate alınır. Kredi mekanizması, para otoritesinin finansal aracıları 

olan bankaların rezervi üzerinde etkili olmasıyla çalışmaktadır. Parasal sıkılaştırma veya 

genişleme şeklinde uygulanan değişiklikler bankaların rezervlerini etkileyerek kredi 

plasman imkanlarını sınırlandırıcı veya genişletici etkiye yol açmaktadır. Diğer taraftan 

ekonomik birimlerin kredi koşullarındaki değişiklikler yatırım ve tüketim harcamasına etki 

ederek toplam talep ve gelir üzerinde etki oluşturmaktadır.   

Amaçlanan para politikası kararının ekonomik fonksiyonlar üzerindeki yansımalarını 

ortaya koymada önemli bir yeri bulunan kredi kanalı mekanizmasının fonksiyonel olarak 

işleyebilmesi için bankaların da piyasa aracılık işlevlerini yerine getirebilmeleri 
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gerekmektedir. Bankalar aracılık faaliyetlerini yerine getirirken karşılaştığı risk faktörlerini 

sistematik ve sistematik olmayan şeklinde ikiye ayırabiliriz. Sistematik faktörlerin finansal 

piyasaların üzerinde oldukça kuvvetli etkisi olmaktadır ve bu faktörler bankacılık alanının 

dışında gelişmektedir. Diğer taraftan sistematik olmayan riskler, bankanın kendisine bağlı 

olarak değişkenlik gösterirler. Bankaların faaliyetlerini sürdürürken karşılaştıkları en 

önemli risk konularından olan sorunlu kredilerinin temelinde yönetmek zorunda oldukları 

söz konusu bu riskler, diğer bir ifadeyle kontrol edilemeyen ve kontrol edilebilen riskler yer 

almaktadır. Bankalar faaliyetlerinden risk primi -kredi kullandırımdan elde edilen gelir ile 

mevduat sahibine ödenen faiz farkı- elde edebilmesi için bu risklere katlanması, söz konusu 

bu riskleri iyi yönetebilmesi gerekir. Araştırmalar, finansal piyasalarda karşılaşılan en 

temel, önemli riskin kredi riski olduğunu ortaya koymaktadır. Kredi riski, kredi alan 

müşterilerin imzalamış oldukları kredi sözleşmesindeki gerekliliklere uymayarak, ödeme 

sorumluluklarını belirlenen vadede kısmen veya tamamen yerine getirmemesinden 

kaynaklı finans piyasasının maruz kaldığı risk şeklinde tanımlanabilir (Candan ve Özün, 

2006). 80’li yıllarda ABD’de, 90’lı yıllarda kuzey ülkelerinde, 2000’li yılların başlarında önce 

Japonya sonra Amerika ve Avrupa başta olmak üzere yaşanan finans krizleri kredi 

borçlarının geri ödenmesi sıkıntısından kaynaklanmış olup bankalardaki sorunlu kredi 

hacmini artırmıştır. Sorunlu kredi hacminin yükselmesi başta bankaların kaynak 

maliyetlerini, karlılıklarını etkilemekle birlikte makro ekonomik göstergeler üzerinde 

olumsuz etkilerde bulunmaktadır. Literatürde sorunlu kredi (NPL); banka ile kredi 

kullanıcısı arasında borcun geri ödenmesine dair yapılan akdin bozulması, kredi tahsilatının 

gecikmesi ile beraber zarar durumunun vuku bulması şeklinde özetlenmektedir (Seval, 

1990). Bu bağlamda, mevcut çalışmada sorunlu krediler ile bazı makroekonomik 

değişkenler arasındaki ilişki doğrusal olmayan Momentum Eşik Değerli Otoregresif Model 

(MTAR) ile analiz edilmiştir. Değişik zaman dilimlerinde ve koşullarda değişkenler arası 

ilişkiler farklılaşabileceğinden doğrusal olmayan modellerle çalışılması analizde daha 

gerçekçi ve tahminlenebilir sonuçlar ortaya koyacaktır. MTAR modeli, geçmiş 

negatif/pozitif değerler için daha yüksek/düşük azalmaları ortaya çıkarmaktadır, bu model 

ile yapılan çalışmalarda keskin artış ve azalışları öngörüp modelleyebilmek mümkün hale 

gelmektedir. 

 

2. Literatür  

Uluslararası yazında ve Türkiye’de makroekonomik değişkeler ile sorunlu kredilerin 

etkileşimi üzerine birçok araştırma yapılmıştır. Literatürdeki çalışmalar sistematik ve 

sistematik olmayan faktörler tarafıyla bir bütün olarak incelenmiştir. Farklı ekonomiler için 

NPL ile makroekonomik değişkenler arasındaki ilişkileri analiz eden birçok çalışma vardır. 

Ancak sözü edilen bu ilişkiyi doğrusal olmayan modeller ile değerlendiren çalışmalar 

özellikle uluslararası düzeyde ve ülkemizde sınırlı kalmıştır. Son yıllara kadarki çalışmalar 

daha çok VAR, Panel veri analizleri ve Granger Nedensellik testleri kullanılarak yapılmıştır. 

1993-2000 yılları arasında ABD’deki ve ABD dışındaki üç değişik bankayı kapsayan 

bir çalışmada (Hasan ve Wall, 2004) bankaların kredi kayıpları ve bu kayıplara ayrılan 

karşılıklara sebep olan faktörleri incelemiştir. Bankalar tarafından kıyaslama yapılabilmesi 
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maksadıyla analize NPL faktörü de dahil edilmiştir. Farklı ülkedeki faaliyet gösteren seçili 

bankaların muhasebe kuralları ve denetim süreçleri değişiklik gösterdiği belirtilmiştir. 

Çalışmanın sonucunda, yüksek oranda sorunlu kredilerin oluşu, kredi kayıpları rezervinin 

de yüksek olmasına bağlanmıştır. Bankaların sermaye yapıları ile gelişmekte olan seçili 

ülkelerin kredi riskleri arasındaki ilişkinin araştırılması amacıyla Godlewski (2004), 

tarafından Güney Amerika, Asya ile Orta ve Doğu Avrupa, bölgelerine ait 30’a yakın 

gelişmekte olan piyasa detaylı incelemiştir. Çalışma sonucunda banka büyüklük ve 

karlılıklarının sorunlu krediler üzerinde negatif etkileri bulunduğu tespit edilmiştir. Benzer 

çalışma Çek Cumhuriyeti’nde faaliyette bulunan ticari bankalarda NPL ile maliyet 

yönetiminin nedensellik ilişkisi Podpiera ve Weill (2008) tarafından 1994-2005 yılları 

arasını kapsayan dönemler için genelleştirilmiş momentler metodu kullanılarak dinamik 

panel analizi ile test edilmiştir. Godlewski’nin çalışmasına benzer şekilde sorunlu kredilerin 

bankaların maliyet etkinliğinin bozulması üzerinde negatif etki yarattığı tespit edilmiştir. 

Jung Hyun Park ve Lei Zhang (2012) Amerika’daki bankacılık sektöründe NPL ile 

makroekonomik değişkenlerin ve bankalara özgü değişkenlerin arasında gözlemlenebilen 

bir ilişkinin var olup olmadığını regresyon analiziyle incelemiştir. Çalışmada makro 

ekonomik gösterge olarak; işsizlik oranı, GSYİH büyüme ve merkez bankası borçlanma faiz 

oranları kullanılmış, diğer taraftan bankalara özgü; borç ödemeyebilme gücü oranı, 

özkaynak karlılığı, etkinlik oranı, faiz dışı gelirler ve banka ölçeği değişkenleri 

kullanılmıştır. 2002-2006 yılları kriz öncesi ve 2007-2010 dönemi kriz aşaması şeklinde 

sürece bağlı iki aşamaya ayrılan araştırmada, 2670 bankaya ait yıl sonu verileri 

kullanılmıştır. Çalışma sonucunda GSYİH oranı ile NPL arasında istatistiksel olarak anlamlı 

negatif yönlü ilişki tespit edilmiştir. Finansal kriz öncesi dönem (2002-2006) ve kriz süreci 

(2007-2010) olmak üzere iki farklı döneme ayrılan çalışmada, 2670 bankanın yıllık verileri 

kullanılmıştır. Analiz sonuçlarına bakıldığında, kriz öncesi dönemde GSYİH büyüme oranı 

ile sorunlu kredi oranları arasında istatistiki olarak anlamlı ve negatif ilişki bulunmuştur. 

Çalışmada ayrıca kriz öncesi dönem içerisinde özkaynak karlılığı ile NPL arasında negatif 

yönlü, faiz dışı gelir ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer taraftan 

banka ölçeği ile NPL arasında ise herhangi bir ilişki gözlemlenmemiştir. Kriz dönemi 

analizinde ise, işsizlik oranı, GSYİH oranı ve özsermaye karlılığı ile NPL arasında negatif 

yönde ilişki olduğu tespit edilirken, Merkez bankası borç verme faiz oranı ile NPL arasında 

anlamlı ilişki bulunamamıştır.  

Gelişmiş ekonomiler içerisinden seçili 26 ülkenin verileriyle sorunlu kredileri ve 

makroekonomik değişkenleri arasındaki ilişki Nkusu’nun 2011 yılındaki araştırmasına 

konu olmuştur. Bu araştırma kapsamında GSYİH oranı, işsizlik oranı, enflasyon, efektif döviz 

kuru, kredi hacmi, politika faizi, konut fiyat endeksi gibi değişkenler ile NPL arasındaki ilişki 

panel veriler kullanılarak regresyon analiziyle incelenmiştir. GSYİH oranı ile NPL oranları 

arasında ise negatif yönlü bir ilişki bulunmasına rağmen,  önceki çalışma sonuçlarına benzer 

şekilde makroekonomik görünümdeki bozulmanın, işsizlik oranını ve sorunlu kredi oranını 

pozitif yönde etkileyerek NPL rakamlarını yükselttiği, aynı şekilde enflasyondaki artışın 

sorunlu krediyi pozitif yönlü etkilediği tespit edilmiştir. Sorunlu krediler kapsamında 

değerlendirilebilecek benzer bir çalışma Mileris (2012) tarafından kredi risklerini 

etkileyebilen makroekonomik değişkenlerin incelenmesi amacıyla yapılmış; GSYİH, faiz 
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oranı, enflasyon, sanayi üretim endeksi, para arzı ve cari işlemler dengesi gibi değişkenler 

çalışmada bağımsız değişken olarak kullanılmıştır. Avrupa Birliği’ne mensup 22 ülkeye ait 

(Avusturya, Bulgaristan, Belçika, Kıbrıs, Estonya, Almanya, Danimarka, İspanya, Fransa, 

Finlandiya, Macaristan, Yunanistan, İtalya, Letonya, Litvanya, Malta, Hollanda, Portekiz, 

Polonya, Romanya, Slovakya ve Birleşik Krallık) bankaları NPL oranlarına ve sorunlu 

kredilere benzerliklerine göre gruplandırarak 3 grup altında incelemiştir.  Ülkeler 

gruplandırılırken faktör analizi, probit modeller ve lojistik regresyon modelleri 

kullanılmıştır. Geliştirilen bu model, bankaların tahsili şüpheli ve sorunlu krediler oranını 

doğru tahminleme konusunda %98 oranında başarı sağlamıştır. Çalışmanın literatüre en 

önemli katkısı, tahsili şüpheli ve sorunlu kredilerin, ülkeye ait makroekonomik 

göstergelerdeki değişimlere büyük oranda duyarlı olduğunun ortaya konulması noktasında 

olmuştur. 

Sorunlu kredilere etki eden faktörler hususunda uluslararası literatür çalışmaların 

yanı sıra ulusal çalışmalar da yapılmıştır. Literatür araştırmasında yer verilen bu 

çalışmalardan bazıları şu şekildedir.  

Türkiye’deki bankaların tahsil kabiliyeti şüpheli kredileri ile makroekonomik 

faktörler ve bunun banka bazında içsel faktörlerle olan ilişkilerinin tespiti üzerine 

Vatansever ve Hepşen (2013) tarafından çalışma yapılmıştır. Regresyon analiziyle yapılan 

2007-2013 yılları arasını kapsayan bu araştırma sonucuna göre, BİST 100 Endeksi ve Sanayi 

Üretim Endeksi bankalardaki sorunlu kredi oranlarını negatif şekilde etkilerken işsizlik ve 

sermaye yeterlilik oranların, sorunlu kredileri pozitif yönde etkilediği anlaşılmıştır. Diğer 

taraftan Reel Sektör Güven Endeksi, Tüketici Fiyat Endeksi, Döviz kurları, Türkiye ile Euro 

Bölgesi GSMH oranları ve Standart and Poor’s Hisse Senedi Endeksi’nin sorunlu krediler ile 

anlamlı bir etkisinin olmadığı kanaatine varılmıştır. Benzer içerikli bir çalışma Yağcılar ve 

Demir (2015) tarafından bankalarda risk ve temel performansın başlıca göstergelerinden 

olan NPL ile makro ekonomik göstergeler ve bankaların kendilerine özgü belirleyicilerinin 

tespitine yönelik yapılmıştır. 2002/IV. dönem ile 2013/I. dönem aralığında Türkiye’de 

faaliyette bulunan 26 bankaya ait bilgiler panel veri ve regresyon testine tabi tutulmuştur. 

Çalışmada makroekonomik göstergeler olarak GSYİH oranı, kredi faiz oranı, enflasyon ve 

net faiz marjı kullanılmakla beraber, banka kaynaklı değişkenler tarafında halka açıklık, 

likidite, mevduat/kredi oranı, banka büyüklüğü, aktif karlılık ve sermaye yeterlilik rasyosu 

bilgileri de dahil edilmiştir. Çalışmanın sonucunda, halka açıklık, likidite, mevduat/kredi 

oranı, banka büyüklüğü, aktif karlılık değişkenleri ile NPL arasında negatif yönlü ilişkinin 

varlığı tespit edilirken GSYİH oranı, kredi faiz oranı ve sermaye yeterlilik rasyosu ile sorunlu 

krediler arasında pozitif yönde bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer taraftan kredi faiz oranı, 

enflasyon ve net faiz marjı ile sorunlu kredi oranları arasında istatistiksel anlamlı ilişki 

tespit edilememiştir. 

Türkiye’de faaliyette bulunan bankaların 1998/II.-2012/III. dönemler arasında 

sorunlu krediler rakamlarındaki artış hızı ile makroekonomik göstergeler arasındaki ilişki 

Şahbaz ve İnkaya (2014) Granger Nedensellik ve regresyon yöntemiyle yapılan çalışmasına 

konu olmuştur. Makroekonomik değişkenler olarak GSYİH oranı, özel tüketim harcamaları, 

kredi hacmi ve özel sermaye harcamaları verilerinin kullanıldığı çalışma, NPL ile söz konusu 

bu makroekonomik değişkenler arasında çift taraflı ilişkiyi ortaya koymuştur. Şahbaz ve 
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İnkaya (2014) çalışmasına benzer nitelikte Ercan ve Karahanoğlu (2015) Türkiye’de 

faaliyette bulunan bankaların sorunlu krediler rakamları ile bazı makroekonomik 

değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Ekonometrik yöntem olarak panel verilerin 

kullanıldığı çalışma 2005-2015 yılları arasındaki dönem verilerini kapsamıştır. Sorunlu 

kredi oranları bağımlı değişken olarak kullanılırken, döviz kuru değişimleri, Sanayi Üretim 

Endeksi ve BIST 100 endeksi bağımsız değişkenler olarak kullanılmıştır. VAR modeli ile 

yapılan analizde, bağımsız değişkenlerin logaritmik değişimi ile NPL oranları arasında tek 

taraflı ilişki olduğu tespit edilmiştir. İlaveten, döviz borçlanması yüksek firmaların kurlarda 

yaşanan değişimlere aşırı duyarlı olması sebebiyle bu şirketlerin kredi ödemelerinde 

sorunlar yaşayabildiği anlaşılmıştır. 2007-2013 yılları arası dönemlik veriler kullanılarak 

sorunlu kredilerin makroekonomik ve bankalara özgü belirleyici değişkenleri ile ilgili bir 

çalışma Vardar ve Özgüler (2015) tarafından yapılmıştır. Konuyla ilgili önceki 

araştırmalardan farklı olarak Vardar ve Özgüler (2015) çalışmasında ekonometrik 

yöntemler olarak Johansen-Juselius eşbütünleşme testi ile Nedensellik ve Vektör Hata 

Düzeltme Modeli (VECM) kullanılmıştır. Kapsamlı ekonometrik modellerin kullanıldığı bu 

araştırma sonucunda, bireysel kredi hacmi ve kişi başı GSYH değişkenleri ile sorunlu 

kredilerin arasında negatif yönlü, kredi kartları, işsizlik, enflasyon, cari açık ve gecelik faiz 

oranları ile NPL oranları arasında pozitif yönlü ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. Ayrıca, kişi 

başı GSYH ve işsizlik oranlarının sorunlu kredilerin kısa vadede granger nedeni olduğu 

ortaya çıkmıştır. Koentegrasyon metodu kullanan Genç ve Şaşmaz (2016), sorunlu kredileri 

etkileyen makroekonomik faktörlere yönelik Hatemi-J eş bütünleşme yöntemiyle çalışma 

yapmıştır. 2005-2015 yılları arası dönem verileriyle yapılan analiz sonucunda reel efektif 

döviz kuru, faiz oranı ve GSYİH ile sorunlu kredi rakamları arasında pozitif yönde, BIST 100 

endeksi ile NPL rakamları arasında negatif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. 

Kredi türleri bazında NPL ile bazı makroekonomik göstergeler ve bankalara özgü 

değişkenlerin arasındaki ilişki konuyla ilgili ilk çalışmalardaki gibi regresyon yöntemi 

kullanılarak Karamustafa (2019) tarafından analiz edilmiştir. Çalışma 2005-2016 yılları 

arası çeyrek dönem verilerini kapsamış olup tüketici, kredi kartları, bireysel, kobi, ticari ve 

kurumsal krediler özelinde ayrı ayrı analiz yapılmış bulguları ayrı değerlendirilmiştir. Genel 

çerçevede, enflasyon, reel efektif döviz kuru, aktif ve özkaynak karlılığı gibi değişkenler ile 

sorunlu krediler arasında anlamlı bir ilişki bulunamazken GSYİH ile NPL oranları arasında 

negatif yönlü ve istatistiki olarak anlamlı ilişki bulunmuştur. Türkiye’de faaliyette bulunan 

bankalara ait sorunlu kredi rakamları ile döviz kurları arasındaki ilişkiyi Poyraz ve Arlı 

(2019) çalışmasında, Johansen Eşbütünleşme ve Granger Nedensellik testleri ile analiz 

etmiştir. 2008-2018 yılları arası dönem verilerini kapsayan çalışma daha önce Genç ve 

Şaşmaz (2016) tarafından ortaya konan bulgularla benzer nitelikte olup Dolar kuru ile 

sorunlu krediler arasında uzun dönemli nedensellik ilişkisi tespit edilmiş, Dolar kurunun 

sorunlu kredilerin Granger nedeni olabileceği belirtilmiştir. 

Yurtiçindeki Katılım Bankalarının sorunlu kredi rakamlarını etkileyen faktörler 

hakkında regresyon, nedensellik ve eşbütünleşme yöntemleri kullanılarak analizler 

yapılmıştır. Apan ve İslamoğlu (2019) 2005-2018 dönem verilerini kapsar çalışmasında, 

sorunlu kredi oranları ile GSYİH göstergeleri arasında negatif yönde, diğer taraftan NPL 

oranları ile banka aktif büyüklükleri arasında pozitif yönde ilişki tespit edilmiştir. Farklı bir 
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eşbütünleşme metoduyla, Sevinç (2021) tarafından 2005-2019 yılları arası dönemler 

itibariyle seçili bazı makroekonomik faktörlerin Türk Bankacılık Sektörü NPL oranlarına 

etkisi ARDL Sınır Testi kullanılarak araştırmıştır. Araştırma sonucunda enflasyon ve 

ekonomik büyümedeki artışlarının sorunlu kredi oranları üzerinde negatif yönde, diğer 

taraftan döviz kuru ve işsizlik faktörlerindeki artışların sorunlu kredi oranları üzerinde 

pozitif yönde etki yaptığı tespit edilmiştir. Ayrıca, NPL oranları ile işsizlik oranları arasında 

çift taraflı nedensellik ilişkisi bulunmuştur.  

Aynı ARDL Sınır Testi yöntemi kullanılarak daha önceki Sevinç (2021)’in çalışmasıyla 

benzer metot ve içerikte Özel (2022) tarafından Türkiye Bankacılık sektöründeki sorunlu 

kredilerin yapısı ve bankalara özgü makroekonomik belirleyicilerine yönelik bir araştırma 

yapılmıştır. 2003-2019 yılları arası dönem verilerini kapsar analiz sonucunda, NPL oranları 

ile makroekonomik ve bankalara özgü faktörler arasında uzun dönem koentegre ilişkinin 

varlığı tespit edilmiştir. Analiz bulgularına göre, NPL oranı ile kredi büyümesi, döviz kuru 

artışı, tüketici enflasyonu, sermaye yeterlilik oranı ve mevduat/kredi oranı değişkenleri 

arasında pozitif yönlü ve istatistiki olarak anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. Diğer taraftan 

sanayi üretim endeksi ile NPL oranları anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir. 

 

3. Veri, Yöntem ve Bulgular 

Türkiye örneği üzerinden sorunlu kredi (NPL) oranları ile işsizlik, enflasyon, GSYİH, 

kredi hacmi ve sanayi üretim endeksi gibi bazı makroekonomik göstergeler arasındaki uzun 

dönem denge ilişkisi Momentum Eşik Değerli Otoregresif Model (MTAR) ile analiz 

edilmiştir. Çeyreklik veriler üzerinde logaritmik dönüşüm yapılmıştır.  Analiz 1999/IV. 

dönem ile 2020/IV. dönem arasındaki 85 adet gözlem sayısını içermektedir. Veriler Dünya 

Bankası, OECD ve IMF veri tabanı ile Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası ve Türkiye 

İstatistik Kurumu’ndan alınmıştır.  

Doğrusal olmaması, pozitiflik için daha düşük, negatiflik için daha keskin azalmalar 

göstermesi MTAR Modeli ile çalışılmasında belirleyici olmuştur. İlk bölümde değişkenlerin 

birim kök özellikleri MTAR modele dayanan birim kök testi ile analiz edilmiş, genişletilmiş 

ADF testi kullanılmıştır. İlerleyen bölümde R studio programında NPL ile söz konusu 

ekonomik değişkenler arasındaki koentegre ilişki Enders ve Siklos (2001) tarafından 

geliştirilen doğrusal olmayan eşbütünleşme testi olan MTAR ile sınanmıştır.  

 

3.1. Durağanlık Kavramı 

Birim kök testleri vasıtasıyla zaman serilerinde durağanlık kavramı analiz 

edilebilmektedir. Serinin durağan olup olmadığı öncelikle test edilir. Serinin durağanlığını 

incelemeden yapılan çalışmalar yanıltıcı sonuçlar ortaya koyacaktır. Durağanlık kavramı, 

ortalamasıyla varyansı zaman içinde değişmeyen ve iki dönem arasındaki kovaryans ve bu 

kovaryansın hesaplandığı döneme değil de sadece iki dönem arasındaki uzaklığa bağlı olan 

bir süreç şeklinde tanımlanır. Süreç aşağıdaki şekilde ifade edilir: 
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Ortalama : E(Yi) = µ 

Varyans: Var (Yt)= E(Yt — µ)2 = σ2  

Kovaryans: Cov (Yt, Yt+k) = E[(Yt – µ)(Yt+k – µ)] = Yk    

Durağanlık birim kök testleriyle analiz edilir. Birim kök analizi için regresyon 

denklemi, 

 

Yt= ρYt-1 + 𝜀t (1) 

 

olarak oluşturulur. Söz konusu denklemde istatistiksel olarak ρ değeri 1’e eşit olursa seride 

durağanlık yoktur, birim köke sahiptir. Denklem, 

 

ΔYt = (ρ–1)Yt-1 + 𝜀t = δ Yt-1 + ɛt (2) 

      

şeklinde ifade edilebilir. δ parametresinin 0’a eşitliği birim kök testinde araştırılır. 

Hipotezler;  

H0: δ ≥ 0,  seride birim kök vardır. 

H1: δ < 0 , seri durağandır. 

Bu çalışmada Enders ve Granger (1998) tarafından geliştirilen doğrusal olmayan 

asimetrik birim kök testi olan Momentum TAR modeli (MTAR)  birim kök analizinde 

kullanılmıştır. Model, 

 

ΔYt = It ρ1Yt-1 + (1–It) ρ2 Yt-1 + 𝜀t         t = 1,2,….,T  (3) 

 

şeklinde ifade edilir (Steven Cook, 2004-310). Enders ve Granger (1998) It gösterge 

fonksiyonunu aşağıdaki gibi yazılır: 

 

   It = 1 eğer  ΔYt-1 ≥ 0 

  0 eğer  ΔYt-1 < 0 

 

 Burada birim kökün olduğu temel hipotez H0: ρ1 = ρ2 = 0, durağanlığın olduğu 

alternatif hipoteze H1: ρ1 ≠ ρ2 ≠ 0 karşın sınanmaktadır. 

Enders ve Granger araştırmalarında birim kök testi için üç aşamalı prosedür 

geliştirmişlerdir (Enders, 2001: 258). 
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1- Yt serisi sabit bir terim ile bir regresyon oluşturarak hata terimleri elde edilir. Bu 

hata terimlerinin negatif ve pozitif olmasına göre bir gösterge fonksiyonu oluşturulur, sonra 

MTAR modelinin tahmini yapılır ve F istatistiği hesaplanarak, temel hipotez ρ1 = ρ2 = 0 test 

edilir, buradan sağlanan istatistik Enders ve Granger (1998) çalışmasında tablolaştırılmış 

olan kritik değerler ile karşılaştırılır.  

2- Alternatif hipotezin kabul edilmesi durumunda, ρ1 ve ρ2 'nin ortak dağılımı çok 

değişkenli bir normal dağılıma yaklaştığından, asimetrik düzeltmeler simetrik düzeltmelere 

karşın test edilebilir. Dolayısıyla, temel hipotez olan ρ1 = ρ2 = 0, F-istatistiği kullanılarak test 

edilebilmektedir. 

3- Bu aşamada hata terimlerinin kontrol edilmesi gerekir. Kalıntıların beyaz gürültü 

özelliklerini taşıyıp taşımadıkları testlerle kontrol edilmelidir. Bu yüzden, eğer hata 

terimleri arasında otokorelasyon varsa ikinci aşamaya dönüp aşağıdaki model tahmin 

edilir. 

 

Δŷt = = It ρ1 (ŷ t-1) + (1–It)ρ2 ŷt-1+γ1Δŷt-1..……..+ Δŷt-p +𝜀t       (4) 

 

Gecikme uzunlukları Akaike (AIC) ve Schwarz (BIC) gibi bilgi kriterleri kullanarak 

belirlenmektedir. Kritik değerin, hesaplanan test istatistiğinden küçük kalması, test 

istatistik değerinin büyük olması durumunda birim kökün varlığını temeline dayanan H0 

hipotezi reddedilecektir. Yani birim kökün olmadığından söz edilir (Güriş, 2008: 43). 

Değişkenlerin öncelikle birim kök özellikleri ve durağanlıkları Genişletilmiş Dickey-

Fuller (ADF) testi ile sınanmıştır.  R Studio programında NPL, işsizlik, enflasyon, GSYİH, 

kredi hacmi ve sanayi üretimi verileri Enders ve Granger (1998) birim kök testine tabii 

tutulmuştur. Fonksiyon çıktısındaki case=1 verinin ham halini, case=2 ortalamadan 

arındırılmış veriyi ve üçüncü aşamadaki case=3 ise ortalama ve trendden arındırılmış veriyi 

göstermektedir. Gecikme sayısı max_lags ile ifade edilmektedir. Ayrıca lsm=1 Akaike (AIC), 

lsm=2 Schwarz (BIC) bilgi kriterlerini ifade etmektedir.   

 

Tablo 1. MTAR Model Birim Kök Test Analiz Sonuçları 

Değişkenler 
 

Ham 
(Case=1) 

 
Ortalamadan 
Arındırılmış 

(Case=2) 

Ortalama ve  
Trendden Arındırılmış 

(Case=3) 

NPL 1,4452 1,8304 2,7767 

İşsizlik 0,1001 5,9262 6,7808 

Enflasyon 6,5980 7,4764 5,9649 

GSYİH     22,4107       24,9762         24,3923 

Kredi Hacmi     25,5261       15,5688 2,9514 

Sanayi Üretimi 0,6901 2,0895 2,4350 
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Ham veri (Case = 1) durumunda, birim kök test istatistik sonuçları Enders ve Granger 

(1998) tablo değerleri olan %10 için 2.51, %5 için 3.21, %1 için 4.85 anlamlılık düzeyleri ile 

karşılaştırılır. Test istatistik değeri Enders ve Granger tablo değerinden küçük ise birim 

kökü ifade eden temel hipotez kabul edilmektedir. Ortalamadan arındırılmış (Case = 2) 

durumunda, birim kök test istatistik sonuçları Enders ve Granger (1998) tablo değerleri 

olan %10 için 4.05, %5 için 4.95, %1 için 6.91 anlamlılık düzeyleri ile karşılaştırılır. Test 

istatistik değeri Enders ve Granger tablo değerinden küçük ise birim kökü ifade eden temel 

hipotez kabul edilmektedir. Ortalama ve trendden arındırılmış (Case = 3) durumunda, birim 

kök test istatistik sonuçları Enders ve Granger (1998) tablo değerleri olan %10 için 5.60, 

%5 için 6.57, %1 için 8.74 anlamlılık düzeyleri ile karşılaştırılır. Test istatistik değeri Enders 

ve Granger tablo değerinden küçük ise birim kökü ifade eden temel hipotez kabul 

edilmektedir. 

Tablo 1’de değişkenlerin birim kök test sonuçlarına yer verilmiştir. Genel itibariyle 

enflasyon, GSYİH değişkenlerine ait serilerin test istatistik değerleri tablo değerinden büyük 

olduğundan temel hipotez reddedilir, bu serilerde birim kök yoktur. Diğer taraftan NPL ve 

sanayi üretimi değişenlerinin test istatistik değerleri tablo değerlerinden küçük 

olduğundan temel hipotez kabul edilir, bu seride birim kökün varlığından söz edilebilir. 

İşsizlik değişkenine ait serinin sadece %1 anlamlılık düzeyinde birim köke sahip olduğu 

anlaşılmıştır. Ayrıca kredi hacmi değişkenine ait seri, ortalama ve trendden arındırılması 

durumunda birim köke sahip olmaktadır. Birim kök testi sonuçlarımıza göre, durağan 

olmayan değişkenlere ait serilerin birinci dereceden fark serileri alınarak eşbütünleşme için 

durağanlık koşulu sağlanmıştır.  

 

3.2. Doğrusal Olmayan MTAR Eşbütünleşme Testi, Hata Düzeltme Modeli ve 

Nedensellik 

Doğrusal ve doğrusal olmayan zaman serilerinde tercih edilen en önemli 

yöntemlerden biri de eşbütünleşmedir. Ekonometri literatüründe son dönemlerde üzerinde 

durulan bu eş bütünleşme konusu daha çok doğrusal olarak kullanılmaktadır. Benzer 

şekilde eşbütünleşme ilişkisinden yola çıkarak oluşturulan hata düzeltme modelleri de 

doğrusal olarak analiz edilmektedir.   

Durağan hale getirmek için durağan olmayan zaman serilerinde fark alma işlemi 

uygulanır. Bu metot uzun dönem bilgisinde bilgi kayıplarına sebep olmaktadır. Bu nedenle 

eşbütünleşme (koentegrasyon) kavramı ortaya atılmıştır. Durağan olmayan serilerin 

bileşimlerinin durağan olması eşbütünleşme olarak tanımlanır (Güriş, 2020: 195). 

 

Yt = β1+β2Xt +µt    (5) 

 

Yukarıdaki şekilde ifade edilen regresyon denkleminde Yt ve Xt, I(d) ve “d” aynı 

değerleri taşıyorsa bu iki serinin eşbütünleşik olma durumu söz konusu olacaktır. 
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Granger (1987) tarafından önerilen eşbütünleşme testi, iki değişken Yt ve Xt gibi 

değişkenler ele alınarak ifade edilir. Durağan olmayan Yt ve Xt değişkeninin farkı alınarak 

durağan hale getirilir. Durağan hale gelinceye kadar kaç defa farkının alınması gerektiği o 

serinin koentegre derecesi olarak bilinir. Xt ~ I(d) ve Yt ~ I(d) iki değişkenin “d” dereceden 

koentegre olduğunu ifade etmektedir. Xt ve Yt ‘ye ait “d” değerleri aynı ise bu seriler 

koentegre olabilirler. Xt ve Yt ‘nin arasında olan regresyon aşağıdaki şekilde ifade edilir.   

 

Yt = α+βXt + 𝜀t     (6) 

 

Söz konusu denklemden elde edilen 𝜀𝑡 ~ hata terimi durağan ve değişkenlerin 

eşbütünleşik olması durumunda iki seri arasında uzun dönem dengesinin göstergesi 

olabilir. Hata düzeltme modellerindeki doğrusallık çalışması başlıca üç ana soruna 

sebebiyet vermektedir. 

Eşitlik tarafındaki düzeltmenin simetrik olması, dengenin uzun dönemde tek olması, 

denge düzeltmesinin önceki denge hatalarının bir sabiti olması gibi sınırlandırmalar 

doğrusal olmayan hata düzeltme modellerinin gerekliliklerini ortaya çıkarmaktadır 

(Escribano, 2004: 77).   

Doğrusal olmayan koentagrasyon kavramı ilk kez Balke ve Fomby’nin (1997) 

araştırmalarında eşbütünleşme ve doğrusal olmama birleştirilerek ortaya atılmış bir 

kavramdır. Araştırmaya göre koentagrasyon ilişkisinin olması durumunda hata düzeltme 

modeli kullanılmaktadır. Söz konusu bu hata düzeltme yaklaşımı eşitlikten sapmaya verilen 

tepkiyi açıklamaktadır. Doğrusal olmayan eşbütünleşme modellerinde devamlı bir 

düzeltme mekanizmasından bahsedilemez. Hata düzeltme mekanizması sadece belirlenen 

eşik değerin dengeden sapmayla aşılması durumunda devreye girmektedir. Yani eşitlikten 

sapma belirlenen kritik değeri geçtiğinde düzeltmenin faydası maliyetleri aşacağından 

ekonomik faktörler sistemin dengesini geri getirmek için devreye girecektir (Balke ve 

Fomby, 1997: 627-628). Özetle modelde, eşbütünleşme içerisindeki değişkenlerin 

dengeden sapmalara nasıl tepki verdiği ve kritik değerin aşılması durumunda bir hata 

düzeltme mekanizmasının (ECM) devreye girip girmemesi koentagrasyon ilişkisinin temel 

mantığını ifade etmektedir. 

Enders ve Siklos (2001) eşik değerli eşbütünleşme çalışmalarında hata düzeltme 

mekanizmalarından Momentum Eşik Değerli Otoregresif Model (MTAR)’i ortaya 

atmışlardır. 

X1t…….. Xnt birinci dereceden değişkenleri göstermektedir. Birinci dereceden durağan I 

(1) serilerinden değişkenler arasındaki uzun dönem ilişki,  

 

Y1t  = β0+β1X1t + β2X2t +………... βnXnt + µt    (7) 
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şeklinde yazılır. Burada uzun dönem ilişkisinin bulunması için µt ’nin durağan olmasını 

gerektirir. Koentegrasyon ilişkisinin tespitinde asimetrik düzeltmelere imkân veren MTAR 

modeli, 

 

Δµ = It ρ1 (µt-1) + (1–It)ρ2 µt-1+ 𝜀t      (8) 

 

şeklinde kullanılmıştır. It gösterge fonksiyonu olup, ρ1 ve ρ2 sırasıyla pozitif ve negatif şoklar 

için düzeltme katsayısıdır. Yani, bu şoklar düzeltme hızını gösterir. Eğer ρ1 = ρ2 ise, simetrik 

düzeltme söz konusudur (Enders ve Siklos, 1998). Gösterge fonksiyonu; 

 

It = 1 eğer  µt-1 ≥ τ 

  0 eğer  µt-1 < τ 

 

şeklinde yazılır. τ bilinmeyen eşik değeri ifade etmektedir. Doğrusallığı net olarak 

bilinmediğinden µt-1   yerine  Δµt-1  kullanılır. 

 

It =         1   eğer  Δµt-1 ≥ τ 

      2   eğer  Δµt-1  < τ,   

 

Δµt-1 ≥ τ fonksiyonu, pozitif sapmaların eşik değere eşit veya büyük olduğunu ifade 

etmektedir. 

Δµt-1 <τ fonksiyonu ise, negatif sapmaların, tahmin edilen eşik değerden küçük 

olduğunu gösterir (Tsagkanos, 2015: 127).  

Mantıksal çıkarıma dayalı tespitlerle eşik değerin tahminlenmesi yerine 0 olarak 

alınırsa fonksiyon,  

 

It =   1 eğer  Δ𝜀t-1 ≥ 0 

                                            0 eğer  Δ𝜀t-1 < 0 

 

 

şeklinde oluşturulabilir. 

Durağanlığın yeterli koşullarını oluşturabilmek için ρ1 < 0, ρ2 < 0 ve (1+ ρ1) (1+ ρ2) < 

1 olması gerekmektedir (Maki ve Kitasaka, 2006: 1587). MTAR modeli serideki asimetrik 

hareketleri yaklar ve asimetrik düzeltmelere imkân verir. Modelde otokorelasyon ile 

karşılaşılması durumunda otokorelasyonu ortadan kaldırmak için model genişletilerek 

aşağıdaki şekilde yazılır. 
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Δµt = Itρ1µt-1 + (1–It)ρ2µt-1+∑ γiΔµt − 𝑝 
𝑝
𝑖=1 𝜀t           (9) 

 

𝑝 optimal gecikme uzunluğu olarak Akaike bilgi kriteri kullanarak elde edilir. Enders 

ve Siklos (2001), koentegre ilişkisini test etmek için t test istatistiğini kullanmışlardır. T test 

istatistiği için F test istatistiğinden faydalanılır.  ρ1 = ρ2 = 0 temel hipotezi momentum eşik 

değerli otoregresif model kullanılarak F istatistiğiyle hesaplanır.  

H0: ρ1 = ρ2 = 0, hipotezi koentegre ilişkisi olmadığını açıklayarak, doğrusal olmayan 

eşbütünleşmeye karşın test edilir. Temel hipotez reddedildiğinde, doğrusal olmayan 

eşbütünleşme ilişkisinin asimetrik olup olmadığı ρ1 = ρ2 ile test edilir. Test istatistiğinin 

dağılımı standart olmadığı için Enders ve Siklos (2001) kritik değerleri ile karşılaştırılır. Bu 

kritik değerler Enders ve Siklos (2001) çalışmasında tablolaştırılmıştır (JanSchneider 2015: 

10).  

 

Tablo 2. Enders ve Siklos Test İstatistik Dağılım Tablosu 

Gözlemler 
Gecikmesiz değişim 

(no lagged change) 

(1) Gecikmeli değişim 

(one lagged change) 

(4) Gecikmeli değişim 

(four lagged change) 

 %90 %95 %99 %90 %95 %99 %90 %95 %99 

 Panel A/ TAR düzeltmesi 

50 5.09 6.20 8.78 5.08 6.18 8.67 5.22 6.33 9.05 

100 5.01 5.98 8.24 4.99 6.01 8.30 5.20 6.28 8.82 

250 4.94 5.91 8.08 4.92 5.87 8.04 5.23 6.35 8.94 

500 4.91 5.85 7.89 4.88 5.79 7.81 5.21 6.33 9.09 

 Panel B/ M-TAR düzeltmesi 

50 5.59 6.73 9.50 5.56 6.67 9.32 5.32 6.39 8.89 

100 5.45 6.51 8.78 5.47 6.51 8.85 5.20 6.20 8.46 

250 5.38 6.42 8.61 5.36 6.38 8.62 5.13 6.12 8.26 

500 5.36 6.35 8.43 5.32 6.28 8.40 5.06 6.05 8.31 

Kaynak: Enders ve Siklos (2001) 

 

Tablo 2’de Enders ve Siklos’un geliştirdiği MTAR modeline ait doğrusal olmayan 

koentegrasyon testlerinin sonuçları özetlenmiştir. Momentum değerinin sıfır (0), sabit 

şekilde varsayıldığı model iki rejimlidir. Model düşük ve yüksek rejimli olarak iki rejime 

ayrılmaktadır. Birinci rejim ile ikinci rejim olasılıkları kıyaslanmaktadır. Akaike bilgi 

kriterince seçilen gecikme uzunluğunun “1” olduğu modelin “p1 = p2 = 0” şeklinde Tablo 

3’te gösterilen test istatistiğine ait değerler, Tablo 2’deki Enders ve Siklos (2001) test 
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istatistik dağılım tablosu ile karşılaştırılmaktadır. Tablo 3’de bulunan NPL - işsizlik oranı, 

kredi hacmi, GSYİH ve sanayi üretim endeksine ait elde edilen test istatistik değerleri, 

Enders ve Siklos (2001) çalışmasındaki kritik tablo değerleri -%10 için 5.32, %5 için 6.28 

ve %1 için 8.40 - ile karşılaştırıldığında bulunan test istatistik değerlerinin söz konusu tablo 

değerlerinden küçük olmasından dolayı alternatif hipotez reddedilir. Eşbütünleşme 

ilişkisinin olmadığını ifade eden H0: ρ1 = ρ2 = 0 temel hipotezi kabul edilir. Bu parametreler 

NPL ile işsizlik oranı, kredi hacmi, GSYİH ve sanayi üretim endeksi gibi seçili 

makroekonomik göstergeler arasında uzun dönem nedensellik ilişkisinin bulunmadığını da 

ifade etmektedir.   

Diğer taraftan çalışmada enflasyon değişkeni için bulunan 7.934196 test istatistik 

değerinin, %10 anlamlılık düzeyi için 5.32, %5 anlamlılık düzeyinde 6.28 olan kritik tablo 

değerlerinden büyük olması NPL ile enflasyon değişkeni arasında koentegre ilişkinin 

varlığını ortaya koymaktadır. Böylece eşbütünleşme ilişkisinin olmadığını ifade eden H0: ρ1 

= ρ2 = 0 temel hipotezi reddedilir. Temel hipotez olan koentegrasyon hipotezi 

reddedildiğinde, doğrusal olmayan eşbütünleşme ilişkisinin asimetrik olup olmadığı ρ1 = ρ2 

ile doğrudan test edilir. NPL ile enflasyon arasındaki koentegrasyonun varlığı uzun dönem 

nedensellik ilişkisinin her iki değişkende bulunduğunun göstergesidir. 

 

   Tablo 3. MTAR Eşbütünleşme Test Sonuçları 

  
NPL-

İşsizlik 
NPL-

Enflasyon 
NPL-Kredi 

Hacmi 
NPL-GSYİH 

NPL-Sanayi 
Üretimi 

Yüksek rejim 
olasılığı 

0,4268 0,4390 0,5244 0,5244 0,4024 

Düşük rejim 
olasılığı 

0,5732 0,5610 0,4756 0,4656 0,5976 

p- değeri 0,7581 0,1185 0,9903 0,7213 0,8591 

AIC 159 140 156 153 164 

Hipotezler      

ρ1 = ρ2 = 0 1,9027 7,9342 1,8292 1,6417 1,8612 

ρ1 = ρ2 0,0948 2,4376 0,0002 0,1272 0,0315 

 

MTAR hata düzeltme modelinin MTAR_ECM gösterge fonksiyonu ile tahmini 

yapılabilmektedir. Fonksiyondaki lags argümanı gecikme uzunluğunu göstermektedir. 
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  Tablo 4. MTAR Hata Düzeltme ve Nedensellik Sonuçları 

  
NPL-

İşsizlik 
NPL-

Enflasyon 
NPL-Kredi 

Hacmi 
NPL-GYİSH 

NPL-Sanayi 
Üretimi 

ECT1 0,0117 0,0187 0,0029 0,0089 0,1674 

ECT2 0,1552 0,0487 0,1861 0,2236 0,1328 

Dx 0,0087 0,2479 1,6051 -0,0263 0,0003 

Dy 0,2879 0,0042 2,4591 0,2648 0,2631 

AIC 391,2959 377,1071 389,5225 390,9132 389,9593 

BIC 405,8089 391,6201 404,0356 405,4262 404,4723 

Nedensellik 
Olasılık değ. 

0,9872 0,0002 0,9961 0,6998 0,9893 

Nedensellik F 
test değ. 

0,3074 14,5460 0,1437 0,1498 0,2047 

 

MTAR hata düzeltme modeline ait sonuç bulguları Tablo 4’te özetlenmiştir. ECT1 ve 

ECT2, hata düzeltme terimlerini ifade etmektedir. DX ΔXt-1 NPL değişkenini, DY1 ΔYt-1 diğer 

makroekonomik değişkenleri göstermektedir.  

Enflasyon değişkeni hariç diğer parametrelerinin ECT2 olasılık değerleri 0.05 ‘ten 

büyük olduğu için parametreler istatistiksel olarak anlamsızdır. İstatistiksel olarak 

anlamsızlık, rejimler arasında nedensellik ilişkisinin bulunmadığını ifade etmekle birlikte 

devreye alınan hata düzeltme modelinin çalışmadığının da göstergesidir. Mevcut bir Y 

değişkenin değeri, diğer değişkenin (X) şimdiki değerinden çok, geçmiş devre değerleri ile 

daha iyi tahminlenebiliyorsa, X değişkeninden Y değişkenine doğru nedensellik ilişkisi 

vardır. ECT parametresinin pr (>/t/) olasılık değerinin 0.05 ‘ten küçük olması sebebiyle 

NPL- enflasyon rejimleri arasında uzun dönem nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. Bu uzun 

dönem nedensellik ilişkisi aynı zamanda hata düzeltme mekanizmasının devreye girdiğinin, 

doğru çalıştığının ispatıdır. 

MTAR hata düzeltme mekanizmasıyla kısa dönemli nedensellik ilişkisi de 

araştırılabilir. Nedensellik ilişkisi için F test istatistik ve olasılık değerlerinin 0.05 ‘ten küçük 

olması beklenir. Tablo 4’te NPL ve enflasyon rejimlerine ait parametrenin Pr(>F) olasılık 

değeri ise 0.0002 tespit edilmiştir. Bu olasılık değerinin 0.05 ten küçük olması her iki 

rejimde de kısa dönem nedensellik ilişkisinin bulunduğunu göstermektedir. Diğer 

değişkenlere ait Pr(>F) olasılık değerlerinin 0.05 ‘ten büyük olması kısa dönem nedensellik 

ilişkisinin diğer rejimler arasında bulunmadığını göstermektedir. 

 

4. Sonuç 

Türkiye bankacılık sektörü, aktif yönetim kalitesi açısından büyük dünya 

ekonomilerindeki bankalardan olumlu yönde ayrışmakla birlikte, bankacılık sektörümüzün 

aktif kalitesindeki başarısının korunması açısından, bazı kritik parametrelerin yakından 

izlenmesi önem taşımaktadır. Uluslararası araştırmalar, bankalara özgü bazı değişkenler ve 

birtakım makroekonomik göstergeler ile NPL oranları arasında negatif ya da pozitif yönlü 
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ilişkiler bulunduğunu ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, söz konusu değişkenler arasındaki 

ilişkinin ve yönünün tespit edilmesi, NPL oranlarının kontrol edilebilir seviyelerde doğru 

tahmin edilmesine yönelik çıkarımlara katkı sağlayabileceği gibi, sektördeki aktif kalitenin 

korunması amacıyla banka yöneticileri ve yasa koyucu otoriteler tarafından uygulanacak 

politikalara da ışık tutacaktır. 

Çalışmada, serilerin doğrusal olmadıkları tespit edildikten sonra, birim kök testleri 

kullanılarak koentegre dereceleri elde edilmiştir. Serilerin zaman içerisinde aynı trendde 

hareket edip etmemeleri ve rejimler arasındaki ilişki doğrusal olmayan eşbütünleşme testi 

ile sınanmıştır. MTAR eşbütünleşme ve nedensellik testi ile hata düzeltme modeli 

kullanılmıştır. 

Rejimler arasında uzun dönem denge ilişkisi olduğu zaman, dengeden sapma olursa 

ekonomik baskılar dengeye dönmeyi sağlar. NPL ile enflasyon rejimleri arasındaki ilişkinin 

hata düzeltme modeli MTAR_ECM olduğunda düzeltme hızı (dengeye dönme hızı) yüksektir. 

Böylece, dengede bir sapma olursa, bu ilişkinin düzeltmesi çok zaman almayacaktır. Diğer 

taraftan NPL ile diğer değişkenler arasında uzun dönem nedensellik ilişkisi 

bulunamadığından hata düzeltme mekanizması kurulamayacak ve ilişkinin düzelmesi 

zaman alacaktır. Sevinç (2021) ve Özel (2022) tarafından eşbütünleşme testiyle yapılan 

çalışmayla benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Çalışma, NPL ve enflasyon göstergeleri arasında 

doğrusal olmayan asimetrik bir ilişkinin bulunduğunu göstermiştir. Geçmiş negatif/pozitif 

değerler için daha yüksek/düşük azalışları ifade eden MTAR, vektör hata düzeltme 

modeline ait bulgular, NPL oranları ile enflasyon oranları arasında hem uzun dönem hem 

de kısa dönemde asimetrik bir nedensellik ilişkisini ortaya koymaktadır. Ekonometrik ve 

teoriyle de uyumlu olan bu sonuç, literatüre uygun ve istatistiki olarak da anlamlıdır. Bu 

doğrultuda alınacak köklü tedbirlerle NPL oranlarının düşürülerek kontrol altına alınması 

aynı şekilde enflasyonun kontrol altına alınması ile sorunlu kredi oranları 

düşürülebilecektir. Çalışma, düzenleyici otorite ve politika yapıcılara ekonomik istikrarın 

sağlanmasına yönelik yol gösterici bilgiler vermektedir.  

 

 

 

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı  

Etik kurul izni ve/veya yasal/özel izin alınmasına gerek olmayan bu çalışmada araştırma ve 

yayın etiğine uyulmuştur. 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı  

1.Yazar, makalenin tamamına %60 oranda katkı sağlamış olduğunu beyan eder. 

2. Yazar, makalenin tamamına %40 oranda katkı sağlamış olduğunu beyan eder.  

Araştırmacıların Çıkar Çatışması Beyanı  

Bu çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması bulunmamaktadır.  
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Öz 
Bu çalışmada, Türkiye ekonomisinde döviz kuru değişimlerinin yurt içi 
enflasyon üzerindeki etkisi incelenmiştir. Analizler, 2013-2021 döneminin 
aylık verilerini kapsamaktadır. Çalışmada, 2013-2021 yılları arasında 
Türkiye’nin en çok ithalat yaptığı 10 ülke verisi baz alınmıştır. Söz konusu 
10 ülke için döviz türlerine göre ithalat oranlarının ağırlıkları hesaplanmış 
ve bunun sonucunda ağırlıklandırılmış döviz kuru olarak Dolar ve Euro baz 
alınmıştır. Enflasyonu ölçmek için genel Tüketici Fiyat Endeksi (TÜFE) ve 
TÜFE’nin alt grupları kullanılmıştır. Gagnon ve Ihrig (2004) çalışmasından 
yola çıkılarak regresyon analizleri yapılmıştır. Regresyon için kullanılan 
modelde hem tüketici fiyat endeksi hem de kur dalgalanmalarının yerel 
piyasaya etkisini gözlemlemek amaçlanmıştır. Analiz sonuçlarına göre, 
döviz kuru geçişkenliğinin ele alınan dönemde genel tüketici fiyatlarına etki 
ettiği görülmüştür. Kısa dönem ve uzun dönem geçişkenliğin sonuçlarından 
da bahsedilmiştir. 
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Exchange Rate and Inflation Relationship: The Case of Turkey 

Abstract  
In this study, the impact of exchange rate changes on domestic inflation in 
the Turkish economy is examined. The analyses cover monthly data from 
2013-2021. The study is based on the data of the 10 countries that Turkey 
imports the most between the years 2013-2021. The weights of import rates 
were calculated for 10 countries according to the foreign exchange types, 
and as a result, US Dollar and Euro were taken as the weighted exchange 
rate. The Consumer Price Index (CPI) and its subgroups are used to measure 
inflation. Regression analyses are conducted based on the study by Gagnon 
and Ihrig (2004). The model used in the regression aims to observe the 
effect of both consumer price index and exchange rate fluctuations on 
domestic prices. The analysis results also show that exchange rate volatility 
influences general consumer prices during the period examined. Results of 
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1. Giriş  

Döviz kurları, ülkelerin para birimlerinin birbirleriyle olan değerini gösteren 

oranlardır. Döviz kurları, uluslararası ticaret ve yatırımların önemli bir belirleyicisidir ve 

ekonomik büyüme, enflasyon, ihracat ve ithalat gibi birçok ekonomik gösterge üzerinde 

etkili olabilir. Ayrıca, döviz kurlarının değişim göstermesi yerel piyasalar üzerinde de bazı 

etkilere neden olabilir. 

Çalışmada, döviz kurlarının yerel fiyatlar üzerinden piyasalara olan etkilerini 

incelenmektedir. Döviz kuru geçişkenliği, bir ülkenin para biriminin döviz kuru 

değişimlerinin yerel fiyatlar üzerindeki etkisini ifade etmektedir. Geçişkenlik derecesi, 

döviz kuru değişikliklerinin yerel fiyatlar üzerinde ne kadar etkili olduğunu gösteren bir 

ölçüdür ve yüzde 0 ile yüzde 100 arasında değişebilir (Tunç, 2017: 205). Geçişkenlik 

derecesi yüzde 0 olduğunda döviz kuru değişmelerinin yerel fiyatlar üzerinde bir etkisi 

olmazken, yüzde 100 olduğunda ise yurtdışı fiyatların yurtiçi fiyatlara tam olarak yansıması 

söz konusu olur. 

Döviz kuru değişikliklerinin yerel piyasalara etkileri çeşitli şekillerde ortaya çıkabilir. 

Örneğin, döviz kuru yükselmesi durumunda, ithal edilen malların yerel para birimi 

cinsinden fiyatlarının artması gözlemlenebilir. Bu artış, özellikle gelişmekte olan ülkelerde 

yurt içi enflasyonu artırabilir. Ayrıca, yüksek döviz kuru, bir ülkenin ithalatını daha pahalı 

hale getirir ve bu da ithalatın azalmasına neden olabilir. Buna karşılık, döviz kuru düşmesi 

durumunda ise dışarıdan ithal edilen malların yerel para birimi cinsinden fiyatları düşebilir 

ve enflasyon oranı düşüş gösterebilir. 

Enflasyon, bir ülkedeki mal ve hizmetlerin genel fiyat seviyesinin sürekli bir şekilde 

yükselmesi olarak tanımlanır (IMF, 2019). Enflasyon, ekonomik istikrara, tüketici 

harcamalarına ve yatırımlara önemli ölçüde etki edebilir. Döviz kuru değişikliklerinin 

enflasyon üzerindeki etkisi de dikkate alınması gereken bir konudur. Örneğin, bir ülkenin 

para birimi değer kaybederse, dışarıdan ithal edilen malların fiyatı artar ve bu da enflasyonu 

yükseltebilir. Buna karşılık, bir ülkenin para birimi değer kazanırsa, dışarıdan ithal edilen 

malların fiyatı düşebilir ve bu da enflasyonu düşürebilir (Alkan ve Dağıdır, 2020: 270). 

Bu çalışmada, döviz kurlarının yerel piyasalara etkileri, özellikle enflasyon üzerindeki 

etkileri üzerine odaklanılmaktadır. İlgili literatürden elde edilen veriler ve analizler 

kullanılarak, döviz kuru geçişkenliğinin boyutu ve önemi daha detaylı bir şekilde 

incelenmektedir. Ayrıca, döviz kuru politikalarının enflasyon üzerindeki etkisi üzerine bir 

tartışma sunulmaktadır. Enflasyon hesaplanmasında en yaygın kullanılan fiyat endeksleri; 

Tüketici Fiyat Endeksi (TÜFE), Üretici Fiyat Endeksi (ÜFE) ve GSMH Deflatörü (GNP)’dür. 

TÜFE (Tüketici Fiyat Endeksi), eğitim, sağlık, barınma, yakacak, ulaşım gibi yaşamı 

sürdürmek için gerekli olan mal ve hizmetlerin sepetinin maliyetlerindeki artış oranlarını 

ölçer. Her ülke, TÜFE sepetinde yer alacak mal ve hizmetleri ve bu mal ve hizmetlerin 

ağırlıklı oranlarını kendisi belirleme hakkına sahiptir. Türkiye'de, fiyat endeksi 

uygulamasında genellikle TÜFE ve ÜFE kullanılır. Bu çalışmada TÜFE endeksi kullanılmıştır. 

Makalenin yapılanması şu şekildedir: İkinci bölümde döviz kuru geçişkenliği 

kavramı ve önemi açıklanacak, üçüncü bölümde döviz kuru değişikliklerinin yerel fiyatlar 



 

Celkan, Ö.S., Döviz Kuru ve Enflasyon İlişkisi: Türkiye Örneği 

 

21 

üzerindeki etkileri incelenecek, dördüncü bölümde döviz kuru geçişkenliği ve enflasyon 

arasındaki ilişki tartışılacak, beşinci bölümde ise sonuçlar ve öneriler sunulacaktır. 

Bu çalışmanın amacı, döviz kurlarının yerel piyasalara etkilerini ve özellikle enflasyon 

üzerindeki etkilerini anlamak ve literatüre katkı sağlamaktır. Yapılan analizler ve elde 

edilen sonuçlar, ekonomik politika yapıcıları ve akademisyenler için önemli bilgiler 

sunacağı düşünülmektedir.  

 

2. Literatür Taraması 

Literatür bölümü iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda, döviz kuru geçişkenliği 

kavramı ve kavramın teorik temelleri ele alınacaktır. İkinci kısımda ise döviz kuru 

geçişkenliğine ilişkin teorik ve ampirik literatür yer alacaktır. 

 

2.1. Döviz Kuru Geçişkenliği Kavramı 

Döviz kuru geçişkenliği, kur değişimlerinin yurt içi fiyat seviyesini etkileme 

derecesini ifade eder (Ünsal vd., 2021: 15). Bu kavram, döviz kuru değişikliklerinin çeşitli 

kanallar aracılığıyla ülkedeki fiyat istikrarını etkileyebildiği bir süreci temsil etmektedir. 

Son yıllarda finansal globalleşme süreciyle birlikte yabancı para birimlerinde yapılan 

işlemlerin artması, döviz kuru seviyelerinde önemli dalgalanmalara yol açmıştır. Özellikle 

gelişmekte olan ülkelerde meydana gelen krizlerin birçoğu, döviz kuru geçişkenliği sürecine 

bağlı olarak açıklanmıştır. Bu nedenle, döviz kuru geçişkenliğini kontrol etmek, Merkez 

Bankaları için önemli bir hedef haline gelmiştir. Merkez bankaları bu amaçla para politikası 

programları çerçevesinde çeşitli stratejiler geliştirmişlerdir (Karahan ve Gencür, 2019: 

381). 

Bu stratejilerden bazıları şunlardır: İlk olarak, merkez bankaları döviz piyasalarında 

etkin bir şekilde işlem yaparak döviz kuru geçişkenliğini kontrol edebilirler. Örneğin, 

merkez bankası, aşırı değer kaybı yaşayan bir para birimini satın alarak piyasadaki arzını 

azaltabilir ve böylece para biriminin değerinin düşmesini önleyebilir. Aynı şekilde, aşırı 

değer kazanan bir para birimini satarak, para biriminin değerinin artmasını 

engelleyebilirler. Bu şekilde, merkez bankaları döviz dalgalanmalarını ve dolayısıyla yurt içi 

fiyatlardaki dalgalanmaları azaltarak ülkenin ekonomisini daha istikrarlı hale getirebilirler. 

İkinci olarak, merkez bankaları faiz oranlarını yöneterek döviz kuru geçişkenliğini 

kontrol edebilirler. Faiz oranlarının yükseltilmesi para biriminin değerini artırırken, faiz 

oranlarının düşürülmesi para biriminin değerini azaltabilir. Bu şekilde, merkez bankaları 

döviz kuru geçişkenliğini yöneterek ülkenin ekonomisini istikrarlı hale getirebilirler. 

Üçüncü olarak, merkez bankaları diğer para politikaları yöntemlerini kullanarak 

döviz kuru geçişkenliğini kontrol edebilirler. Örneğin, para arzını azaltarak para biriminin 

değerini artırabilir ve döviz kuru geçişkenliğini azaltabilirler. Aynı şekilde, para arzını 

artırarak (para basabilir) para biriminin değerini azaltabilir ve döviz kuru geçişkenliğini 

artırabilirler (Çavuşoğlu, 2010). 
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Döviz kuru geçişkenliğinin ölçümü, bir ülkenin ekonomik istikrarını koruma ve 

yatırımcı güvenini artırma açısından önemlidir. Bu nedenle, merkez bankaları ve diğer 

ekonomik kuruluşlar, döviz kuru geçişkenliğini ölçmek için çeşitli yöntemler kullanırlar. 

Bu yöntemler arasında döviz kuru standart sapması ve döviz kuru volatilite endeksi 

gibi istatistiksel yöntemler bulunur. Döviz kuru standart sapması, bir döviz kurunun 

ortalama değerinden ne kadar uzaklaştığını ölçen bir göstergedir (Alev, 2020: 606). Yüksek 

standart sapma, döviz kuru geçişkenliğinin yüksek olduğunu gösterir. Döviz kuru volatilite 

endeksi ise döviz kuru geçişkenliğini ölçmek için tasarlanmış özel bir indekstir ve genellikle 

çeşitli ekonomik faktörleri ve döviz kuru değişikliklerini dikkate alır (Gün, 2020: 952). 

Ayrıca, GARCH (Genelleştirilmiş Otoregresif Koşullu Değişen Varyans) gibi yöntemler 

kullanılarak döviz kurunun gelecekteki volatilitesi tahmin edilebilir. Ayrıca, regresyon 

analizi ve korelasyon analizi gibi yöntemler de döviz kurunun belirli ekonomik 

göstergelerle nasıl ilişkili olduğunu incelemek için kullanılabilir. 

Sonuç olarak, döviz kuru geçişkenliği kavramı, döviz kuru değişimlerinin ülkedeki 

fiyat istikrarını etkileme derecesini ifade eder. Merkez bankaları, döviz kuru geçişkenliğini 

kontrol etmek için çeşitli stratejiler kullanabilir ve döviz kuru geçişkenliğinin ölçümü, 

ekonomik istikrarı korumak ve yatırımcı güvenini artırmak için önemlidir. Bu ölçüm için 

istatistiksel yöntemler ve ekonometrik analizler kullanılmaktadır. 

 

2.2. Döviz Kuru Geçişkenliğine İlişkin Teorik ve Ampirik Literatür 

Döviz kuru geçişkenliği üzerine mevcut teorik ve ampirik literatür, döviz kuru 

geçişkenliğinin nasıl ölçülebileceği, neye bağlı olduğu ve yatırımcıların bu dalgalanmalara 

nasıl tepki verdiği konularında çeşitli araştırmalar sunar. 

Teorik literatür, döviz kuru geçişkenliğinin kaynaklarını incelemekte ve matematiksel 

modellemeyi kullanarak bu durumu test eder. Enflasyon, faiz oranları ve diğer ekonomik 

göstergelerin döviz kuru geçişkenliği üzerinde etkili olduğunu öne süren çeşitli hipotezler 

önerir. Bu hipotezlerin test edilmesi için çeşitli metodolojiler mevcuttur, bu metodolojilerin 

kendi avantaj ve dezavantajları da vardır. 

Ampirik çalışmalar, döviz kuru geçişkenliğinin ölçümüne odaklanır ve veri analizini 

kullanarak döviz kuru geçişkenliğinin neye bağlı olduğunu ve yatırımcıların bu 

değişikliklere nasıl tepki verdiğini araştırır. Dalga boyu indeksi, volatilite indeksi ve 

standart sapma gibi metrikler, döviz kuru geçişkenliğini ölçmek için kullanılır. Bu 

metriklerin geçerliliği ve güvenilirliği ampirik literatürün bir parçasıdır. 

Gagnon ve Ihrig (2004) 1971-2003 yılları arasında 20 gelişmiş ülkede para 

politikalarının döviz kuru geçişkenliği üzerindeki etkilerini incelediler. Enflasyon 

dalgalanmaları ve döviz kuru geçişkenliği arasında önemli bir ilişki buldular ve döviz kuru 

geçişkenliği üzerinde para politikalarının belirleyici bir etkisi olduğunu belirttiler. Özellikle, 

merkez bankalarının enflasyon kontrol hedefleri döviz kuru geçişkenliğini azaltıcı bir etkiye 

sahip olmuştur (Akkoç ve Yücel, 2017: 903). 
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Choudhri ve Hakura (2006), 1979-2000 yılları arasında 71 ülkenin verilerini 

kullanarak enflasyon ve döviz kuru geçişkenliği arasında anlamlı bir ilişki bulmuşlardır. 

Ayrıca, Vektör Otoregresif (VAR) modellemeyi kullanarak ihracat ve ithalat fiyatlarındaki 

döviz kuru geçişini analiz etmişler ve düşük enflasyon dönemlerinde döviz kuru 

geçişkenliğinin daha düşük olduğunu belirtmişlerdir (Mirdala, 2013: 466). 

Reinhart ve Rogoff (2004), 1946-2001 döneminde 153 ülke için aylık veri analizi 

yaparak döviz kuru düzenlemelerinin ekonomik büyüme, enflasyon ve ticaret üzerinde 

önemli bir etkisi olduğunu bulmuşlardır. Ayrıca, enflasyon ve döviz kuru değişiklikleri 

arasında karşılıklı bir ilişki olduğunu göstermişlerdir (Şanlı, 2022: 2487). 

McCarthy (2007), ABD, Almanya, Japonya, Fransa, İngiltere, Belçika, Hollanda, İsveç 

ve İsviçre'nin VAR modellemesiyle yaptığı çalışmada, döviz kuru dalgalanmalarının iç 

fiyatlara etkisini incelemiştir. Farklı ülkelerde döviz kuru değişikliklerinin enflasyon 

üzerinde sınırlı etkisi olduğunu ve özellikle ithalat eğilimi yüksek olan ülkelerde geçiş 

katsayılarının daha yüksek olduğunu tespit etmiştir.  

Diğer yandan, ampirik literatür döviz kuru geçişkenliğinin yatırımcıların 

davranışlarına nasıl etki ettiğini de incelemektedir. Örneğin, döviz kuru geçişkenliği yüksek 

bir ülke için yatırımcıların döviz kurlarındaki değişimleri takip etmek için daha fazla zaman 

harcadıkları ve bu değişimlere daha duyarlı oldukları gözlenmektedir (Özkul ve Öztürk, 

2019: 1069).  Bu durum, yatırımcıların döviz kuru geçişkenliğine yönelik tahminlerinin 

daha doğru olduğu anlamına gelebilir, ancak aynı zamanda yüksek döviz kuru 

geçişkenliğinin yatırımcılar için risk oluşturabileceği de unutulmamalıdır. 

Döviz kuru geçişkenliği etkisinin belirlenmesine yönelik yapılan ampirik çalışmalar 

sonucunda, kullanılan değişkenlerin seçimi ve çalışmanın yapıldığı dönem aralıkları gibi 

faktörler nedeniyle elde edilen sonuçlar arasında farklılıklar görülebilmektedir. 

Geçişkenliğin büyüklüğü ile ilgili çalışmaları doğrusal modeller ve doğrusal olmayan 

modeller olmak üzere iki gruba ayırmak mümkündür. Bu çalışmalara göre, yaygın iki sonuç 

ortaya çıktığı görülmektedir. Bunlardan ilki, Türkiye’de enflasyon hedeflemesi politikasının 

uygulanması ile beraber döviz kuru geçişkenliğinin azaldığını yönündedir. Diğer bir sonuç 

ise, Türkiye’de döviz kuru geçişkenliğinin büyüklüğü ile ilgilidir. Literatürde, enflasyon 

hedeflemesi döneminde döviz kuru geçişkenliğinin yaklaşık %15 olduğu konusunda 

neredeyse uzlaşıya varıldığı görülmektedir (Akkoç ve Yücel, 2017: 905). 

 

3. Yöntem  

3.1. Veri 

Bu çalışmanın veri seti 2013-2021 yılları arasındaki aylık verileri kapsamaktadır. 

Çalışmada kullanılan veriler Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası Elektronik Veri Dağıtım 

Sistemi (EVDS) ve Türkiye İstatistik Kurumu Veri Merkezi'nden elde edilmiştir. Verileri 

temel alan ağırlıklandırılmış döviz kuru (Weighted Exchange Rate) hesaplamalarında, TÜİK’ 

in sağladığı yıllık ithalat oranları ve EVDS'nin döviz kuru verileri kullanılmıştır. 
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Tablo 1. En Çok İthalat Yapılan 10 Ülke 

ÜLKELER 
ÇİN JAPONYA 

FRANSA KORE 
ALMANYA RUSYA 

HİNDİSTAN İNGİLTERE 
İTALYA ABD 

Kaynak: https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Dis-Ticaret-Istatistikleri-Ocak-2022-45536 

 

EVDS'den alınan Tüketici Fiyat Endeksleri, genel ve alt gruplar için analizde yer 

almıştır. Bu verilere ek olarak, Tablo 1’de görüldüğü üzere Türkiye'nin en fazla ithalat 

yaptığı ülkelerin yıllık payları TÜİK’ten elde edilerek Ticaret Ağırlıklı Tüketici Fiyat Endeksi 

(Trade Weighted Consumer Price Index) hesaplamalarında kullanılmıştır. 

Veri modellemesi için yurt içi TÜFE, ithalatta kullanılan döviz türüne göre 

ağırlıklandırılmış sepet döviz kuru ve ithalat paylarına göre ağırlıklandırılmış yurt dışı 

TÜFE değişkenleri kullanılmıştır. Türkiye'nin yüksek ithal girdi maliyetleri ve döviz 

cinsinden ithal malların fiyatlarının değişimlerinin, tüketici fiyatları üzerine olan etkisinin 

ölçülmesi amaçlanmıştır. Yurt içinde oluşan enflasyon oranlarını ölçmek için Tüketici Fiyat 

Endeksi kullanılmıştır. 

Ticaret Ağırlıklı Tüketici Fiyat Endeksi (Trade Weighted Consumer Price Index) 

hesaplamalarında, 2013-2021 yıllarında Türkiye'nin en fazla ithalat yaptığı 10 ülkenin 

verileri kullanılmıştır. Ağırlıklandırılmış döviz kuru (Weighted Exchange Rate) 

hesaplamalarında ise, TUİK'in sağladığı ithalat verilerine dayanarak Amerikan Doları ve 

Euro kurları kullanılmıştır. 

2013-2022 dönemi boyunca Türkiye'de enflasyon oranları genellikle yüksek 

seyretmiştir, ancak 2018 yılından itibaren bu oranlar hızla artmış ve en yüksek seviye 2022 

yılında görülmüştür. Türkiye'nin en çok ticaret yaptığı 10 ülkede de enflasyon oranları her 

yıl bir önceki yıla göre artmıştır. Türkiye'nin toplam ithalatı içerisindeki döviz kullanım 

oranlarının yüksek olması sebebiyle, bu çalışmada sadece Amerikan Doları ve Euro döviz 

kurları dikkate alınmıştır. Örneğin, 2021 yılında toplam ithalat sözleşmeleri içinde 

Amerikan Doları’nın payı %65, Euro'nun payı ise %29'dur. 

 

3.2. Durağanlık Testleri 

Çalışmada, değişkenler arası durağanlık ilişkisini değerlendirmek için Genişletilmiş 

Dickey-Fuller (ADF) birim kök testi kullanılmıştır. Zaman serilerinin durağan olması, 

ekonometrik çalışmalarda modelin gelecek tahminlerini daha doğru bir şekilde 

yapabilmesini sağlamaktadır. Durağanlık kavramı, bir zaman serisi içinde ortalama ve 

varyansın sabit olduğunu ifade eder. Bu, zaman serisindeki değişkenlerin gelecekteki 

değerlerini tahmin etme noktasında güvenli bir varsayımdır. Durağan zaman serileri için 

kabul edilen birçok ekonometrik model varsayımı, modelin gelecek tahminlerinin 

doğruluğunu arttırır. Durağan olmayan zaman serilerinde ise, modeller için kabul edilemez 
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varsayımlar gerektirir ve bu da sonuçların daha az güvenilir olabileceği anlamına gelir. Bu 

nedenle, bu tür serilerin öncelikle durağan hale getirilmesi gerekmektedir. Uzun dönemli 

ilişkiler, bu durumda daha net bir şekilde yansıtılır (Saykal, 2018). 

Gujarati ve Porter (2012) belirttiği üzere, bir zaman serisinin durağan olabilmesi için, 

serinin ortalaması ve varyansının zaman boyunca sabit kalması gerekmektedir. Diğer bir 

ifadeyle, zaman içinde değişim göstermemesi anlamına gelir. 

Çalışmada R dilinde ADF testi uygulandığında, tüm değişkenlerin düzey değerlerinin 

durağan olmadığı, ancak birinci dereceden fark alındığında durağan hale geldiği 

görülmüştür. Bu durum, regresyon analizini gerçekleştirme koşulunu sağlamıştır. 

Zaman serisi ekonometrisinde regresyon analizi için durağanlık dışında test edilmesi 

gereken bazı varsayımlar vardır. İlk olarak, sabit varyans (homoscedasticity) varsayımı hata 

terimlerinin gözlem değerlerine bağlı olarak değişkenliklerinin sabit kalması anlamına 

gelmektedir. Diğer bir ifadeyle, hataların dağılımının zaman içinde değişmemesi ve hata 

varyansının gözlemler arasında farklılık göstermemesi beklenir. 

İkinci olarak, normal dağılım varsayımı hata terimlerinin normal dağıldığını ifade 

eder. Normal dağılım varsayımının sağlanması, regresyon analizinin güven aralıkları, 

hipotez testleri ve istatistiksel çıkarımlar açısından geçerliliğini artırır. 

Üçüncü olarak, otokorelasyon varsayımı test edilmelidir. Otokorelasyon, hata 

terimleri arasındaki ilişkileri ifade eder. Bu varsayımın sağlanması, hatalar arasında 

herhangi bir ilişkinin olmadığını ve regresyon analizinin geçerliliğini artırır. 

Son olarak, hata terimlerinin ortalamasının sıfır olması varsayımı geçerlidir. Bu 

varsayım, regresyon modelindeki hata terimlerinin toplamının ortalama olarak sıfır 

olduğunu ifade eder. Bu varsayım, modelin doğru bir şekilde tahmin yapabilmesi için 

önemlidir. 

Yukarıdaki varsayımların test edilmesi, regresyon analizinin geçerliliğini sağlamak ve 

sonuçların güvenilirliğini artırmak için önemlidir. Söz konusu varsayımların test edilmesi, 

uygun istatistiksel testlerin kullanılmasıyla gerçekleştirilebilir. 

 

3.3. Analiz 

Çalışmada, döviz kurundaki geçişkenliğin yerel piyasayı nasıl etkilediği 2013-2021 

dönemi aylık verilerle analiz edilmiştir. Analiz, en çok ithalat gerçekleştiren 10 ülkenin 

verilerine dayanmaktadır. Zaman serisi analizi ve regresyon yöntemleri R dili kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Tablo 2. Korelasyon Katsayıları 

 wer twcpi cpi 
wer 1.00000000 0.9443750 0.9895301 
twcpi 0.9443750 1.00000000 0.9693766 
cpi 0.9895301 0.9693766 1.0000000 
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Korelasyon katsayıları Tablo 2'de sunulmuştur. Tablodaki 'wer' değişkeni ağırlıklı 

döviz kurunu, 'twcpi' değişkeni ağırlıklı tüketici fiyat endeksini ve 'cpi' değişkeni ise yerel 

fiyat endeksini temsil etmektedir. Yüksek pozitif korelasyonlar arasında, 'wer' ile 'twcpi' 

(0.9443750) ve 'wer' ile 'cpi' (0.9895301) arasında olduğu görülmektedir. 'twcpi' 

değişkeninin 'wer' ve 'cpi' değişkenleri ile olumlu bir ilişki içinde olduğunu görülmektedir.  

Son dönemlerde hızlı bir enflasyon artışı olduğunu göz önünde bulundurarak, 

çalışmanın kapsadığı dönemlerde yapısal bir kırılma olabileceği düşünülmüştür. İkinci bir 

örneklem olarak 2021 ve 2022 yılları kullanıldığında, Chow testi (F istatistiği = 3,0518 ve 

p-değeri = 0,008769) bir yapısal kırılma olduğunu onaylamaktadır. Bu bulgu, 2022 yılı 

verilerinin model tahminlerinden çıkarılmasını gerektirmiştir.  

 
Şekil 1: Türkiye TÜFE ve Ticaret Ağırlıklı Yabancı TÜFE karşılaştırması 

Kaynak: https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=Enflasyon-ve-Fiyat-106 

 

Modelin inşası, yerel piyasaya etkilerini belirlemek için tüketici fiyat endeksi ve döviz 

kuru dalgalanmalarını içerirken, herhangi bir ek bağımsız değişken dahil edilmemiştir. Veri 

setinin tüm değişkenleri logaritmik dönüşüme tabi tutulmuş ve bağımsız değişkenlerin 

önceki dönem değerleri, geçmiş etkilerin değerlendirilmesi için kullanılmıştır. 

Veri setinin logaritmik değişim oranlarını ve bu oranlar arasındaki farkları R dilinde 

hesaplanmıştır. Her bir açıklayıcı değişken için 1'den 4'e kadar gecikme değerleri 

kullanılarak modeller tahmin edilmiş ve en uygun gecikme uzunluğu Akaike Bilgi kriteri ve 

Schwarz Bayesian bilgi kriteri değerlerine göre belirlenmiştir. Bu seçimlerin doğruluğunu 

doğrulamak için, katsayıların istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığı da kontrol edilmiştir. 

Bağımsız değişken için hiçbir gecikme içermeyen baz modelden (R1) 4- gecikme 

içeren (R5) modeline kadar bütün modellerin Akaike Bilgi Kriter (AIC) Tablo 3'te 

sunulmuştur. Model performansını ölçerken, daha düşük AIC değerine sahip olan modelin 

daha iyi performans gösterdiği kabul edilir. Bu nedenle, "R2" modelinin alternatif modellere 

göre daha iyi performans göstereceği öne sürülmektedir (“R2” yorumlanan modeli temsil 

etmektedir). 
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Tablo 3. AIC Model Performansları 

Gecikme Uzunluğu Sonuç 
R1 -630.6328 
R2 -658.5681 
R3 -645.1869 
R4 -645.6399 
R5 -645.6817 

 

Çalışmanın metodolojisi, Gagnon ve Ihrig (2004) döviz kuru geçişkenliği modeline 

dayanmaktadır. Ekonometrik model aşağıdaki gibi ifade edilebilir: 

 

∆𝑝 =  𝛿0 + 𝛿1∆𝑝𝑡−1
+ 𝛿2∆(𝑒1 + 𝑝𝑡

∗) + 𝛿3∆(𝑒𝑡−1 + 𝑝𝑡−1
∗ ) 

(1) 

 

Bu model, bir şokun etkilerinin hemen yansımadığı, ancak belirli bir süre sonra 

başladığı bir durumu ölçebilir. Döviz kuru hareketlerinin genel enflasyona uzun vadeli 

etkisini hesaplamak için aşağıdaki denklem kullanılabilir: 

 

(𝛿2 + 𝛿3)/(1 − 𝛿1) (2) 

 

Regresyon modelinin katsayıları, bağımsız değişkenlerin etkisini gösterir. P-

değerleri, tahmin edilen katsayının gözlenme olasılığını belirler ve 0.05'ten daha düşük olan 

değerler genellikle istatistiksel anlamlılığı gösterir. R2 değeri, modelin bağımlı değişkendeki 

varyansı ne ölçüde açıkladığını belirtir.  

Modelde kullanılan değişkenlerin açıklamaları Tablo 4’ de verilmiştir. 

 

Tablo 4. Modelde Kullanılan Değişkenler ve Kısaltmaları 

Kısaltma Değişken Tanımı 
lcpi Tüketici fiyat endeksi için log farkı 
lwer Ağırlıklandırılmış döviz kuru için log farkı 

lwcpi 
Ticaret ağırlıklı tüketici fiyat endeksi için log farkı ve ağrlıklandırılmış döviz kuru 
için log farklarının toplamlarının zaman serisi 

lfcpi Ticaret ağırlıklı tüketici fiyat endeksi için log farkı zaman serisi 

 

Tablo 5 incelendiğinde, modelin anlamlı olduğu (F-istatistik değeri 80,92 ve p-

değeri = 0,0000) görülmektedir. Bu modelde değişkenin sonunda bulunan 1 harfi (örneğin, 

lcpi1) bir dönem geçmiş değeri göstermektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın 

%70,83’sını açıkladığı görülmektedir. Ağırlıklandırılmış döviz kuru ve ticaret ağırlıklı 

tüketici fiyat endeksi değerlerini içeren güncel “lwcpi” değişkeninin katsayısı 0,192 olmakta 

ve 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlı olmaktadır. Diğer bir deyişle, lwcpi değişkenindeki 

%10’luk bir artış, enflasyonda kısa dönemde %1,92’lik bir artışa yol açmaktadır.  
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Tablo 5. Regresyon Modeli Sonucu 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.0001584 0.0012567 0.126 0.9000 

0.7083 80.92 0.000 
lcpi1       0.5423166 0.0857735 6.323 0.0000 *** 
lwcpi       0.1920145 0.0239316 8.023 0.0000 *** 
lwcpi1      0.0698017 0.0313174 2.229 0.0281 * 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Gagnon ve Ihrig (2004) çalışmasından yola çıkarak güncel ve geçmiş bir dönemi 

dikkate alan uzun dönem etkisi 0,571 olarak hesaplanmaktadır. Uzun dönemde döviz kuru 

ve yurtdışı fiyat sepetinden oluşan bağımsız değişkendeki %10’luk bir artış %5,71’lik bir 

yurtiçi enflasyonu olarak karşımıza çıkmaktadır.  

 

3.4. Tüfe Endeksi Alt Grup İncelemesi 

Döviz kurlarının yurtiçi genel fiyatlarını nasıl etkilediğinin yanı sıra alt-harcama 

gruplarına nasıl etki ettiği de analiz için önemlidir. Bu nedenle, TCMB’den alınan TÜFE alt-

grupları için de model tahmini yapılmıştır. Genel TÜFE ve alt-gruplar için TÜFE korelasyon 

değerleri Tablo 6’da verilmiştir. Korelasyonun yüksek olması genel modele göre sonuçların 

çok da farklı olmayacağını göstermektedir. TÜİK’ten alınan verilere göre ana harcama 

gruplarının toplam değişime yıllık etkisi Türkiye bazında 64,27’dir. 

 

Tablo 6. Sektör bazlı TÜFE Korelasyon Değerleri 

Sektör Adı Kısaltma CPI 
Gıda ve Alkolsüz İçecekler cpi_1 0.9983126 

Alkollü İçecek ve Tütün cpi_2 0.9850817 

Giyim ve Ayakkabı cpi_3 0.9522414 

Konut, Su, Elektrik, Gaz ve Diğer cpi_4 0.9982327 
Ev İçi Tekstil cpi_5 0.9989697 
Sağlık cpi_6 0.9887279 
Ulaştırma cpi_7 0.9914597 
Haberleşme cpi_8 0.9890012 
Eğlence ve Kültür cpi_9 0.9930835 
Eğitim cpi_10 0.9676314 
Lokanta ve Oteller cpi_11 0.9988482 
Çeşitli Mal ve Hizmetler cpi_12 0.9942747 

 

            3.4.1. Gıda ve Alkolsüz İçecekler Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Gıda ve Alkolsüz İçecekler” harcama grubu için 

analiz sonuçları Tablo 7’de verilmiştir.  
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Tablo 7. Gıda ve Alkolsüz İçecekler Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.006538 0.002572 2.542 0.0124* 

0.3093 16.57 5,78E-06 
llcpi_1  0.458419 0.079042 5.800 0.0000*** 
lwcpi    -0.017117 0.028718 -0.596 0.5524 
lwcpi1   0.123180 0.029110 4.232 0.0000*** 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Tablo 7 incelendiğinde, bağımsız değişken “llcpi_1”, bağımlı değişken “lcpi_1” 

üzerinde en büyük etkiye sahiptir. Tahmin katsayısı 0.458419 ve çok düşük bir p-değeri 

(0.000) vardır. Bu nedenle “llcpi_1” bağımsız değişkeni bağımlı değişkenin varyasyonunun 

açıklanmasında çok önemlidir. Analiz sonuçlarına göre “lwcpi” değişkeni istatistiki olarak 

anlamlı değildir (p-değeri = 0,55). Diğer taraftan, bir dönem önceki “lwcpi” değişkeni pozitif 

ve istatistiki olarak anlamlıdır. Bu nedenle, alınan dönemde ağırlıklandırılmış reel döviz 

kuru değişikliklerinin “Gıda” enflasyonu üzerinde etkisinin olmadığı ve bu etkinin gecikmeli 

olarak ortaya çıktığı görülmektedir. Uzun dönem etkisinin ise, daha önce bahsedilen 

hesaplama yöntemi kullanıldığında ve “lwcpi” katsayısı 0 olarak varsayıldığında, %0,99 

civarında olması beklenmektedir. Bu oran genel TÜFE için bulunan orandan daha düşüktür 

ve gıda fiyatlarının döviz kuru değişimlerinden daha az etkilendiğini göstermektedir. Bunun 

nedeni gıda ve alkolsüz içecek ürün gamında ithal ürünlerin payının daha az olması olarak 

açıklanabilir. Modelin genel olarak anlamlılığı F-istatistiği ve ilgili p-değeri (0.000) ile 

gösterilmektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %30,93’sını açıkladığı 

görülmektedir.   

 

3.4.2. Alkollü İçecekler ve Tütün Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Alkollü İçecekler ve Tütün” kategorisinin sonuçları 

Tablo 8’de verilmektedir.  

 
Tablo 8. Alkollü İçecekler ve Tütün Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.008322 0.003301 2.521 0.0131 * 

0.06206 2.448 0.06747 
llcpi_2  0.209244 0.092498 2.262 0.0256 * 
lwcpi    0.047374 0.039998 1.184 0.2388 
lwcpi1   0.027972 0.040741 0.687 0.4938 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Model istatistiki olarak anlamlıdır. Ancak, F-istatistiğinin p-değeri 0.06 

düzeyindedir ve sıfır hipotezinin reddedilmesinde zayıf kanıt olduğunun göstergesidir. Bu 

nedenle, kısa ve uzun dönem döviz kuru geçişkenliği hesaplanamamıştır. 
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3.4.3. Giyim ve Ayakkabı Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Giyim ve Ayakkabı” kategorisinin sonuçları Tablo 

9’da verilmektedir.  

 

Tablo 9. Giyim ve Ayakkabı Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.006123 0.004894 1.251   0.214 

0.1711 7.635 0.0001096 
llcpi_3  0.402167 0.086045 4.674 0.000 *** 
lwcpi    -0.056485 0.061774 -0.914   0.362 
lwcpi1   0.028517 0.062811  0.454   0.651 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 
 

Model istatistiki olarak anlamlıdır. Ancak, R2 değeri modelin açıklama gücünün 

düşük olduğunu göstermektir. Bu nedenle, kısa ve uzun dönem döviz kuru geçişkenliği 

hesaplanamamıştır. 

 

            3.4.4. Konut, Su, Elektrik, Gaz ve Diğer Yakıtlar Alt Harcama Grubu Analiz 

Sonuçları  

TÜFE alt-harcama gruplarından “Konut, Su, Elektrik, Gaz ve Diğer Yakıtlar” 

kategorisinin sonuçları Tablo 10’da verilmektedir. 

 

Tablo 10: Konut, Su, Elektrik, Gaz ve Diğer Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken  Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.007731 0.002276 3.397 0.000947 *** 

0.1955 8.993 0.000 
llcpi_4  0.329963 0.090809 3.634 0.000425 *** 
lwcpi    -0.027964 0.025339 -1.104 0.272144 
lwcpi1   0.094562 0.025684 3.682 0.000359 *** 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Model sonuçları incelendiğinde, modelin genel F-istatistiği ve p-değeri (8.993, 0,000) 

modelin anlamlı olduğunu göstermektedir. R-kare değeri (0.1955) modelin bağımlı 

değişkeni %19,55 oranında açıkladığını göstermektedir. Bağımsız değişken “llcpi_4”, pozitif 

ve önemli bir katsayıya sahiptir (0.329963). Bu, bu değişkenin değeri bir birim artarsa, 

bağımlı değişken “lcpi_4”'ün değerinin ortalama olarak 0.329963 birim artacağını gösterir. 

Aynı zamanda, düşük p-değeri (0.000425) bu ilişkinin istatistiksel olarak çok yüksek bir 

düzeyde (0.001'den daha az) önemli olduğunu düşündürmektedir. Uzun dönem etkisinin 

ise, daha önce bahsedilen hesaplama yöntemi kullanıldığında, %0,99 civarında olması 

beklenmektedir. 
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3.4.5. Ev İçi Tekstil Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Ev İçi Tekstil” kategorisinin sonuçları Tablo 11’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 11: Ev İçi Tekstil Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.004908 0.002053 2.391 0.01848 * 

0.4075 25.45 0.000 
llcpi_5  0.523933 0.074844 7.000  0.0000 *** 
lwcpi    0.062941 0.022838 2.756  0.00684 ** 
lwcpi1   0.065184 0.023704 2.750  0.00696 ** 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Sonuçlar incelendiğinde, R-kare değeri 0.4075, bağımsız değişkenlerin bağımlı 

değişkenin %40,75'sini açıkladığı görülmektedir. Bağımsız değişken “llcpi_5”'in bağımlı 

değişken “lcpi_5” üzerinde en büyük etkiye sahip olduğunu, 0.523933 tahmini ve çok düşük 

bir p-değeri ile göstermektedir. Bu değişken bağımlı değişkenin varyasyonunu açıklamada 

oldukça önemlidir. Bağımsız değişken “lwcpi” de daha küçük bir tahmini (0.062941) ve 

düşük bir p-değeri (0.00684) ile bağımlı değişken üzerinde anlamlı bir etkiye sahiptir. 

Bağımsız değişken “lwcpi1” için de aynı şey geçerlidir (Tahmin = 0.065184 ve p-değeri 

=0.00696). F-istatistiği ve karşılık gelen p-değeri genel modelin anlamlı olduğunu gösterir. 

Kısa dönem etkisi %0,6 civarında olması beklenmektedir. Uzun dönem etkisinin ise, daha 

önce bahsedilen hesaplama yöntemi kullanıldığında %2,7 civarında olması beklenmektedir. 

 

3.4.6. Sağlık Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Sağlık” kategorisinin sonuçları Tablo 12’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 12: Sağlık Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken  Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.003466 0.001563 2.217 0.02865 * 

0.4173 45.072 0.000 
llcpi_6  0.620657 0.074913 8.285 0.0000 *** 
lwcpi    0.052892 0.016301 3.245 0.00155 ** 
lwcpi1   0.028614 0.016246 1.761 0.08094 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Bu modelin sonuçlarına göre, bağımsız değişken "llcpi_6" ile bağımlı değişken "lcpi_6" 

arasında çok güçlü bir pozitif ilişki olduğu görülmektedir. Katsayı değeri pozitif ve p-değeri 

çok düşük olduğu için, bu ilişki anlamlıdır. Bu, "llcpi_6" değişkeninin artması durumunda 

"lcpi_6" değişkeninin de artacağı anlamına gelir. Ayrıca, "lwcpi" değişkeni de bağımlı 

değişkenle pozitif bir ilişkiye sahiptir çünkü katsayısı pozitif ve p-değeri de düşüktür. 

Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %41,73’ünü açıkladığı görülmektedir. “lwcpi” 
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değişkenindeki %10’luk bir artış, enflasyonda kısa dönemde %0,5’lik bir kısa dönem 

artışına yol açmaktadır. 

 

3.4.7. Ulaştırma Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Ulaştırma” kategorisinin sonuçları Tablo 13’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 13: Ulaştırma Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.004028 0.002790 1.444   0.152 

0.3918 23.84 0.000 
llcpi_7  0.483697 0.079395 6.092 0.000 *** 
lwcpi    0.171295 0.033262 5.150 0.000 *** 
lwcpi1   0.057831 0.035277 1.639   0.104 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Modelin sonuçlarına göre, bağımlı değişken "lcpi_7"deki varyansın %39.18'sini 

açıklamaktadır. Bağımsız değişken "llcpi_7" ile bağımlı değişken "lcpi_7" arasında güçlü bir 

pozitif ilişki olduğu görülmektedir. Katsayı değeri pozitif ve p-değeri çok düşük olduğu için, 

bu ilişki anlamlıdır. Bu, "llcpi_7" değişkeninin artması durumunda "lcpi_7" değişkeninin de 

artacağı anlamına gelir. Ayrıca, "lwcpi" değişkeni de bağımlı değişkenle pozitif bir ilişkiye 

sahiptir çünkü katsayısı pozitif ve p-değeri de düşüktür. lwcpi” değişkenindeki %10’luk bir 

artış, enflasyonda kısa dönemde %1,7’lik bir kısa dönem artışına yol açmaktadır. . Uzun 

dönem etkisinin ise, daha önce bahsedilen hesaplama yöntemi kullanıldığında, %4,4 

civarında olması beklenmektedir. 

 

3.4.8. Haberleşme Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Haberleşme” kategorisinin sonuçları Tablo 14’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 14: Haberleşme Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.002662 0.001014 2.625 0.00989 ** 

0.1747 7.834 0.000 
llcpi_8 0.417001 0.091862 4.539 0.0000 *** 
lwcpi 0.008102 0.011715 0.692  0.49061 
lwcpi1 0.017706 0.011574 1.530  0.12892 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Tahmin sonuçları incelendiğinde modelin anlamlı olduğu (F-istatistik değeri 7.83 ve 

p-değeri = 0.000) görülmektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %17,47’sını 

açıkladığı görülmektedir. Döviz kuru geçişkenliği için kullanılan “lwcpi” ve “lwcpi1” 
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değişkenlerinin her ikisi de istatistiki olarak anlamsız bulunmuştur. Bu nedenle, kısa ve 

uzun dönem döviz kuru geçişkenliği hesaplanamamıştır. 

 

3.4.9. Eğlence ve Kültür Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Eğlence ve Kültür” kategorisinin sonuçları Tablo 

15’de verilmektedir. 

 

Tablo 15: Eğlence ve Kültür Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std.Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.005586 0.001730 3.229 0.00163 ** 

0.2308 11.1 0.000 
llcpi_9  0.417433 0.085630 4.875 0.0000 *** 
lwcpi    0.056735 0.019152 2.962 0.00374 ** 
lwcpi1   0.005441 0.019947 0.273   0.78552 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Tahmin sonuçları incelendiğinde modelin R-kare değeri 0.2308, bu bağımsız 

değişkenlerin bağımlı değişkenin varyansının %23,08'ini açıkladığı anlamına gelir. Bu 

model için sabit terim, “llcpi_9” ve “lwcpi” düşük p-değerine sahip olduğu için bağımlı 

değişkeni açıklamada anlamlıdır. “lwcpi” değişkenindeki %10’luk bir artış, enflasyonda kısa 

dönemde %0,5’lik bir kısa dönem artışına yol açmaktadır. 

 

            3.4.10. Eğitim Alt Harcama Grubu Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Eğitim” kategorisinin sonuçları Tablo 16’da 

verilmektedir. 

 

Tablo 16: Eğitim Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.005237 0.001635 3.202 0.00178 ** 

0.1814 8.197 0.000 
llcpi_10  0.480249 0.102748 4.674 0.0000 *** 
lwcpi    0.008057 0.016527 0.487   0.62687 
lwcpi1   0.015407 0.015372 1.002   0.31840 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Sonuçlar incelendiğinde modelin anlamlı olduğu (F-istatistik değeri 8.19 ve p-değeri 

= 0,0000) görülmektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %18,14’unu açıkladığı 

görülmektedir.  Sabit terimin katsayısının p-değeri 0.00178, yani %0.178 olasılıkla sıfırdan 

farklı olduğu anlamına gelir. Bu katsayının anlamlı olduğunu ve modelin başlangıç 

noktasının anlamlı olduğunu gösterir. “llcpi_10” katsayısının p-değeri 8.36e-06, yani 

0.00000836 olasılıkla sıfır olduğu anlamına gelir. Bu katsayının anlamlı olduğunu ve 

“llcpi_10” değişkeninin bağımlı değişken üzerinde anlamlı bir etkisi olduğunu gösterir. 

Döviz kuru geçişkenliği için kullanılan “lwcpi” ve “lwcpi1” değişkenlerinin her ikisi de 
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istatistiki olarak anlamsız bulunmuştur. Bu nedenle, kısa ve uzun dönem döviz kuru 

geçişkenliği hesaplanamamıştır. 

 

3.4.11. Lokanta ve Oteller Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Lokanta ve Oteller” kategorisinin sonuçları Tablo 

17’de verilmektedir. 

 

Tablo 17: Lokanta ve Oteller Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.002624 0.001289 2.036 0.0441 * 

0.6239 61.38  0.000 
llcpi_11  0.784914 0.058668 13.379  0.000 *** 
lwcpi    0.025527 0.012074 2.114 0.0367 * 
lwcpi1   0.018085 0.012165 1.487    0.1399 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

  

Tahmin sonuçları incelendiğinde modelin anlamlı olduğu (F-istatistik değeri 61.38 ve 

p-değeri = 0.0000) görülmektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %62,39’unu 

açıkladığı görülmektedir.  Ağırlıklandırılmış döviz kuru ve TÜFE alt grup değerlerini içeren 

güncel “lwcpi” değişkeninin katsayısı 0,0255 olmakta ve %1 anlamlılık düzeyinde anlamlı 

olmaktadır. Diğer bir deyişle, lwcpi değişkenindeki %10’luk bir artış, enflasyonda kısa 

dönemde %0,26’lik bir artışa yol açmaktadır.  

 

            3.4.12. Çeşitli Mal ve Hizmetler Alt Harcama Grubu Analiz Sonuçları 

TÜFE alt-harcama gruplarından “Çeşitli Mal ve Hizmetler” kategorisinin sonuçları 

Tablo 18’de verilmektedir. 

  

Tablo 18: Çeşitli Mal ve Hizmetler Regresyon Modeli Sonuçları 

Değişken  Katsayı Std. Hata t-değeri Pr(>|t|) R2 F-istatistiği P-değeri 
sabit 0.005536 0.001782 3.106 0.00241 ** 

0.4435 29.49 0.000 
llcpi_12  0.497397 0.079837 6.230  0.0000 *** 
lwcpi    0.122603 0.018759 6.536 0.0000 *** 
lwcpi1   0.004200 0.021304 0.197  0.84407 

***, **, * %1, %5 ve %10 düzeyinde istatistiki anlamlılığı göstermektedir. 

 

Tahmin sonuçları incelendiğinde modelin anlamlı olduğu (F-istatistik değeri 29.49 ve 

p-değeri = 0,0000) görülmektedir. Modelin bağımlı değişkendeki varyansın %44,35’ini 

açıkladığı görülmektedir.  Ağırlıklandırılmış döviz kuru ve TÜFE alt grup değerlerini içeren 

güncel “lwcpi” değişkeninin katsayısı 0,122 olmakta ve 0,001 anlamlılık düzeyinde anlamlı 

olmaktadır. Diğer bir deyişle, “lwcpi” değişkenindeki %10’luk bir artış, enflasyonda kısa 

dönemde %1,22’lik bir artışa yol açmaktadır. 



 

Celkan, Ö.S., Döviz Kuru ve Enflasyon İlişkisi: Türkiye Örneği 

 

35 

4. Sonuç 

Bu çalışma, 2013-2021 dönemi aylık verilerini kullanarak, reel döviz kuru 

değişimlerinin yurtiçi fiyatlara geçişkenliğini araştırmaktadır. Bu amaçla, çalışmada 

incelenen yıllarda en çok ithalat yapılan 10 ülke dikkate alınmış ve ticaret ağırlıklı fiyat 

endeksi oluşturulmuştur. Döviz sepeti oluşturmak için ise ithalat sözleşmelerinde en çok 

kullanılan USD ve Euro kurları dikkate alınmıştır. Ağırlıklandırılmış döviz kuru ve ticaret-

ağırlıklı yurtdışı TÜFE değişimleri birlikte kullanılarak nominal döviz kurlarından değil reel 

anlamda döviz kuru geçişkenliği kısa ve uzun dönem için tahmin edilmiştir. Analizde 2022 

yılı fiyatlardaki hızlı artış ve dolayısıyla yapısal kırılma olasılığı nedeni ile örneklem dışı 

bırakılmıştır. Bu çalışma, döviz kuru değişmelerinin yurtiçi fiyatlara geçişkenliğini genel ve 

alt sektör fiyat endekslerini kullanarak araştırmaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde 

genel tüketici fiyatlarına döviz kuru geçişkenliğinin ele alınan dönemde ortaya çıktığı, 

geçişkenliğin kısa dönemde %1,92 ve uzun dönemde ise %5,71 olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Özet olarak, yurtdışı döviz kuru ve fiyatlarında %10’luk bir artış aynı ay içinde yurtiçi 

fiyatların ortalamada %1,92 artırmaktadır. Uzun dönemde ise bu artışın %5,71’i kadarı 

yurtiçi fiyatlara yansımaktadır. TÜFE endeksinin alt-kategorilerine baktığımızda ise bu 

geçişkenliğin daha düşük olduğu görülmektedir. Gıda ve alkolsüz içecek sektörüne 

bakıldığında geçişkenliğin uzun dönemde %0,99, konut, su, elektrik, gaz ve diğer sektörüne 

bakıldığında uzun dönemde %0,99 olduğu ve kısa dönemde ise hesaplanamadığı sonucuna 

ulaşılmaktadır. Diğer sektörler için ise sonuçlar şu şekildedir: ev içi tekstil sektöründe kısa 

dönemde %0,6 ve uzun dönemde %2,7, sağlık sektörünün kısa dönemde %0,5, ulaştırma 

sektörünün kısa dönemde %1,7 ve uzun dönemde %4,4, eğlence ve kültür sektörünün kısa 

dönemde %0,5, lokanta ve oteller sektörünün kısa dönemde %0,26, çeşitli mal ve hizmetler 

sektörünün kısa dönemde %1,22 olduğu görülmüştür. Alkollü içecekler ve tütün, giyim ve 

ayakkabı, eğitim ve haberleşme sektörlerine bakıldığında kısa ve uzun dönem değerleri 

hesaplanamamıştır. Örneğin, Gıda ve alkolsüz içecek sektöründe daha düşük geçişkenlik 

değeri çıkmasının sebepleri yerel üretim, stok durumu, rekabet ve ithalat bağımlılığı gibi 

faktörler olabilir. Bu sonuçlar, genel olarak döviz kuru artışlarının yurtiçi fiyatlara 

yansıdığını ve sektör fiyatlarını arttıracak yönde etki ettiği göstermektedir. Eldeki veriler, 

yüksek ve belirsiz enflasyon dönemlerinde döviz kuru geçişkenliğinin önemli bir faktör 

olduğunu doğrulamaktadır. Yüksek belirsizlik dönemlerinde, döviz kurlarının gelecekteki 

değerlerinin tahmin edilebilirliği azalır ve bu da fiyatları belirleme sürecinde daha fazla 

belirsizlik yaratır. Dolayısıyla, belirsizlik dönemlerinde döviz kuru geçişkenliği daha ön 

plana çıkabilir ve yurtiçi fiyatlar üzerinde daha belirgin bir etkisi olabilir. Çünkü belirsizlik, 

ithalatın maliyetini etkileyen döviz kuru değişimlerinin yurtiçi fiyatlara geçişini daha 

belirsiz hale getirir ve fiyatlar üzerindeki etkisini artırabilir. Bu nedenle, özellikle 2022 

yılında ortaya çıkan yüksek enflasyonun devam etmesi ve gözlem sayısının artması, 

gelecekte daha iyi bir analiz yapılabilmesi için fırsatlar sunmaktadır. 

Bu bağlamda, daha uzun vadeli veriler toplanarak, döviz kuru geçişkenliğinin 

enflasyon ve diğer ekonomik faktörlerle nasıl ilişkili olduğunu daha iyi anlayabiliriz. Bu 

çalışmanın sonuçları, döviz kuru geçişkenliğinin yerel piyasalara etkisini geniş bir 

perspektiften ortaya koymaktadır ve gelecekteki benzer çalışmalar için bir temel 
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oluşturmaktadır. Daha fazla veri toplandıkça ve analiz edildikçe, döviz kuru geçişkenliğinin 

ekonomik istikrar üzerindeki etkisi daha iyi anlaşılacak ve bu bilgileri kullanarak daha iyi 

kararlar alabileceklerdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı  

Etik kurul izni ve/veya yasal/özel izin alınmasına gerek olmayan bu çalışmada araştırma ve 

yayın etiğine uyulmuştur. 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı 

Yazar, makalenin tamamına yalnız kendisinin katkı sağlamış olduğunu beyan eder.  

Araştırmacıların Çıkar Çatışması Beyanı 

Bu çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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Bankacılıkta Dijitalleşmenin Etkileri ve Türkiye’deki Analizi 
 

Yaren KOCATÜRKa 

Öz 
Finansal sektörlerden bankacılık sektörü dijitalleşmeyle en hızlı gelişme 
gösteren sektörlerden biri olmuştur. Dijitalleşme sayesinde bankalar sadece 
şube kanalından değil, mobil ve internet bankacılığı ile hizmetlerin tümünü 
sunabilir hale gelmiştir. Müşteriler akıllı telefon, bilgisayar ve tablet 
üzerinden zaman ve mekan sınırı olmadan istedikleri her yerde işlem yapma 
imkanı bulmaktadırlar. Dijitalleşme maliyet avantajı, gelir artışı, hızlı işlem 
yapma, işlem takibi ve işlem çeşitliliği gibi bir çok avantajı beraberinde 
getirmiştir. Dijital bankacılık  sistemi büyük ve küçük ölçekli bankaları yakın 
seviyeye getirmeye zemin hazırlamıştır. Teknolojik altyapısını sürekli 
geliştirip, tecrübe ve sistem yönetimi öne ile çıkan bankalar avantajlı 
olmaktadır. Bu çalışmada, mobil ve internet bankacılığı işlemleri, banka şube 
sayısı ve çalışan sayılarına ilişkin güncel verilere bakılarak dijital 
bankacılığın avantajlarını vurgulamak ve bankacılık sektörünün nasıl 
etkilendiğini ortaya koymak amaçlanmaktadır.  
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Effects of Digitalization in Banking and Analysis in Turkey 

Abstract  
Among the financial sectors, the banking sector has become one of the 
sectors showing the fastest development with digitalization. Thanks to 
digitalization, banks have become able to offer all services not only through 
branch channels, but also through mobile and Internet banking. Customers 
have the opportunity to make transactions anywhere they want without 
time and space limits via smartphone, computer and tablet. Digitalization 
has brought with it many advantages such as cost advantage, revenue 
increase, fast transaction processing, transaction tracking and transaction 
diversity. The digital banking system has prepared the ground for bringing 
large and small-scale banks to a close level. Banks that constantly improve 
their technological infrastructure and come out with experience and system 
management are advantageous. In this study, it is aimed to highlight the 
advantages of digital banking by looking at the current data on mobile and 
Internet banking transactions, the number of bank branches and the number 
of employees and to reveal how the banking sector is affected. 
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1. Giriş  

Küreselleşme, uluslararası hareketlilik ve teknolojik gelişimin hızının sürekli olarak 

artışı ekonomileri dönüştürmektedir. Buna uyum sağlamak için de finansal ürün ve 

hizmetlerin dijitalleşmesinde dönüşüm gereklidir.  Yaşanan bu dijital dönüşümler tüm 

sektörleri etkilerken finans sektörünü de etkilemektedir. Finans sektörünün temelini 

oluşturan bankacılık en çok değişim ve gelişme gösteren alanlardan biri olmaktadır.  

Ülkemizde bankacılık sektörünün diğer sektörlere kıyasla dijital dönüşüme daha erken 

adım attığı görülmektedir. Bankacılık sektörü dijital dönüşüme kısa sürede uyum 

sağlayarak diğer sektörlerin gelişimini sağlayıp, yeni ürün ve hizmetlerle örnek olmaktadır.  

Dijital bankacılık şubesiz bankacılık olarak da tanımlanır.  Dijital bankacılık mevcut 

tüm teknolojik olanakları kullanarak maliyetleri en aza indirme, finansal hizmetleri daha 

müşteri odaklı olarak geliştirme ve sorunları en hızlı şekilde çözmeyi esas alarak bankacılık 

sektörünü sürekli geliştirmeyi amaçlamaktadır. Teknoloji gelişimi ve mobil cihazların öne 

çıkmasıyla yüz yüze olan bankacılık işlemleri yerini dijital kanallar ile uzaktan bankacılık 

işlemlerine bırakmaktadır. Bu sisteme olan güven ve avantajları arttıkça dijital bankacılık 

kanalları müşteriler için banka şubelerine benzer bir statüye kavuşmaktadır. 

Bu çalışmada dijital bankacılık ve dağıtım kanalları, avantajları ve dezavantajları, 

ülkemizdeki dijital bankacılıktaki kullanım oranlarının incelenmesi, uzaktan müşteri 

edinimi, banka şubeleri ve çalışan sayılarına olan etkisine bakılarak son yıllardaki güncel 

durumun incelenmesi amaçlanmaktadır. 

 

2. Dijital Dönüşüm ve Bankacılık 

Dijital dönüşüm, sürekli olarak gelişen bilgi ve iletişim teknolojisinin mevcut 

imkanlarla beraber değişen sosyal ihtiyaçlara göre kuruluşlara daha verimli hizmet 

sağlamak, müşteri memnuniyetini arttırmak amacıyla iş süreçleri ve teknolojik unsurlarda 

meydana gelen kapsamlı bir değişimdir (Marous, 2021). Günümüzde bilgi ve iletişim 

teknolojisinin gelişimi birçok sektöre kolaylık sağlamaktadır. İnternetin gelişmesi ve 

yaygınlaşması üretimde yepyeni bir dönemin başlangıcı olmaktadır. Son yıllarda kapsamlı 

bir değişim süreci başlamıştır. Tüm sektörleri etkileyen bu süreç dijital dönüşümdür. Bu 

değişimler ile yoğun teknoloji kullanan alanlarda bankacılık en çok etkilenen sektörlerin 

başında gelmektedir. Dünya ve Türk bankacılık sektöründe yaşanan dijital dönüşüm birçok 

alanda hızlı bir yenilik anlayışı getirmektedir. Günümüze kadar gelen ve geleneksel 

bankacılık olarak adlandırılan anlayış yerini modern bankacılık anlayışına bırakmaya 

başlamaktadır (Bakırtaş ve Ustaömer 2019). 

Dijital dönüşüm ile ortaya çıkan dijital bankacılığı; gelişen teknolojinin bankacılık 

sektöründe kullanılarak meydana getirdiği tüm olanaklar doğrultusunda ürün ve 

hizmetlerin elektronik kanallar yoluyla sunulması olarak tanımlanmaktadır. Dijital 

bankacılık banka şubelerine gitmeden de telefon, ATM (Automated Teller Machine) ve 

internet gibi teknolojik kanallar üzerinden bankacılık işlemlerinin gerçekleştirebileceği bir 

platform olarak tasarlanmaktadır (Erol vd., 2015). 
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Bu teknolojik kanallara baktığımızda ülkemizde 1982 yılında ilk kez ATM’nin 

kurulması bankacılıkta yeni bir dönemin başlangıcı niteliğini taşımaktadır. İş Bankası 

aracılığıyla ATM’ler bankamatik ismiyle nitelendirilerek kullanılmaya başlanmıştır. 1990'lı 

yılların ikinci yarısından günümüze değin bankalar arasında bilgi merkezlerinin 

kurulmasıyla birlikte ATM kullanımı hızla artmaktadır. Bu gelişmeler doğrultusunda 

1992’de Merkez Bankası tarafından EFT (elektronik fon transferi) sistemi hizmete 

sunularak bankalar arası para transfer işlemleri yapılmaya başlanmaktadır (Duramaz ve 

Dündar, 2014). İnternet bankacılığı ise 1997 yılında İş Bankası ile başlatılarak diğer 

bankalar ile internet üzerinden hizmete uyum sağlamaya çalışılmaktadır. Özellikle 2000 yılı 

sonrası ülkemizde yaşanan teknolojik gelişmeler bankacılık sisteminin dönüşümünü 

hızlandırmıştır. Mobil bankacılık uygulamaları ise 2007 yılında tam olarak hizmete 

başlamaktadır (Türkiye Bankalar Birliği, 2022). 

 

2.1. Dijital Bankacılığın Avantajları ve Riskleri 

Dijital bankacılık para transferleri, kredi işlemleri, kredi kartı işlemleri, yatırım 

işlemleri vb. diğer finansal işlemler olmak üzere banka şubesine gerek kalmadan dijital 

kanallar yoluyla birçok işlemlerin yapılmasına kolaylık sağlayan platformdur. Dijitalleşme 

bankalara en çok maliyet avantajı sağlarken, banka müşterilerine de zaman ve uygun 

maliyetli hizmet ve ürünler sunmaktadır. Her dijital ortamda olduğu gibi dijital bankacılık 

sisteminde de bazı riskler bulunmaktadır. Bu riskler göz önünde bulundurarak bankalar 

güçlü bir altyapı oluşturmakta ve çeşitli yazılımlara yatırım yapmaktadırlar (Yerlikaya, 

2021). Genel olarak dijital bankacılığın avantajları ve riskleri 7 başlık altında 

incelenmektedir. 

a) Maliyet Azaltma: Dijital ortamda faaliyet gösteren bankalar, müşterilerine daha 

uygun teklifler sunmaktadır. Geleneksel bankacılık sisteminde gerekli olan fiziksel araç ve 

gereçler olmadan işlemlerin yürütülebilmesi maliyet azaltıcı bir unsurdur. Ofis ve gişe 

operasyonlarının yüksek maliyetlerine ve yazılımlara yapılan yatırımlar azalacağı için daha 

düşük işlem maliyetleriyle önemli bir avantaj sağlamaktadır (Wewege vd., 2020). 

b) Gelir Artışı ve Artan Pazar Payı: Maliyetler minimum seviyede olduğundan gelirde 

de artış yaşanmaktadır. Geleneksel bankalar müşterileri hakkında yeterli bilgiye sahip 

değillerdir. Dijital bankacılık akıllı sistemler ile müşteri verilerinin kullanılarak onların 

çıkarlarına göre hizmet etmeyi sağlar. Müşterilerinin çıkarlarına uygun hizmetler bankanın 

pazar payını arttıracağından kâr oranları da yükselmeye başlar. İşgücü şekli değiştiğinden 

daha az personel ile daha çok işlem yapılmaktadır (Abdukhamitovna, 2023). 

c) Hızlı Ulaşılabilirlik ve Sınırsız Zaman: Şubelere gitme ihtiyacı duyan müşteriler, 

dijital bankanın avantajlarından yararlanarak diledikleri ortamda istedikleri işlemleri veya 

hizmetlerini gerçekleştirme fırsatı bulmaktadır. Dijital kanallar ile 7/24 işlemlerin 

yapılabilmesi zaman bakımından büyük oranda tasarruf sağlamaktadır. Böylece banka 

şubelerinde yapılan işlemler azalacağından şubedeki maliyetler de orantılı olarak 

azalacaktır (Zengin, 2019). 
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d) Hizmette Çeşitlilik: Sektördeki artan rekabet ile bankalar müşterilerini bünyesinde 

tutmak ve arttırmak için ürün ve hizmetlerini çeşitlendirmek zorundadır. İnternet ve 

uygulamalar üzerinden verilen hizmetleri sürekli geliştirerek, yapılan kampanya ve müşteri 

ayrıcalıklarını da çeşitlendirerek müşteri memnuniyetini arttırmayı hedeflemektedir. 

Müşteri beklentileri değişim gösterdikçe bankalar kendilerine özel dijital alanlar yaratmaya 

devam etmektedir (Mansurovna, 2023). 

e) Takip Olanakları: Dijital bankacılık sayesinde müşteriler yaptıkları işlemleri sürekli 

olarak takip edebilir. Böylece hesap hareketlerinde olan bir yanlışlık veya oluşabilecek 

usulsüzlükleri kolayca tespit edebilmektedir. 

f) Siber Sorunlar: Dijital bankacılık sisteminde oluşabilecek olumsuzlukların 

temelinde güvenlikten kaynaklanan sorunlar bulunmaktadır. Uygulamalarda, internet 

sisteminde ve kişisel bilgisayarlardaki alınan yetersiz önlemler hesap bilgilerinin siber 

saldırıya maruz kalmasına sebep olabilmektedir. 

g) Müşteri İlişkileri ve Güveni: Müşteriler yaptığı işlemlerde birebir görüşme 

yaptıklarında daha güvenli bir ortamda hissetmektedir. Dijital bankacılık işlemlerinde böyle 

bir güven ortamı sağlanmayabilir. Bazı müşteriler de birebir görüşmelerde gösterilen ilgi 

ile kendilerine değer verildiğini hissederek işlemlerini arttırmaktadır. Banka çalışanlarının 

ihmalkâr davranışları da güvenlik açıklarını ortaya çıkarmaktadır (Karyağdı, 2022). Dijital 

bilgi eksikliği sebebiyle dijital ortama karşı güvensizlik oluşan müşteriler bilgilendirilerek 

teşvik edilmesi önemli olmaktadır. 

 

3. Dijital Bankacılık Kanalları 

Dijital bankacılık hizmetleri bireylere ve işletmelere elektronik kanallar aracılığıyla 

sunulmaktadır. Şube dışındaki kanallar ATM, POS (Point of Sale) cihazları, mobil ve internet 

bankacılığı olarak gruplandırılmaktadır. Bu kanallar bankaların müşterilere hizmet 

sağladıkları alternatif dağıtım kanalları olarak tanımlanmaktadır (Durer vd., 2009). 

 

3.1. ATM Bankacılığı ve POS Cihazları 

Ülkemizde ATM bankacılığı sisteminin yaygın olarak kullanılması 1980’lerin 

sonlarında başlamıştır. ATM’ler sayesinde kartlı veya kartsız olarak para yatırma, para 

çekme, havale veya EFT yapılmaktadır. İşlemlerin şubelere göre daha az maliyetle ve daha 

hızlı gerçekleştirilmesini sağlayan ATM’ler şube çalışanlarının iş yükünü de 

hafifletmektedir. ATM bankacılık sistemlerinin yaygın kullanım alanlarının olması ve işlem 

çeşitliliğinin olması müşterilerin banka tercihlerinde etkili olduğu görülmektedir 

(Karamustafa ve Yıldırım, 2007). 

POS cihazları ticari faaliyette bulunan firmaların ödeme transfer işlemlerini 

gerçekleştirmek ve gelir karşılığı yapılan ödemelerin banka ve kredi kartları aracılığıyla üye 

firmanın banka hesabına aktarılmasını sağlamak amacıyla banka tarafından sağlanan 

elektronik para transfer cihazlarıdır. POS cihazları üzerinden nakit kullanmadan kredi ya 

da banka kartları ile ödeme yapılabilmesi kart kullanım oranlarını arttırarak birçok alanda 
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yenilik sağlamaktadır (Hamed, 2023). ATM ve POS cihazlarının yıllara göre kullanım 

rakamları aşağıdaki gibidir. 

 
Tablo 1. ATM, POS ve Kart Sayıları 
Yıllar  ATM POS Banka Kartı Kredi Kartı 
2017 49.847 1.659.999 112.134.456 62.453.610 
2018 51.941 1.586.747 120.486.669 66.304.603 
2019 53.024 1.599.481 133.199.632 69.825.826 
2020 52.798 1.686.009 144.743.198 75.697.214 
2021 52.237 1.754.697 150.099.166 83.791.396 
2022 52.053 2.047.012 168.870.330 99.489.990 
Kaynak: Bankalararası Kart Merkezi, 2022 

 

Tablo 1 incelendiğinde, 2017 yılından 2022 yıl sonuna değin ATM sayısı %4 artarak 

52.053’e ulaşmaktadır. POS cihazlarının kullanımı ise 2022 yılında 2 milyon adedi geçmiştir. 

Kullanılan POS cihazı sayısında 2018 yılında düşüş görülmektedir. Bunun sebebi olarak, 

2018 ve 2019 yıllarında yazar kasa kullanımın artması ve bankaların ortak POS kullanması 

olarak görülmektedir (Zengin, 2019). Kart kullanımındaki artış 2021-2022 yıllarında artış 

olmuştur. Banka kartı kullanıöında %13, kredi kartı kullanımında %19 artış yaşanmıştır. 

Covid-19 salgını sonrası kart kullanım alışkanlıklarının artması ve bu dönemdeki yüksek 

enflasyonun artışın kaynağı olduğu söylenebilir (BKM, 2022). 

 

3.2. İnternet ve Mobil Bankacılık 

Dijital ortama ilk olarak internet bankacılığı ile adım atan bankalar, mobil cihazların 

yaygınlaşması ile mobil bankacılık hizmetlerini de arttırmaktadırlar. Dijital bankacılık 

kanallarından en çok tercih edilenler mobil ve internet bankacılığıdır. Günümüzde bankalar 

şubelerinde gerçekleştirilen hizmetlerin tamamını internet ve mobil bankacılığı aracılığıyla 

müşterilere sunabilmektedir. İnternet ve mobil bankacılığı üzerinden hesap ve kart 

işlemleri, ödemeler, kredi, yatırım, sigorta ve emeklilik vb. işlemler gibi birçok hizmet 

yapılmaktadır. Mobil bankacılık internet bankacılığına göre geliştirilen uygulamalar ile 

kullanım açısından müşteriler tarafından daha hızlı benimsendiği bir kanal olduğu için daha 

çok tercih edilmektedir. Türkiye’de internet ve mobil bankacılığı kullanan müşterilerin 

sayısındaki artış Grafik 1’de gösterilmiştir.  
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Grafik 1. Türkiye’de Son Yıllardaki Dijital Bankacılık Müşteri Sayısı 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği (TBB), 2022 

 

2017-2022 yılları arasındaki müşteri sayısı verilerine göre 2017 yılında sadece 

internet bankacılığı kullanan müşteriler 5 milyon 448 bin kişi iken 2022 yılı aralık ayı 

rakamlarına göre 2 milyon 301 bin kişi olarak belirlenmiştir. Sadece mobil bankacılık işlemi 

yapanlar ise 2017’de 21 milyon 865 bin kişi iken 2022 yılına kadar 4 kat artarak 82 milyon 

604 bin kişiye ulaştığı görülmektedir. Son yıllardaki sonuçlara göre internet 

bankacılığındaki müşteri sayısı azalırken, mobil bankacılıktan yararlanan müşteri sayısında 

büyük oranda artmaktadır. Cep telefonu kullanımın artması ve internet bankacılığına göre 

mobil bankacılık uygulamalarının daha hızlı ve pratik olması bu durumun sebebi olarak 

değerlendirilebilir.  Toplam dijital bankacılık kanallarında en az 1 kere de olsa işlem yapan 

müşteri sayısı son 6 yılda %166 oranında artarak 93 milyon 391 bin müşteri sayısına 

ulaşmıştır. 

 
Tablo 2. İnternet Bankacılığındaki Finansal İşlemler 
İnternet Bankacılığı  
Finansal İşlem Adedi (milyon) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Para Transferleri 71 71 66 63 69 74 
Ödemeler 40 37 30 28 26 24 
Kredi Kartı İşlemleri 9 9 8 7 7 6 
Yatırım İşlemleri 13 13 13 22 18 26 
Diğer Finansal İşlemler 3 3 4 4 3 4 
Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, 2022   

34.990

44.182

53.156

65.678

70.775

93.391

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aktif Mobil Bankacılık Kullanan Müşteriler

Her İkisinide Kullanan Müşteri Sayısı

Aktif İnternet Bankacılığı Müşteriler

Dijital Bankacılık Toplam Müşteri Sayısı



Ekonomi ve Finansal Araştırmalar 
Dergisi, 2023, 5(1): 38-50 

 

Journal of Economics and Financial 
Researches, 2023, 5(1): 38-50 

 

44 

Tablo 2’ye göre, işlemlerin büyük çoğunluğunun internet üzerinden 

gerçekleştirildiği görülmektedir. 2022 yılında yapılan para transferlerinin işlem adedi 74 

milyona ulaşmaktadır. Para transferlerinden sonra yapılan en çok işlem ödemeler olarak 

gözükmektedir. İnternet bankacılığında yapılan işlemlerde fatura, vergi, kredi, harç, SSK ve 

Bağ-Kur ödemeleri gibi birçok işlem gerçekleşmektedir. 2022 yılında 24 milyon ödeme 

işlemi yapıldığı görülmektedir. 2022 yılında toplam 134 milyon finansal işlem yapılmıştır.  

 

Tablo 3. Mobil Bankacılık Finansal İşlemleri  
Mobil Bankacılık 
Finansal İşlem Adedi (milyon) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Para Transferleri 117 163 229 369 675 1.023 
Ödemeler 91 118 163 230 293 357 
Kredi Kartı İşlemleri 35 52 70 100 151 217 
Yatırım İşlemleri 18 27 38 89 99 125 
Diğer Finansal İşlemler 18 32 60 72 60 95 
Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, 2022   

 

Tablo 3 incelendiğinde, 2017 yılından itibaren mobil üzerinden yapılan tüm finansal 

işlemlerde artış yaşandığı görülmektedir. Para transferleri işlem adedi 1.023 milyona, 

ödemeler 357 milyona, kredi kartı 217 milyona ve yatırım işlemleri 125 milyona 

ulaşmaktadır. 2017 yılında mobil bankacılık üzerinden toplam 279 milyon işlem yapılırken, 

2022 yılında ise 1.548 milyon işlem yapıldığı görülmektedir. 

 

4. Dijital Dönüşümde Banka Şubeleri 

Bankalarda dijitalleşmenin avantajları olduğu gibi banka şubeleri için bazı 

dezavantajları da vardır. Dijital bankacılıkta bilgi işlem altyapıları geliştikçe bankaların 

şubelere olan bağımlılığı da azalmaktadır. Teknolojik yeniliklerle gelişen yatırım maliyetleri 

arttığından maliyet avantajı sağlamak için şube ve çalışan sayılarını azaltarak giderleri 

düşürme yoluna gidilmektedir. Şubelerde gişe görevlisi, müşteri temsilcileri gibi 

pozisyonlarda istihdam fazlalığı oluştuğundan söz konusu pozisyonlar azaltılıp çağrı 

merkezi personelleri, bilgi teknolojileri, denetim operasyonları ve sosyal medya sahalarına 

ağırlık verilmektedir (Demirhan, 2021). 
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Grafik 2. Banka Şube ve Çalışan Sayıları 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, 2022 

 

Grafik 2’de görüldüğü gibi şube ve çalışan sayıları her yıl azalma göstermektedir. 

2017 yılında 193 bin olan çalışan sayısı %2.5 azalarak 2022 yılında 188 bine kadar 

gerilemiştir. Çalışan sayılarında yalnızca 2021-2022 yılları arasında 3.439 kişi artış 

görülmektedir. Şube sayısı 2017’de 10.550 iken 2022 yılında 9.661’e gerilemiştir. Son 6 

yıllık dönemde 889 adet banka şubesinin kapandığı söylenebilir. 

 

5. Uzaktan Müşteri Edinimi 

Finansal kurumların müşteri edinme sürecindeki gereken işlemleri fiziksel olarak 

takip etmek zorunda kalmadan gerekli adımların dijital platformlarda gerçekleştirilmesi 

uzaktan müşteri edinimi sayesinde gerçekleşmektedir. Dijital Onboarding olarak da 

adlandırılan bu sistem tüm hizmet ve ürünlere hızlı ve kolay erişim sağlamaktadır (Sülün, 

2021). Uzaktan müşteri edinimi yeni kullanıcılar edinme, hesap ve abonelik oluşturma gibi 

hizmetleri veri tabanına entegre ederek müşteri odaklı ilerlemektedir. Müşteriler için dijital 

ortamda oluşabilecek risklere karşı kimlik doğrulama sistemleri geliştirerek kolaylık 

sağlanmıştır. Kişiler hizmet almak istedikleri bankanın web sitesi üzerinden kimlik 

doğrulama, yüz tanıma veya merkez çalışanları ile görüntülü görüşme yaparak güvenli bir 

şekilde müşteri olabilirler. Buna ek olarak kurye ile de müşteri edinimi gerçekleştirilebilir. 

Kişi bankanın web sitesinden başvuruda bulunduktan sonra yetkili banka personeli 

müşterinin adresine giderek gerekli işlemleri yapabilmektedir (Akgül, 2022). 
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Grafik 3. Müşteri Temsilcisi ile Uzaktan Müşteri Edinimi 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, 2022 
 

Grafik 3 incelendiğinde, Mayıs 2021 tarihinde başlayan uzaktan müşteri edinim 

sistemi rakamlarında yavaş da olsa istikrarlı bir artış yaşandığı görülmektedir. Başladığı 

zamanda yaklaşık 70 bin uzaktan müşteri temsilci ile müşteri kazandırıldığı görülmektedir. 

2021 yılının sonuna kadar kazanılan müşteri sayısı 148 bine ulaşmaktadır. 2022’nin Aralık 

ayında ise müşteri sayısı 450 bine yükselmektedir. 2022 Haziran-Temmuz ayları arasında 

ve 2023 yılının başlarında müşteri edinim sayılarının düştüğü görülmektedir. Bu durumu 

en çok etkileyenler arasında özellikle bu dönemlerde emeklilere verilen promosyonlar için 

müşterilerin hesap işlemlerini şubeden gerçekleştirmiş olmaları söylenebilmektedir 

(Fintech İstanbul, 2023). Nisan 2023 tarihine kadar uzaktan müşteri temsilcisi ile toplam 6 

milyon müşteri kazanıldığı söylenebilmektedir. 

 

 
Grafik 4. Online Kurye ile Uzaktan Müşteri Edinimi 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği(TBB), 2022 
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Grafik 4 incelendiğinde, Mayıs 2021 tarihinde kurye sistemi ile kazandırılan müşteri 

sayısı 100 binlerde başlamıştır. 2021’in son aylarında 160 bine ulaştığı görülmektedir. 2022 

Ocak ayında % 26 azalarak müşteri sayısı 119 bine düşmektedir. Online kurye sistemi ile 

müşteri kazanımı en çok 2022 Ağustos ayında yaklaşık 190 bin olarak gerçekleşmektedir. 

Online başvuru ile kurye sistemi uzaktan müşteri temsilcisine göre daha az tercih 

edilmektedir. 2023 Nisan ayında yaklaşık 125 bin müşterinin başvurusu gerçeklemiştir. 

Toplam kazanılan müşteri sayısı 3 milyondur. 

 

6. Sonuç 

Bankacılık sektörü günlük hayatta önemli rol oynamaktadır. Her birey gün içinde en 

az bir defa finansal işlem gerçekleştirmektedir. Bu nedenle bankalar, müşteri sayılarını 

arttırmak için teknolojik gelişmelerle paralel olarak değişim göstermektedir. İlk 

zamanlarda yaşanan değişimler tercih olarak değerlendirilse de artan rekabetten dolayı 

günümüzde bir zorunluluk haline gelmektedir. Son yıllarda ülkemizde dijital bankacılık 

kullanım oranlarında önemli bir artışlar meydana gelmektedir. Kullanım oranlarına 

bakıldığında bu artış özellikle pandemi döneminden sonra daha da hız kazanarak dijital 

kanalların kullanım oranlarını arttırdığı görülmektedir. Dijital bankacılık pandemi 

döneminden önce bir araç olarak görülürken pandemiden sonra değişen alışkanlıklarla 

beraber bankacılığın kendisi haline geldiği görülmektedir. 

Türkiye Bankalar Birliği dijital bankacılık kullanım istatistikleri incelendiğinde ATM 

bankacılığı ve POS kullanımlarının son yıllarda düzenli olarak arttığı söylenebilmektedir. 

Banka ve kredi kartı kullanımları da 2017’den günümüze değin doğru orantıda artmaktadır. 

Kredi kartı kullanımının en fazla 2022 yılında arttığı görülmektedir. Günümüz koşullarında 

hem müşteri hem de işyeri açısından kredi kartları zorunluluk haline gelmesi ve buna bağlı 

olarak POS cihazlarının da en çok artış oranı 2022 yılında gerçekleşmektedir. 

Aktif olarak dijital bankacılığı kullananların sayısı 2022’nin son aylarında toplam 93 

milyon müşteriye ulaşmaktadır. Mobil cihazlarının kullanımın yaygınlaşması ve mobil 

bankacılık kullanımının daha pratik ve güvenli gelmesinden dolayı sadece internet 

bankacılığı kullanan kişilerin son yıllarda azaldığı, sadece mobil bankacılık kullanıcılarının 

işlem sayılarının yüksek oranda arttığı görülmektedir. İnternet bankacılığına göre mobil 

bankacılık üzerinden yapılan finansal işlem sayılarının daha yüksek olduğu ve en çok 

yapılan finansal işlemin para transferi olduğu görülmektedir. 

Dijital bankacılık kullanımları arttıkça banka şubesi ve çalışan sayılarının özellikle 

son 6 yılda azaldığı görülmektedir. Bankacılıkta dijitalleşmeye uygun yeni iş alanlarına göre 

eğitimleri geliştirilip bu alanlarda özellikle üniversitelerde daha kapsamlı dijital eğitimlere 

yönelerek istihdamda oluşan olumsuz etkiler azaltılması önerilmektedir. 

Bankaların uzaktan müşteri edinim sisteminde ise bireyler en çok müşteri temsilcisi 

ile hizmet almayı tercih etmektedir. Dijital bankacılık ortamında banka tercihlerinde 

müşteriler sağlanan hizmet kalitesine, düşük faiz oranlarına, yüksek mevduat faiz 

oranlarına ve yaptıkları işlem maliyetinin düşük olmasına göre hareket etmektedir. 

Bankalar rekabet ortamında öne çıkmaları için müşterilerin tercihlerini esas almalıdır. 
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Müşteriler tarafından anlaşılması ve kullanımı kolay, kişiselleştirilebilen, geniş hizmet 

alanları olan ve en önemlisi güvenli bir dijital altyapıya sahip olması önemli olmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı  

Etik kurul izni ve/veya yasal/özel izin alınmasına gerek olmayan bu çalışmada araştırma ve 

yayın etiğine uyulmuştur. 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı  

Yazar, makalenin tamamına yalnız kendisinin katkı sağlamış olduğunu beyan eder. 

Araştırmacıların Çıkar Çatışması Beyanı  

Bu çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması bulunmamaktadır.  
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Öz  
Çalışmada Türkiye’nin 500 büyük sanayi kuruluşunun AR-GE ve ihracat yoğunluğu 
ile finansal performansı arasındaki ilişki incelenmektedir. Ayrıca, ihracat 
yoğunluğunun AR-GE ile finansal performans ilişkisine etkisi de irdelenmektedir. 
2012–2020 yılları arasında İSO 500 şirketleri sıralamasına giren ve AR-GE 
harcaması yapan 171 firma panel veri modelleriyle analiz yapılmıştır. Analiz 
sonuçları, şirketlerin AR-GE yoğunluğunun finansal performanslarını başlangıçta 
negatif etkilediğini ve bu etkinin AR-GE yoğunluğunun belirli bir seviyeye 
gelmesiyle de pozitife döndüğünü göstermektedir. Ayrıca ihracat yoğunluğunun, 
firmaların finansal performansları üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı 
sonucuna da ulaşılmıştır. Yüksek teknolojili şirketlerde, AR-GE yoğunluğuyla 
finansal performans ilişkisi kısa vadede negatifken, AR-GE yoğunluğu belirli bir 
seviyeye ulaştığında bu ilişki pozitife dönmektedir. Düşük teknolojili şirketlerde ise 
bu değişkenler arasında herhangi bir ilişki bulunamamıştır.  
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Abstract 
The study examines the relationship between the financial performance of 
Turkey's 500 largest industrial enterprises and their R&D and export intensity. Also 
the impact of export intensity on the relationship between R&D and financial 
performance is analysed. 171 companies ranked in the ISO 500 companies between 
2012-2020 and making R&D expenditures were analysed with panel data models. 
The analysis results show that firms' R&D intensities affect their financial 
performance negatively at the beginning, and this effect turns positive when R&D 
intensities reach a certain level. In addition, we concluded that the export intensity 
did not have a statistically significant impact on the financial performance of the 
firms. In HIGH-TECH firms, the relationship between R&D intensity and financial 
performance is negative in the short run. However, this relationship becomes 
positive when R&D intensity reaches a certain level. In low-technology firms, there 
is no relationship between these variables.  
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1. Giriş  

İ nsanlıg ın refah içinde yaşayıp su rekli gelişmek istemesi geçmiş yu zyıllardan bu yana 

bilimin o nemini go zler o nu ne seren bir durumdur. Bilimin bu konudaki o nemi ilk olarak 17. 

yy. başlarında İ ngiliz filozof Francis Bacon’ın “Bilgi gu ç kaynag ıdır.” so zu yle 

vurgulanmaktadır. Bu so z gu nu mu z 21. yy. bilgi ve teknoloji çag ında da o nemini korumakta 

ve bilgiye olan ihtiyacı bir kez daha yinelemektedir (Bilici, 2018). Ancak, içinde 

bulundug umuz çag da, bilgiye sahip bir toplum olmanın yanı sıra bilgiyi deg er yaratan bir 

fakto r haline getiren bir topluma evrilmek bu yu k o nem taşımaktadır. Bu nedenle kıt 

kaynaklar ile maksimum fayda elde etmek ve bunu da minimum maliyetle gerçekleştirmek 

için du nyada araştırma ve geliştirmeyle (AR-GE) inovasyonun ilgi odag ı oldug u bir su reç 

yaşanmaktadır (Tezcan, 2018). Hızla gelişen bir ortamda faaliyet go steren işletmelerin 

varlıklarını devam ettirebilmeleri için su rekli deg işim içinde olmaları gerekmektedir. Bu 

sebeple işletmeler, inovasyon kaynag ı haline gelmiş planlı ve programlı AR-GE 

faaliyetlerinde bulunarak deg işim çalışmalarını yu ru tmektedirler (Zerenler vd., 2007). 

Firmalar deg işimin yanında, işletme verimlilig ini arttırmak, u retim maliyetlerinin 

minimuma inmesini sag lamak, hali hazırda bulunan u retim tekniklerini geliştirmek, yeni bir 

u retim teknig i keşfetmek, işçi işveren ilişkisini gu çlendirmek ve rakip firmalar karşısında 

rekabet u stu nlu g u  sag layabilmek için AR-GE’ye yatırım yapmaktadırlar (Şahin, 2020). 

Dolayısıyla rekabet piyasasında u stu nlu k elde etmek isteyen firmaların, emek yog un 

sermayeden teknoloji yog un sermayeye geçişteki aracıları AR-GE’dir (Ezanog lu ve Çetin, 

2021). Dig er bir deyişle AR-GE, bilgi birikimini arttırmak ve mevcut bilginin yeni 

uygulamalarını tasarlamak için u stlenilen yaratıcı ve sistematik çalışmaları içermektedir 

(Gemici ve O ztu rk, 2020). Bu durumda da AR-GE hemen hemen tu m firmaların kısa veya 

uzun vadede ihtiyaç duyacakları bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Akkaynak, 

2023). Ancak AR-GE harcamaları kısa vadede ele alındıg ında firmaların finansal 

performansına negatif etki ederken, uzun vadede ise bu etki pozitife do nmektedir (Alam vd., 

2020; Eldawayaty, 2020; O zkan, 2022). Bu pozitif etki firmalara verimlilik, maliyet ve kazanç 

konusunda avantaj sag lamakta olup uzun vadede yabancı sermaye yatırımlarının u lkeye 

girişine de destek olmaktadır.  

AR-GE harcamaları her ne kadar uzun do nemde olumlu etki yaratsa da bu 

harcamaların maliyetlerinin yu ksek ve riskli yatırımlar oldug u da unutulmamalıdır. Bu 

sebeple AR-GE yatırımlarından her zaman olumlu bir sonuç elde edilememesi, sonuçları 

olumlu olsa da ekonomik getirisinin tatmin edici du zeye ulaşıp ulaşamayacag ı bilinmezi AR-

GE’nin bu nyesinde taşıdıg ı bazı belirsizliklerdendir (Budak ve Feyziog lu, 2022; O zcan vd., 

2014). Bu belirsizlikler firmalar ve yatırımcılar için AR-GE harcamalarının o nu ndeki en 

bu yu k engellerden birisidir (O zcan vd., 2014). Tu m bu olumsuzluklara rag men firmalar 

gu cu nu  su reklilig ini sag ladıkları AR-GE faaliyetlerinden almakta ve yine tu m bu 

olumsuzlukları uzun vadede minimize ederek daha az sermaye ve emekle daha yu ksek 

du zeyde u retime ulaşarak sermaye ve emeg i daha verimli hale getirmektedir. Ayrıca AR-GE 

faaliyetleri uluslararası pazar paylarını ve rekabet u stu nlu klerini arttırarak firmaların 

makroekonomik bir boyuta ulaşmasına da katkı sag lamaktadır. Dolayısıyla bu gelişmeler de 

u lke bazında su rdu ru lebilir kalkınmayı ve daha yu ksek bir refah du zeyini beraberinde 

getirmektedir (Budak ve Feyziog lu, 2022). Her ne kadar AR-GE faaliyetleri kısa do nemde 
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kendini ispatlayamayıp, çeşitli maliyet ve risklere yol açmış olsa da AR-GE’ye bag lı olarak 

bu yu yen u lkelerin ve firmaların gelişmişlik seviyesiyle verimlilik du zeyi AR-GE’nin 

başarısının en bu yu k ispatıdır (Huyut, 2019). Dig er bir deyişle, ekonomik bu yu menin 

ardındaki gerçek itici gu ç olarak deg erlendirilen etken AR-GE faaliyetleridir (O zcan ve Arı, 

2014). 

Uluslararasılaşma1 kavramının literatu rde birçok tanımı bulunsa da en yalın ifadeyle 

firmaların ulusal sınırlar dışında gerçekleştirdikleri her tu rlu  faaliyet olarak 

açıklanmaktadır (Mutlu, 2008). Firmalar uluslararası pazara açılma su recinde ilk olarak 

ihracat yo ntemini kullanırken ilerleyen su reçte dog rudan yabancı yatırım, ortaklık gibi 

yo ntemlerle de yollarına devam etmektedir (Gu çlu , 2013). Uluslararasılaşma ister ihracat 

ister dog rudan yabancı yatırım yo ntemlerinden hangisiyle olursa olsun firmalar için tercih 

olmaktan çıkıp zorunluluk olmaya dog ru yol almaktadır. Uluslararasılaşmayla birlikte 

sermaye akışının hız kazanması, du nya pazarının yeni bir boyuta ulaşması, bilgi, ulaşım ve 

iletişim teknolojilerinde oluşan deg işiklikler firmaları sadece ihracat yapmak ve bu yu mek 

için deg il aynı zamanda rekabet u stu nlu g u  sag lamak, hayatta kalmak ve ka r elde edebilmek 

için uluslararası pazara itmektedir (Koçak, 2019). Ancak firmaların amaç ve hedeflerini 

gerçekleştirmek için izleyecekleri strateji seçimi de oldukça o nemlidir. Uluslararasılaşma 

su recinde birçok strateji bulunmaktayken, firmalar kendi yapılarına ve kaynaklarına en 

uygun stratejiyi belirleyerek uluslararası pazara açılmalıdır (Kotler, 1991; Altıntaş ve 

O zdemir, 2006; Gu çlu , 2013; Koçak, 2019). Uluslararası pazara açılan firmalar için literatu r 

her ne kadar çelişkili sonuçlar elde etse de genel kanı uluslararasılaşma faaliyetlerinin 

firmalara rekabet avantajı açısından olumlu bir etki yarattıg ı yo nu ndedir. Uluslararasılaşma 

faaliyetleri rekabet avantajı sag lamasının yanında uluslararası çeşitlendirme sayesinde 

firmaların satış ve ka r dalgalanmalarını azaltmakta, yurt içi piyasalarda oluşabilecek krizi 

yurt dışı piyasa satışları ile telafi ederek minimize edebilmekte, yerel ekonomide 

o g renilmesi mu mku n olmayan teknolojik yenilikler ve gelişmeler hakkında detaylı bilgi ve 

veriye ulaşarak ulusal ekonomide de rekabet avantajı sag layabilmektedir (Chan Kim 

vd.,1989; Barkema ve Vermeulen, 1998). Firmaların uluslararasılaşması birçok alanda 

olumlu bir etki yaratsa da uluslararası pazara açılmanın bazı risk ve tehditleri beraberinde 

getirebileceg i de unutulmamalıdır (Yeşil ve Akben, 2008; Yıldız, 2018).  Dig er bir deyişle 

uluslararası pazara açılan firmalar ku resel rekabet ile karşı karşıya kalabilmekte, ku ltu rel 

farklılıklar yaşayabilmekte, AR-GE çalışmaları yetersiz kalabilmekte, yatırımlar yerel 

ekonomiye oranla daha maliyetli olabilmekte ve bu konularda her şey yolunda gitse bile kur 

riski ile karşı karşıya kalabilmektedir (Dog an ve Marangoz, 2002; Pangarkar, 2008; Yeşilkuş 

ve O zbozkurt, 2021). Uluslararası pazara açılma birçok alanda oldug u gibi beraberinde bazı 

risk ve tehditleri getirse de literatu r, gerçeg i go zler o nu ne sermekte ve hedeflerinde 

uluslararası pazarda yer edinme olan firmaların avantaj elde edebilmeleri için AR-GE 

yatırımlarına ve inovasyon faaliyetlerine gereken o nemi go stermeleri gerektig ini 

vurgulamaktadır (Kotabe vd., 2002; Yıldız, 2018). 

 
1 Literatürde ihracat yoğunluğu olarak da geçen uluslararasılaşma ölçütü bu çalışmada birçok 
çalışmaya paralel olarak (Bae vd., 2008; Vithessonthi ve Racela, 2016; Leung ve Sharma, 2021) 
ihracat / net satışlar oranı olarak ele alınmaktadır. 
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AR-GE’ye yapılan yatırımlar bu nyesinde fayda ve deg erlendirme zorluklarının 

belirsizlig ini taşımasına rag men literatu rde yer alan birçok çalışma, AR-GE harcamalarının, 

firmaların finansal performansı u zerindeki etkilerini incelemekte ve konu ile ilgili 

çalışmalar gu n geçtikçe artmaya devam etmektedir. Son yıllarda artan sayıda literatu r 

çalışması, AR-GE harcamalarının firmaların finansal performansı u zerindeki etkisini 

belirlemeye çalışmaktadır (Ayaydın vd., 2019). Akademik literatu r incelendig inde her ne 

kadar sonuçlar çog unlukla bu iki deg işken arasında pozitif yo nlu  bir ilişkinin varlıg ını ileri 

su rse de (Bae ve Kim, 2003; Sharma, 2012; Ayaydın ve Karaaslan, 2014; Uzun Kocamış ve 

Gu ngo r, 2014; Dog an ve Yıldız, 2016; Freihat ve Kanakriyah, 2017; Zang vd., 2019; Gu n ve 

Yerdelen Kaygın, 2020; Oral ve Polat, 2021) AR-GE ile firmaların finansal performansı 

arasında herhangi bir ilişki bulamayan veya negatif ilişki bulan çalışmalar da (Erdemi, 2015; 

Aytekin ve O zçalık, 2018) mevcuttur. AR-GE’nin finansal performans u zerindeki pozitif veya 

negatif etkilerinin yanı sıra bazı çalışmalarda gecikmeli (Wang, 2011; Uzay vd., 2012; Dag lı 

ve Ergu n, 2017; Chen vd., 2019; Alam vd., 2020; Eldawayaty, 2020) bir etkinin varlıg ı, bazı 

çalışmalarda da AR-GE ile firma performansı arasında o nce pozitif ardından da negatif bir 

ilişkinin varlıg ı (Booltink ve Saka- Helmhout 2018; Dai vd., 2019; Erdog an ve Yamaltdinova, 

2019) ileri su ru lmektedir. Ayrıca uluslararasılaşma du zeyini o lçen ve birbiri yerine 

kullanılabilen ihracat yog unlug unun firma performansı u zerindeki etkisi de uzun yıllar 

boyunca birçok çalışmaya konu olmuştur (O zbay ve Taşel, 2020). Yapılan bazı çalışmalar, 

ihracat yog unlug unun firmaların finansal performansına etkisinin pozitif (Schulze vd., 

2016; Bausch ve Krist, 2007; Pangarkar, 2008) ya da negatif oldug unu (Kayacı, 2022) 

go stermektedir. Ancak literatu rde ihracat yog unlug unun firmaların finansal performansını 

ilk o nce du şu rdu g u , sonra arttırdıg ı ve optimal seviyeye ulaşınca da tekrar du şu rmeye 

başladıg ını (Riahi ve Belkaovi, 1998; Xiao vd., 2013; Calabrese ve Manello, 2018) ileri su ren 

çalışmalar da mevcuttur. Literatu rde ayrıca AR-GE harcamaları ile finansal performans 

arasındaki ilişkide ihracat yog unlug unun du zenleyici etkisinin oldug unu ileri su ren (Bae vd., 

2008; Vithessonthi ve Racela, 2016; Booltink ve Saka- Helmhout, 2018) çalışmalar da 

bulunmaktadır. 

İ malat sanayi sekto ru nu n, uluslararası ticarete konu mal u retmesi ve gerek u retime 

gerekse istihdama olan katkısı sebebiyle ekonomideki temel sekto rlerinin başında geldig i 

go ru lmektedir. So z konusu bu durum imalat sanayi sekto ru nu n uluslararası gelişmelerden 

en çok etkilenen sekto r olma o zellig ini de beraberinde getirmektedir (Koç vd., 2016; 

Yu kseler, 2016). Bu duruma go re de imalat sanayi sekto ru  piyasaya girişte farklı teknoloji 

du zeylerinde incelenmektedir. Dig er bir deyişle imalat sanayi sekto ru nu n sekto rlere go re 

dag ılımı ele alındıg ında bu sekto rler genellikle du şu k teknolojili sekto rler (LOW-TECH) ve 

yu ksek teknolojili sekto rler (HİGH-TECH) olarak sınıflandırılmaktadır (Gu nal ve Deliktaş, 

2020). Bu durumda imalat sanayi sekto rlerinde AR-GE yog unlug unun ve ihracat 

yog unlug unun firmaların finansal performansına olan etkisini go zler o nu ne sermek dig er 

bir deyişle AR-GE’ye yapılan yatırımların karşılıksız olmadıg ını ve firmalar u zerinde uzun 

vadede olumlu bir etkisinin oldug unu ispatlamak için bu çalışma gerçekleştirilmiştir. Ayrıca 

çalışmada, ihracat yog unlug unun AR-GE ile finansal performans arasındaki ilişkiye etkisi de 

incelenmektedir. Bu bag lamda çalışmada, AR-GE harcamalarının genel olarak İ SO 500 

listesinde yer alan imalat sanayi şirketleri tarafından gerçekleştirildig i du şu ncesiyle Tu rkiye 
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imalat sanayi sekto ru nde faaliyet go steren İ SO 500 şirketlerinin verileri kullanılmıştır. Bu 

kapsamda çalışmanın o rnekleminde 2012–2020 yılları arasında AR-GE harcaması yapan ve 

finansal tablo verileri tam olan 171 şirketin veri setine odaklanılmaktadır. Bir başka ifadeyle 

çalışmada AR-GE ve ihracatın finansal performansa etkisinin, Tu rkiye’nin en bu yu k 500 

sanayi kuruluşu o zelinde ve şirketler bazında incelenmesinin konuya başlı başına bir o nem 

kattıg ı du şu nu lmekte bunun yanı sıra çalışmanın yu ksek teknolojili ve du şu k teknolojili 

şirketler dahilinde de ele alınmasının yine gelecekteki çalışmalara katkı sag laması 

beklenmektedir. Çu nku  literatu rde AR-GE yog unlug unun ve ihracat yog unlug unun 

firmaların finansal performanslarına olan etkisi konusunda ha la  fikir ayrılıkları yaşanmakta 

ve go ru ş birlig ine varılamamaktadır. Bu fikir ayrılıklarının bir nebze olsun giderilmesi için 

gerçekleştirilen beş bo lu mlu k bu çalışmada, ilk bo lu m giriş ve giriş bo lu mu nu  takip eden 

ikinci bo lu mde literatu r ve hipotezler yer almaktadır. U çu ncu  bo lu mde ise çalışmada 

kullanılan veri, deg işken tanımları ve metodoloji açıklanmaktadır. Do rdu ncu  bo lu mde ise 

çalışmadan elde edilen bulgulara yer verilmektedir. Çalışmanın son bo lu mu nde ise çalışma 

sonuçları o zetlenerek tartışılmaktadır. 

 

2. Literatür ve Hipotezler 

AR-GE harcamaları ile finansal performans arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalar gu n 

geçtikçe artmaktadır. Bu çalışmalardan Vithessonthi ve Racela (2016), AR-GE 

harcamalarının kısa vadede şirketlerin finansal performansı u zerinde negatif bir etkisinin 

oldug unu tespit etmiştir. Alam vd. (2020) de AR-GE ile firma performansı arasındaki ilişkiyi 

işletmeyi dışarıdan etkileyen fakto rler (dış çevre) kapsamında incelemiş ve buna bag lı 

olarak AR-GE harcamalarının şirketlerin kısa do nem finansal performansını negatif 

etkiledig ini ortaya koymuştur. Aynı şekilde Chen vd. (2019) ile Eldawayaty (2020) de AR-GE 

yog unlug unun şirketlerin cari yıl finansal performanslarına negatif yo nde etki ettig i 

sonucuna ulaşmışlardır. Tu rkiye’de yapılan çalışmalarda da AR-GE harcamaları ile kısa 

do nem şirket performansları arasında negatif bir ilişki tespit edilmiştir (Polat ve Elmas, 

2016; Dag lı ve Ergu n, 2017; O zkan, 2022). İ ncelenen tu m bu literatu r çalışmaları 

dog rultusunda araştırmanın birinci hipotezi (H1) aşag ıdaki gibi oluşturulmuştur. 

H1: İ SO 500 şirketlerinin AR-GE yog unlug unun şirketlerin finansal performansı (aktif 

ka rlılıg ı ve o z sermaye ka rlılıg ı) u zerinde negatif bir etkisi vardır. 

Şirketler, ihracat ve dog rudan yabancı yatırım gibi uluslararası faaliyetlerde 

bulunarak ortaklarından ve mu şterilerinden geri bildirim ve dig er o nemli bilgileri 

alabilirler. Bu durumda bilgiyi inovasyona do nu ştu rme fırsatı da yakalarlar. Şirketler yerel 

kısıtlamalar nedeniyle ya da dış pazar fırsatlarından yararlanarak ka rlarını maksimum 

seviyeye çıkarmak için ihracat yapabilirler. Aynı zamanda algılanan faydalar maliyetlerden 

ag ır bastıg ında uluslararasılaşırlar. Bu durum, sezgisel olarak ihracat yog unlug u ile 

şirketlerin finansal performansları arasında pozitif bir ilişki oldug u varsayımına yol açar 

(Vithessonthi ve Racela, 2016). Uluslararası literatu rde yapılan araştırmaların o nemli bir 

kısmında ihracat yog unlug unun şirketlerin finansal performanslarını pozitif yo nde 

etkiledig i sonucuna ulaşılmıştır. O rneg in Bausch ve Krist (2007), 36 çalışmadan elde edilen 

bulguları entegre ederek ihracat yog unlug u ile şirketlerin finansal performansı arasında 
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pozitif bir ilişki oldug u sonucuna ulaşmışlardır. Pangarkar (2008), KOBİ ’ler u zerinde yaptıg ı 

çalışmada, ihracat yog unlug u du zeyinin şirketlerin finansal performansı u zerindeki etkisini 

pozitif olarak belirlemiştir. Schulze vd. (2016), Chindia (Çin ve Hindistan) u lkelerini ele 

alarak yaptıg ı çalışmada firmaların performans ve ihracat yog unlug u ilişkisini pozitif olarak 

açıklamışlardır. Pacheco (2019), Portekizli tekstil ve giyim firmaları u zerine yaptıg ı 

çalışmada ihracat yog unlug unun firma performansı u zerinde arttırıcı bir etki yarattıg ını 

açıklamaktadır. Tu rkiye’de ise Yıldız (2018), Bİ ST şirketlerinin ihracat yog unlug u ile şirket 

performansı arasındaki ilişkiyi ele almış ve birçok literatu r çalışmasına paralel olarak 

(Bausch ve Krist, 2007; Pangarkar, 2008; Schulze vd., 2016; Pacheco, 2019) ihracat 

yog unlug u ile şirket performansı arasında pozitif bir ilişki oldug u sonucuna ulaşmıştır. Bu 

sonuçlar dog rultusunda araştırmanın ikinci hipotezi (H2) aşag ıdaki gibi oluşturulmuştur.  

H2: İ SO 500 şirketlerinin ihracat yog unlug unun şirketlerin finansal performansı (aktif 

ka rlılıg ı ve o z sermaye ka rlılıg ı) u zerinde pozitif bir etkisi vardır. 

Literatu rde AR-GE harcamaları ile finansal performans arasında dog rusal olmayan bir 

ilişkinin olabileceg ini o ne su ren çalışmalar da mevcuttur. O rneg in Wang (2011), AR-GE 

yog unlug u ile finansal performans arasında başlangıçta pozitif, AR-GE yog unlug u optimal 

bir seviyeye ulaştıktan sonra negatif ve ardından tekrar pozitif bir ilişki oldug unu 

açıklamaktadır. Kısaca yazar, AR-GE ile finansal performans arasında dog rusal olmayan bir 

başka ifadeyle ters S şeklinde bir ilişki oldug u sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Booltink 

ve Saka- Helmhout (2018) de AR-GE yog unlug u ile KOBİ ’lerin finansal performansı 

arasındaki dog rusal olmayan ilişkiyi incelemiş ve çalışma sonucunda AR-GE yog unlug u ile 

finansal performans arasında ters U şeklinde bir ilişkinin varlıg ına dair kanıtlar 

sunmuşlardır. Bir başka ifadeyle yazarlar, AR-GE yog unlug unun KOBİ ’lerin finansal 

performansını o nce pozitif, belirli bir seviyeden sonra ise negatif etkileyebileceg ini ileri 

su rmektedirler. Bu çalışmaya paralel olarak Dai vd. (2019)’un Çin’de faaliyet go steren 

şirketler için elde ettikleri sonuçlarda da ters U şeklinde bir ilişkinin varlıg ı kabul 

edilmektedir. Chen vd. (2019) ise Tayvan şirketlerinin AR-GE yatırımlarının, firmaların 

finansal performansı u zerindeki etkisinin ilk yıllarda negatif oldug unu açıklarken sonraki 

yıllarda bu etkinin pozitife do ndu g u nu  açıklamaktadırlar. Alam vd. (2020), AR-GE 

yog unlug unun firma performansına etkisini gelişmekte olan birçok u lke verilerini ele alarak 

inceleyerek AR-GE yog unlug unun cari yılda firma finansal performansına negatif bir 

etkisinin oldug unu ve negatif etkiden uzun vadede kurtulunabileceg ini açıklamaktadırlar. 

Aynı şekilde Eldawayaty (2020), Mısır ilaç sekto ru nde faaliyet go steren firmaları ele alarak 

bir inceleme gerçekleştirmiş ve inceleme sonucunda şirketlerin AR-GE yatırımlarının 

finansal performanslarını cari do nemde negatif etkiledig ini ifade ederken bu negatif etkinin 

ancak uzun vadede pozitife do nebileceg ini de açıklamaktadır. Tu rkiye’de ise O zkan (2022), 

AR-GE yog unlug unun finansal performansı ilk yıl negatif, ikinci yıl pozitif ve uzun vadede 

tekrar negatif etkiledig ini go stermiştir. Erdog an ve Yamaltdinova (2019), Bİ ST u zerinde 

işlem go ren şirketlerle bir araştırma gerçekleştirerek AR-GE yog unlug u ile finansal 

performans ilişkisinin ters U şeklinde oldug unu açıklamaktadırlar. Elde edilen bu bulgulara 

go re, araştırmanın u çu ncu  hipotezi (H3) aşag ıdaki gibi oluşturulmuştur. 



 

Akyol, H. ve Özkan, N., AR-GE ve İhracat Yoğunluğunun Finansal Performansla 

İlişkisi: Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi Kuruluşu Örneği 

 

57 

H3: İ SO 500 şirketlerinin AR-GE yog unlug u ile finansal performansı (aktif ka rlılıg ı ve o z 

sermaye ka rlılıg ı) arasında U şeklinde dog rusal olmayan bir ilişki vardır. 

AR-GE yog unlug u ile finansal performans arasındaki ilişkiye ihracat yog unlug unun 

etkilerini inceleyen Booltink ve Saka- Helmhout (2018), bu yog unlug un AR-GE harcamaları 

ile ileri teknolojiye sahip olmayan KOBİ ’lerin performansı arasındaki ilişkide pozitif ve 

du zenleyici etkilere sahip oldug u sonucuna ulaşmışlardır. Bae vd. (2008) ise ihracat 

yog unlug unun, AR-GE harcamalarının finansal performans u zerindeki etkisinin başlangıçta 

negatif, daha sonra pozitif ve ardından tekrar negatife do ndu g u nu  açıklamaktadır. Benzer 

şekilde Vithessonthi ve Racela (2016) da ihracat yog unlug u du zeyinin, AR-GE’nin finansal 

performans u zerindeki kısa vadeli negatif etkisini zayıflatacag ını ileri su rmu şlerdir. Çalışma 

sonucunda yazarlar, AR-GE yog unlug unun firma performansını negatif etkiledig ini, ancak 

bu negatif etkinin ihracat yog unlug u ile zayıfladıg ını tespit etmişlerdir. Tu m bu çalışmalar 

incelenerek araştırmanın do rdu ncu  hipotezi (H4) aşag ıdaki gibi oluşturulmuştur. 

H4: İ SO 500 şirketlerinin AR-GE yog unlug u ile ihracat yog unlug u arasındaki etkileşim, 

şirketlerin AR-GE yog unlug unun finansal performansları (aktif ka rlılıg ı ve o z sermaye 

ka rlılıg ı) u zerindeki kısa vadeli negatif etkisini azaltmaktadır. 

Çalışmanın kavramsal çerçevesi Şekil 1’de go sterildig i gibidir. Şirketlerin finansal 

performansı, AR-GE yog unlug u ile ihracat yog unlug una go re deg işebilmektedir. AR-GE 

yog unlug unun artması, kısa vadede finansal performans u zerinde olumsuz bir etkiye (H1); 

uzun vadede ise olumlu bir etkiye (H3) sahip olabilir. İ hracat yog unlug u ise şirketlerin 

uluslararasılaşma du zeyini arttıracag ından şirketlere avantaj sag layarak finansal 

performanslarını olumlu yo nde (H2) etkileyebilir. Ayrıca AR-GE yog unlug u ile finansal 

performans arasındaki kısa vadeli negatif ilişkinin, ihracat yog unlug unun sag ladıg ı 

avantajlardan olumlu yo nde etkilenmesi (H4) de beklenebilir. Çalışmada aynı zamanda 

finansal performans u zerinde etkisi olabilecek kaldıraç oranı ve şirket bu yu klu g u  de kontrol 

edilmektedir. 

 

Şekil 1. Çalışmanın kavramsal çerçevesi 
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3. Veri, Değişken Tanımları ve Metodoloji 

3.1. Örneklem Seçimi 

Bu çalışmanın veri seti, İstanbul Sanayi Odası’nın (İSO) “Türkiye’nin 500 Büyük 

Sanayi Kuruluşu (İSO 500)”2 ve Turkishtime Dergisi’nin “Türkiye’nin AR-GE Harcaması En 

Yüksek 250 Şirketi (AR-GE 250)” araştırmalarından oluşturulmuştur. Şirketlerin AR-GE 

harcaması verileri Turkishtime dergisinden3 diğer finansal verileri ise İSO 500’den elde 

edilmiştir. Çalışmanın veri seti, Turkishtime dergisinin AR-GE araştırmalarını yayına 

başlama tarihi sebebiyle 2012–2020 yıllarını kapsamaktadır. 2012–2020 yılları arasında tek 

seferlikte olsa AR-GE harcaması yapan şirketler örnekleme dâhil edilmiştir. Bu bağlamda, 

ilgili dönemde İSO 500 listesine giren 281 şirketin AR-GE harcaması verilerine Turkishtime 

araştırmasından ulaşılmıştır. Bu şirketlerin tümü örnekleme alınmak istense de ilgili 

dönemde İSO 500 araştırmasında bu şirketlere ait bazı finansal tablo verilerinin (vergi 

öncesi kar, öz sermaye gibi) yer almaması nedeniyle toplam 171 şirket ile analize devam 

edilmiştir. Ayrıca analiz döneminde şirketlerin İSO birinci 500 listesinden İSO ikinci 500 

listesine geçmeleri halinde şirketlere ilişkin veriler İSO ikinci 500 araştırmasından 

alınmıştır. Tüm bu açıklamalar doğrultusunda analizlerde kullanılacak son örneklem 

büyüklüğü 574 şirket yılı gözlemden oluşmaktadır.  

Örnekleme dâhil edilen şirketlerin yıllar itibariyle Avrupa Birliği’nde Ekonomik 

Faaliyetlerin İstatistiki Sınıflamasına (NACE) bir başka ifadeyle sektörlere göre dağılımı 

Tablo 1’de sunulmaktadır. Literatürde bu sektörler, genellikle düşük teknolojili sektörler ve 

yüksek teknolojili sektörler olmak üzere iki ana kategoride4 de toplanabilmektedir 

(Szewczyk vd. 1996, Günal ve Deliktaş, 2020).  Tablo 1’e göre, 2012–2020 yılları arasında 

düşük teknolojili sektörler incelendiğinde, veri setine en yüksek katılımın ortalama 6,56 ve 

6,22 şirket ile tekstil ürünlerinin imalatı ile ana metal sanayii sektörlerden, en düşük 

katılımın ise ortalama 1 şirket ile içeceklerin imalatı, deri ve ilgili ürünlerin imalatı, kâğıt ve 

kâğıt ürünlerinin imalatı ve kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması sektörlerinden 

olduğu görülmektedir. Veri setine yüksek teknolojili sektörlerden en yüksek katılım 

ortalama 7,56 ve 6 şirket ile motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı 

römork) imalatı ile kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı sektörlerinden, en düşük 

katılım ise ortalama 2,11 ve 1,25 şirket ile temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin 

malzemelerin imalatı ile diğer ulaşım araçlarının imalatı sektörlerindedir.

 
2İSO, ilk kez 1968 yılında 100 büyük firma ile ilgili araştırma verilerini açıklamıştır. 1998 yılından bu 
yana da Türkiye’nin 500 büyük sanayi (İSO 500 ve İkinci İSO 500) kuruluşuna ait verileri kamuoyuna 
açıklamaktadır (https://www.iso500.org.tr/tarihce-ve-metodoloji). 
3AR-GE 250 araştırması, 2012 yılından beri ekonomi ve iş dünyası portalı Turkishtime tarafından 
gerçekleştirilmektedir (https://turkishtimedergi.com/ar-ge-250/2/). 
4 NACE Rev. 2’ye göre, 21 ve 26 kodlu sektörler yüksek teknolojili imalat sanayi sektörleri; 20, 27, 28, 
29 ve 30 kodlu sektörler orta yüksek teknolojili imalat sanayi sektörlerdir. Diğer taraftan, 19, 22, 23, 
24, 25 ve 33 kodlu sektörler ise orta düşük teknolojili imalat sanayi sektörleri; 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 31 ve 32 kodlu sektörler düşük teknolojili imalat sanayi sektörleri olarak 
sınıflandırılmaktadır 
(https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/Annexes/htec_esms_an3.pdf). 

https://www.iso500.org.tr/tarihce-ve-metodoloji
https://turkishtimedergi.com/ar-ge-250/2/
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/Annexes/htec_esms_an3.pdf


 

Akyol, H. ve Özkan, N., AR-GE ve İhracat Yoğunluğunun Finansal Performansla İlişkisi: Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi Kuruluşu Örneği 

 

59 

Tablo 1. Örnekleme Dâhil Edilen Şirketlerin Sektörlere ve Yıllara Göre Dağılımı 
Kategori Sektör 

Kodu 
Sektör Adı 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Ort. 

 
 
 
 
 
 

Düşük 
Teknolojili 
Sektörler 

10 Gıda ürünlerinin imalatı 9 8 6 3 4 2 2 3 6 4,78 

11 İçeceklerin imalatı         1 1,00 

13 Tekstil ürünlerinin imalatı 11 9 7 3 3 5 6 7 8 6,56 

14 Giyim eşyalarının imalatı 3 1      2 1 1,75 

15 Deri ve ilgili ürünlerin imalatı   1       1,00 
17 Kâğıt ve kâğıt ürünlerinin imalatı  1       1 1,00 
18 Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 1         1,00 
19 Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri 

imalatı 
3 2 2 2 2 2 2 2 1 2,00 

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 6 4 5 3 2 2 1 1 1 2,78 
23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin 

imalatı 
9 7 6 7 4 4 4 1 3 5,00 

24 Ana metal sanayii 7 8 7 7 8 5 6 4 4 6,22 
25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (Makine 

ve teçhizat hariç) 
6 6 4 3 5 3 3 4 1 3,89 

31 Mobilya imalatı  1 1 2 1  2 2 2 1,57 
32 Diğer imalatlar 1     1 1   1,00 

 
 
 

Yüksek 
Teknolojili 
Sektörler 

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 6 6 5 5 5 7 7 6 7 6,00 
21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa 

ilişkin malzemelerin imalatı 
3 3 1 1 2 2 2 2 3 2,11 

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin 
imalatı 

3 2 2 3 3 1 2 1 3 2,22 

27 Elektrikli teçhizat imalatı 10 9 8 7 3 4 5 5 1 5,78 
28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 

ekipman imalatı 
6 5 3 4 5 4 6 5 6 4,89 

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı 
treyler (yarı römork) imalatı 

10 14 8 6 8 5 6 6 5 7,56 

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 2 2 1  1 1 1 1 1 1,25 
Toplam 96 88 67 56 56 48 56 52 55 574,00 

 



Ekonomi ve Finansal Araştırmalar 
Dergisi, 2023, 5(1): 51-82 

 

Journal of Economics and Financial 
Researches, 2023, 5(1): 51-82 

 

60 

            3.2. Araştırmada Kullanılan Değişkenler 

Çalışmada kullanılan değişkenler, Türkiye imalat sanayi sektöründe faaliyet gösteren 

İSO 500 şirketlerinin verileri ve Turkishtime dergisi verileri kullanılarak hesaplanmıştır. 

Analizde kullanılan değişkenlerle ilgili bilgiler Tablo 2’de gösterilmektedir. Literatürdeki 

birçok çalışmaya paralel olarak (Alper ve Aydoğan, 2016; Bae vd.; 2008; Erdoğan ve 

Yamaltdinova, 2019; Freihat ve Kanakriyah, 2017; Özkan, 2022; Yıldırım ve Sakarya, 2018) 

çalışmada, aktif kârlılığı (ROA) ve öz sermaye kârlılığı (ROE) finansal performans göstergesi 

bir başka ifadeyle bağımlı değişken olarak kullanılmıştır. Bağımsız değişkenler ise AR-GE ve 

ihracat değişkenleri ile kontrol değişkenleri olmak üzere ikiye ayrılmıştır. AR-GE ve ihracat 

değişkenleri, AR-GE yoğunluğu (RDSA), ihracat yoğunluğu (EXPSA), AR-GE yoğunluğunun 

karesi (RDSA²), AR-GE yoğunluğu ile ihracat yoğunluğu arasındaki etkileşim (RD x EXPSA) 

ve AR-GE yoğunluğunun karesi ile ihracat yoğunluğu arasındaki etkileşimdir (RD² x EXPSA). 

Kontrol değişkenleri ise kaldıraç oranı (LEV) ve şirket büyüklüğüdür (LNTA). Bağımsız 

değişkenlerin belirlenmesi aşamasında da konuyla ilgili literatür çalışmalarından 

yararlanılmıştır (Huang ve Liu, 2005; Vithessonthi ve Racela, 2016; Leung ve Sharma, 2021; 

Hsu vd., 2013).  

 
Tablo 2. Değişkenlerin Tanımlanması 

Değişken Hesaplama Şekli Sembol 
Bağımlı Değişkenler (Finansal Performans Göstergeleri) 
Aktif Kârlılığı Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö) / Toplam 

Aktifler 
ROA 

Öz Sermaye Kârlılığı Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) / Öz sermaye ROE 
Bağımsız Değişkenler 
AR-GE ve İhracat Değişkenleri 
AR-GE Yoğunluğu AR-GE Harcamaları / Net Satışlar RDSA 
İhracat Yoğunluğu İhracat / Net Satışlar                                 EXPSA 

AR-GE Yoğunluğunun 
Karesi 

(AR-GE Harcamaları / Net Satışlar)² RDSA² 

AR-GE Yoğunluğu ve 
İhracat Yoğunluğu 
Arasındaki Etkileşim 

(AR-GE Harcamaları / Net Satışlar) x (İhracat / Net 
Satışlar)  

RD x EXPSA 

AR-GE Yoğunluğunun 
Karesi ve İhracat 
Yoğunluğu Arasındaki 
Etkileşim 

(AR-GE Harcamaları / Net Satışlar)² x (İhracat / Net 
Satışlar)  

RD² x EXPSA 

Kontrol Değişkenleri 
Kaldıraç Oranı (Toplam Aktifler – Öz Sermaye) / Toplam Aktifler LEV 

Şirket Büyüklüğü Toplam Aktiflerin Doğal Logaritması LNTA 

 

Tablo 2’de çalışmada kullanılan değişkenlerin nasıl hesaplandığı da gösterilmektedir. 

Finansal performans göstergesi olarak alınan ROA değişkeni, vergi öncesi dönem net kârı 

veya zararının toplam aktiflere; ROE değişkeni ise vergi öncesi dönem net karı veya 

zararının öz sermayeye bölünmesiyle elde edilmiştir. AR-GE değişkeni, RDSA, AR-GE 

harcamalarının net satışlara; ihracat değişkeni, EXPSA ise ihracatın net satışlara 
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oranlanmasıyla hesaplanmıştır. AR-GE yoğunluğunun karesi, RDSA2, AR-GE harcamalarının 

net satışlara bölünüp karesinin alınmasıyla bulunmuştur. AR-GE yoğunluğu ve ihracat 

yoğunluğu arasındaki etkileşimi temsil eden değişkenlerse iki tanedir. Birincisi, RD x EXPSA, 

AR-GE yoğunluğu ile ihracat yoğunluğunun; ikincisi, RD2 x EXPSA, AR-GE yoğunluğunun 

karesiyle ihracat yoğunluğunun çarpımıyla hesaplanmıştır. Kontrol değişkenlerinden, LEV’i 

hesaplarken öncelikle toplam aktiflerden öz sermayeyi çıkarılarak toplam borçlar elde 

edilmiş ve bu değer toplam aktiflere bölünerek kaldıraç oranı bulunmuştur. Şirket 

büyüklüğünü temsil eden toplam aktifler ise toplam aktiflerin doğal logaritması alınarak 

LNTA sembolü ile analize dâhil edilmiştir. 

 

3.3. Araştırmanın Yöntemi 

Çalışmada, AR-GE ve ihracat yoğunluğu ile bu iki değişkenin etkileşiminin finansal 

performans üzerindeki etkisinin incelenmesi için on iki model kurulmuştur. Kurulan on iki 

modelin sekizinde tüm örneklem, diğer dört modelde ise alt örneklem verileri kullanılarak 

analizler yapılmıştır. İlk dört modelde (Model 1, 2, 3 ve 4) şirketlerin finansal performans 

göstergesini, aktif kârlılığı (ROA) sonraki dört modelde ise (Model 5, 6, 7 ve 8) öz sermaye 

kârlılığı (ROE) temsil etmektedir. Geriye kalan son dört modelde ise (Model 9, 10, 11 ve 12) 

örneklem yüksek teknolojili (HİGH-TECH) ve düşük teknolojili (LOW-TECH) imalat sanayi 

şirketleri olarak ikiye bölünerek analizler gerçekleştirilmiştir. Yüksek teknolojili sektör 

içine giren şirketlerden oluşan alt örneklemin ROA ve ROE değişkenleri üzerinde AR-GE ve 

ihracat yoğunluğu değişkenlerinin etkisini göstermek için sırasıyla Model (9) ve Model (10) 

kullanılmaktadır. Düşük teknolojili şirketlerden oluşan alt örneklemde ise benzer analizler 

Model (11) ve Model (12) yardımıyla yapılmaktadır. Çalışmada oluşturulan regresyon 

modelleri Tablo 3’te sunulmaktadır. 

 
Tablo 3. Regresyon Modelleri 

Model Regresyon Denklemi 

1 ROA= α + β1RDSA + β2EXPSA + β3LEV + β4LNTA+ ε 

2 ROA= α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3EXPSA + β4LEV + β5LNTA + ε 

3 ROA= α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4EXPSA + β5LEV + β6LNTA + ε 

4 ROA= α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV + β7LNTA+ε 

5 ROE = α + β1RDSA + β2EXPSA + β3LEV + β4LNTA+ ε 

6 ROE = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3EXPSA+ β4LEV + β2LNTA + ε 

7 ROE = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4EXPSA + β5 LEV + β6LNTA + ε 

8 ROE = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV + β7LNTA+ε 

9 ROAHIGH-TECH = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV 
β7LNTA+ ε 

10 ROEHIGH-TECH = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV+ 
β7LNTA + ε 

11 ROALOW-TECH = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV+ 
β7LNTA + ε 

12 ROELOW-TECH = α + β1RDSA + β2RDSA2 + β3RD x EXPSA + β4RD2 x EXPSA + β5EXPSA + β6 LEV + 
β7LNTA + ε 
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Model (1) (Model 5), AR-GE yog unlug unun (RDSA) ROA (ROE) u zerindeki etkisini 

incelemektedir. Model (2) (Model 6), ROA (ROE) u zerinde RDSA, AR-GE yog unlug unun 

karesinin (RDSA2) etkisini incelemektedir. RDSA2 deg işkeni modellere AR-GE yog unlug u ile 

performans go stergeleri arasında dog rusal olmayan bir ilişkinin (kuadratik) olup 

olmadıg ını go stermek için eklenmiştir. Model (3) (Model 7), ROA (ROE) u zerinde RDSA, 

RDSA2 ve AR-GE yog unlug u ile ihracat yog unlug u arasındaki etkileşim deg işkenlerinin 

(RDSA x EXPSA) etkisini incelemektedir. Model (4) (Model 8) ise RDSA, RDSA2, RDSA x 

EXPSA ve AR-GE yog unlug unun karesi ile ihracat yog unlug u arasındaki etkileşim 

deg işkeninin (RDSA2 x EXPSA) ROA (ROE) u zerindeki etkisini incelemektedir. Tu m 

o rneklem için oluşturulan Model (4) ve Model (8), yu ksek teknolojili şirketlerden oluşan alt 

o rneklem için Model (9) ve Model (10); du şu k teknolojili şirketlerden oluşan alt o rneklem 

içinse sırasıyla Model (11) ve Model (12) olarak adlandırılmaktadır. Modellerde yer alan α 

katsayısı sabit terimi, β’ların tu mu  (β1, β2, β3, β4, β5, β6, β7) bag ımsız deg işkenlere dair eg im 

katsayılarını, ε ise, hata terimini temsil etmektedir.  

Çalışmada oluşturulan modellerin tahmin edilmesinde panel veri analizi yo ntemi ve 

Stata 13 programı kullanılmıştır. Panel veri analizinde ilk o nce klasik ve sabit etkiler 

modellerinden hangisinin kullanılması gerektig ini belirlemek için F testi yapılmıştır. 

Ardından rassal (random) etkiler modeli ile klasik model arasından hangisinin tercih 

edilmesi gerektig ini belirlemek için Breusch-Pagan Lagrange Çarpanı (BP LM) testi 

uygulanmıştır. Uygulanan tu m bu testler sonucunda klasik modelin uygun olmadıg ı 

sonucuna varılmışsa, sabit etkiler ve rassal etkiler modellerinin arasından seçim yapmak 

için Hausman testine başvurulmuştur. Modellerin tahmin edilmesinde kullanılacak 

yo ntemler belirlendikten sonra ise modellerde deg işen varyans (heteroskedaside) ya da 

otokorelasyon problemlerinin olup olmadıg ına dair çeşitli testler yapılmıştır. Modellerde 

deg işen varyans, otokorelasyon ve/veya birimler arası korelasyon problemlerinin tespit 

edilmesi durumunda ise dirençli (robust) standart hataların kullanımı tercih edilmiştir 

(Yerdelen Tatog lu, 2012). 

 

4. Ampirik Bulgular 

     4.1. Tanımlayıcı İstatistikler ve Korelasyonlar 

Tablo 4’te analizde kullanılan deg işkenlere ait genel tanımlayıcı istatistikler 

sunulmaktadır. 2012–2020 arası do nemde, tu m o rneklem için aktif ka rlılıg ı (ROA) ortalama 

%8,65; o z sermaye ka rlılıg ı (ROE) ise ortalama %17,69 olarak gerçekleşmiştir. Elde edilen 

bulgulara go re, analize da hil edilen 171 şirketin birçog unun ele alınan do nemde ka r elde 

ettig i go ru lmektedir. Ayrıca ROA ve ROE deg işkenlerinin minimum ve maksimum deg erleri 

arasındaki farklar İ SO 500 içinde yer alan imalat sanayi şirketlerinin ka rlılık seviyelerinin 

birbirinden yu ksek du zeyde farklılaştıg ını go stermektedir. Tu m o rnekleme ait AR-GE 

yog unlug u (RDSA) deg işkeninin ortalaması %2,10’dur. Bu oran İ SO 500 şirketlerinin 

oluşturdug u yirmi beş sanayi alt sekto ru nu n 2013–2019 yılları arasındaki AR-GE yog unlug u 

ortalamasıyla karşılaştırıldıg ında (0,006), oldukça yu ksek du zeydedir (O zkan, 2022). Ancak 

tu m o rneklemin AR-GE yog unlug u ortalaması, 2019 yılında AR-GE’ye o nemli harcamalar 
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yapan du nyanın en bu yu k 2500 şirketinin (38 sekto r) AR-GE yog unlug u ortalaması (%4,3) 

ile karşılaştırıldıg ında bu oranın ha la  du şu k seviyelerde oldug u so ylenebilir (Grassano vd., 

2020). Ayrıca bu ortalama, Avrupa 2020 Stratejisi: Akıllı, Su rdu ru lebilir ve Kapsayıcı 

Bu yu me için Bir Avrupa Stratejisi raporunda, AR-GE için ayrılması gereken %3 AR-GE 

yatırımı hedefinin de altında kalmıştır (Europe, 2010). RDSA deg işkeninin minimum 

deg erinin sıfıra yakın olması (%0,00), imalat sanayi şirketlerinin bazı yıllarda oldukça 

du şu k miktarda AR-GE harcaması gerçekleştirdiklerini de ortaya koymaktadır. RDSA’ya 

ilişkin maksimum deg er ise bazı şirketlerin satışlarının yaklaşık %42’sini AR-GE 

harcamalarında kullandıg ını go stermektedir. İ malat sanayi şirketlerinin 2012–2020 

do neminde ortalama ihracat yog unlug u (EXPSA) %38,38’dir ve bu bulgu bize analize da hil 

olan şirketlerin satışlarının, takriben %38’ini yurt dışına yaptıg ını go stermektedir. İ hracat 

yog unlug u deg işkeninin minimum ve maksimum deg erleri sırasıyla %0,02 ile %100’du r. Bu 

istatistik, tu m o rneklemde yer alan bazı imalat sanayi şirketlerinin satışlarının neredeyse 

tamamına yakınını yurtiçine, bazılarının ise tamamını yurtdışına yaptıg ını ifade etmektedir. 

Ayrıca bu şirketlerin kaldıraç oranı ortalaması (LEV) da %56,7’dir. Bu orana go re şirketler 

varlıklarının yaklaşık ortalama %57’sini borçla finanse etmektedir. Tablo 4’te yer alan 

yu ksek teknoloji (HİGH-TECH) ve du şu k teknoloji (LOW-TECH) deg işkenleri ise kukla 

deg işkenlerdir. Bu deg işkenler, NACE Rev. 2’ye go re imalat sanayinde yu ksek teknolojili 

(du şu k teknolojili) alt sekto rlerde yer alan şirketlere 1, dig erlerine 0 deg eri verilerek 

oluşturulmuştur. Deg işkenler, tu m o rneklemin yu ksek ve du şu k teknolojili şirketlerden 

oluşan alt o rneklemlere bo lu nmesinde kullanılmıştır. Bu deg işkenlerin ortalama 

deg erlerine go re, tu m o rneklemin yaklaşık %47’si yu ksek teknolojili şirketlerden 

oluşurken, yaklaşık %53’u  du şu k teknolojili şirketlerden oluşmaktadır. 

 
Tablo 4. Tüm Örnekleme İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

Değişken Gözlem Ortalama Std. Sapma Minimum Maksimum 

ROA 574 0,0865 0,1002 -0,3469 0,6286 

ROE 574 0,1769 0,2693 -1,8240 1,8235 

RDSA 574 0,0210 0,0512 0,0000 0,4166 

EXPSA 574 0,3838 0,2499 0,0002 1 

LEV 574 0,5670 0,2150 0,0413 0,9716 

LNTA 574 20,6795 1,2203 18,1330 24,4741 

HIGH-TECH 574 0,4652 0,4992 0 1 

LOW-TECH 574 0,5348 0,4992 0 1 

 

Tablo 5, NACE Rev. 2’ye go re imalat sanayi altında yer alan yu ksek teknolojili alt 

sekto rlerde faaliyet go steren şirketlerin tanımlayıcı istatistiklerini go stermektedir. Tablo 5’e 

go re 2012–2020 do neminde, yu ksek teknolojili şirketler için ROA ortalama %10,86; ROE ise 

ortalama %23,30 olarak gerçekleşmiştir. Buna go re yu ksek teknolojili şirketlerden oluşan 

alt o rneklemin finansal performansının tu m o rneklemden daha yu ksek oldug u 

go ru lmektedir. Bu istatistik, yu ksek teknolojili alt o rneklemde faaliyet go steren şirketlerin 

daha iyi finansal performans go sterme eg iliminde olduklarının bir işareti olabilir. Yu ksek 
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teknolojili şirketlerin oluşturdug u bu alt o rneklemin AR-GE yog unlug u ise %3,46’dır ve tu m 

o rnekleme go re daha yu ksek bir du zeydedir. Ancak RDSA’nın minimum deg eri (%0,02), bazı 

şirketlerin yu ksek teknolojili sekto rler içinde yer almalarına rag men, bazı yıllarda AR-GE 

harcamalarını satışlara go re oldukça du şu k du zeyde tuttug unu da go stermektedir. Benzer 

şekilde yu ksek teknolojili şirketlerin ihracat yog unlug u da (%41,63) tu m o rnekleme go re 

daha yu ksektir. Bu bulgu, yu ksek teknolojili şirketlerin yurtdışı satışlarının toplam satışları 

içindeki payının daha yu ksek oldug u şeklinde yorumlanabilir. Dig er taraftan kaldıraç oranı 

deg işkeninin ortalama deg eri (%56,20) tu m o rneklemin ortalama deg erine çok yakındır. 

 

Tablo 5. Yüksek Teknolojili Alt Örnekleme İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 
Değişkenler Gözlem Ortalama Std. Sapma Minimum Maksimum 

ROA 267 0,1086 0,1145 -0,1829 0,6286 

ROE 267 0,2330 0,2510 -1,4549 1,2756 

RDSA 267 0,0346 0,0666 0,0002 0,4166 

EXPSA 267 0,4163 0,2644 0,0002 1 

LEV 267 0,5620 0,2240 0,0413 0,9689 

LNTA 267 20,8425 1,2420 18,2426 24,3593 

 

Tablo 6, NACE Rev. 2’ye go re imalat sanayi altında yer alan du şu k teknolojili alt 

sekto rlerde faaliyet go steren şirketlerin tanımlayıcı istatistiklerini raporlamaktadır.  2012–

2020 do neminde, du şu k teknolojili şirketler için ROA ortalama %6,74; ROE ise ortalama 

%12,81’dir. Bu istatistikler, du şu k teknolojili şirketlerden oluşan alt o rneklemin finansal 

performans go stergelerinin yu ksek teknolojili şirketlerden oluşan alt o rnekleme go re daha 

du şu k oldug unu işaret etmektedir. Buna go re, yu ksek teknolojili şirketlerin ilgili do nemde 

daha iyi finansal performans go sterme eg iliminde oldukları tekrar vurgulanabilir. Du şu k 

teknolojili şirketlerden oluşan alt o rneklemin AR-GE yog unlug u ortalaması da beklenildig i 

gibi daha du şu k du zeydedir (%0,92). Ancak du şu k teknolojili şirketler arasında yer 

almasına rag men bazı şirketlerin ilgili do nemde satışlarının %37,50’si kadar AR-GE 

harcaması yaptıg ı da go ru lmektedir. Du şu k teknolojili şirketlerden oluşan alt o rneklemin 

ortalama ihracat yog unlug u da (%35,55) yu ksek teknolojili şirketlerden oluşan alt 

o rnekleme go re azdır. Bu alt o rneklemde yer alan şirketler satışlarının ortalama %35,55’ini 

yurtdışına yapmaktadır. Ayrıca şirketlerin genel itibariyle varlıklarını yu ksek teknolojili 

şirketler ile benzer oranlarda (%57,14) borçla finanse ettikleri de ifade edilebilir. 

 

Tablo 6. Düşük Teknolojili Alt Örnekleme İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 
Değişkenler Gözlem Ortalama Std. Sapma Minimum Maksimum 

ROA 307 0,0674 0,0814 -0,3469 0,3758 

ROE 307 0,1281 0,2755 -1,8240 1,8235 

RDSA 307 0,0092 0,0273 0,0000 0,3750 

EXPSA 307 0,3555 0,2334 0,0007 0,9962 

LEV 307 0,5714 0,2071 0,0942 0,9716 

LNTA 307 20,5377 1,1850 18,1330 24,4741 
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Tablo 7, bag ımsız deg işkenlerin birbirleri arasındaki çoklu dog rusal bag lantı 

sorununu ele almada kullanılan korelasyon katsayılarıyla varyans artış fakto ru  (VİF- 

variance inflation factor) deg erlerini go stermektedir. VİF deg erinin 10’dan yu ksek olması 

durumunda regresyon modelindeki deg işkenler arasında çoklu bag lantı sorununun varlıg ı 

ileri su ru lebilir (Gaberli, 2018; Topal, vd., 2010).  Tablo 7’de yer alan VİF deg erlerinin 

tamamı 10’dan ku çu k oldug u go ru lmektedir (bu yu kten ku çu g e 1,08; 1,06; 1,03; 1,02). Bu 

nedenle modellerde kullanılan bag ımsız deg işkenler arasında çoklu dog rusal bag lantı 

problemine rastlanmamıştır. Bag ımsız deg işkenler arasındaki korelasyon katsayıları 

incelendig inde de katsayıların çok yu ksek pozitif veya negatif deg erler olmadıg ı da 

go ru lmektedir. Tablo 7’de finansal performans go stergelerinin kendi aralarındaki 

korelasyon katsayıları incelendig inde, ROA ve ROE arasında %1 du zeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı pozitif bir ilişki oldug u go ru lmektedir (%66,25). ROA ile RDSA arasında 

negatif bir ilişki so z konusuyken (-0,0615), bu ilişki istatistiksel olarak anlamsızdır. Buna ek 

olarak, ROE ile RDSA arasında da sıfıra yakın pozitif bir ilişki olmasına rag men (0,0190), bu 

ilişkinin istatistiksel olarak anlamsız oldug u go ru lmektedir. EXPSA ile finansal performans 

go stergeleri arasında %5 ve %1 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı pozitif ilişkiler oldug u 

da go ru lmektedir (sırasıyla 0,0956 ve 0,1147).  Şirket bu yu klu g u  (LNTA) ile finansal 

performans go stergeleri arasında da pozitif ve istatistiksel olarak %1 du zeyinde anlamlı bir 

ilişki vardır (sırayla 0,1170; 0,1741). Kaldıraç oranı (LEV) ile ROA, ROE arasında ise negatif 

ve istatistiksel olarak %1 du zeyinde anlamlı bir ilişki so z konusudur (sırayla -0,5475; -

0,1721). 

 

Tablo 7. Değişkenler Arası Korelasyon Katsayıları ve Varyans Artış Faktörü Değerleri 
 ROA ROE RDSA EXPSA LEV 𝐕𝐈𝐅a 

ROE 0,6625***      

RDSA -0,0615 0,0190    1,06 

EXPSA 0,0956** 0,1147*** -0,0594   1,02 

LEV -0,5475*** -0,1721*** 0,1223*** 0,0193  1,03 

LNTA 0,1170*** 0,1741*** 0,2187*** -0,1130*** 0,1530*** 1,08 

ª VIF: Varyans artış faktörüdür (variance inflation factor – VİF). VİF değerleri, Tablo 3 ’te gösterilen 
Model 1 kullanılarak belirlenmiştir.  
***, ** sırasıyla %1 ve %5 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

 

     4.2. Regresyon Sonuçları 

4.2.1. AR-GE ve İhracat Yoğunluğunun Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi 

Kuruluşunun Finansal Performansına Etkisi 

Bu bo lu mde, İ SO 500 araştırmasına ve Turkishtime dergisinin Tu rkiye’nin en yu ksek 

AR-GE harcaması yapan firmaları listesine da hil olan şirketlerin, finansal performansları 

(ROA ve ROE) ile AR-GE yog unlug u (RDSA) ve ihracat yog unlug u (EXPSA) arasındaki 

ilişkileri go steren regresyon sonuçları sunulmaktadır.  

Tablo 8’de yer alan do rt model AR-GE yog unlug u (RDSA) ve ihracat yog unlug u 

(EXPSA) deg işkenlerinin aktif ka rlılıg ı (ROA) u zerindeki etkisini go stermektedir. Model 
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(1)’deki sonuçlar RDSA ve EXPSA’nın ROA u zerinde negatif bir etkisinin oldug unu işaret 

ederken (β= -0,0741 ve β= -0,0456), bu etkilerin istatistiksel olarak anlamlı olmadıg ı 

go ru lmektedir. Model (2–4) ise RDSA’nın ROA u zerindeki etkisinin sırasıyla %10 ve %5 

du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde negatif oldug unu (sırasıyla β= -0,4496; -

0,6115; -0,9504) ortaya koymaktadır. Bu sonuçlar, AR-GE yog unlug unun kısa do nemde 

şirketlerin aktif ka rlılıg ını negatif etkiledig i go ru şu nu  zayıfta olsa desteklemekte ve 

araştırmanın birinci hipotezini (H1) kanıtlamaktadır. Aynı zamanda şirketlerin kısa 

do nemde AR-GE harcamaları ile aktif ka rlılıg ı arasındaki ilişkinin negatif oldug unu ileri 

su ren Tu rkiye’deki (Dag lı ve Ergu n, 2017; Dikici ve Gu rdal, 2021; Elmas ve Polat, 2016; 

Kiracı ve Arsoy, 2014; O zkan, 2022) ve dig er u lkelerdeki çalışmaların (Chen vd., 2019; 

Pantagakis vd., 2012; Vithessonthi ve Racela, 2016) sonuçları ile de uyumludur. Model (1)’de 

oldug u gibi Model (2–4)’te de EXPSA’nın şirketlerin aktif ka rlılıg ı u zerindeki etkisi negatif 

ve istatistiksel olarak anlamsızdır (sırasıyla β = -0,0467; -0,0583; -0,0740). Buna go re, 

ihracat yog unlug unun şirketlerin aktif ka rlılıg ı u zerinde dog rudan herhangi bir etkisinin 

olmadıg ı ifade edilebilir. Bu sonuç ihracat yog unlug unun aktif ka rlılıg ı u zerinde pozitif etki 

yarattıg ını ileri su ren çalışmaların (Hsu vd., 2013; Pacheco, 2019; Yıldız, 2018) sonuçları ile 

uyuşmamakta ve araştırmanın ikinci hipotezini (H2) desteklememektedir.  

 

Tablo 8. AR-GE ve İhracat Yoğunluğunun Akif Kârlılığa Etkisini Gösteren Regresyon Modelleri 
Model 1 2 3 4 

Bağımlı Değişken  
Bağımsız Değişken ROA ROA ROA ROA 
Sabit -0,7307*** 

(0,1678) 
-0,7740*** 

(0,1657) 
-0,7731*** 

(0,1654) 
0,7842*** 

(0,1665) 
RDSA -0,0741 

(0,1236) 
-0,4496* 

(0,2760) 
-0,6115* 

(0,3374) 
-0,9504** 

(0,4276) 
RDSA²  1,0524* 

(0,6058) 
1,0461* 

(0,6144) 
2,6916*** 

(0,8935) 
RDSA x EXPSA   0,4083 

(0,5569) 
1,4193 

(0,9129) 

RDSA² x EXPSA    -5,0118** 

(2,2559) 
EXPSA -0,0456 

(0,0420) 
-0,0467 
(0,0419) 

-0,0583 
(0,0488) 

-0,0740 
(0,0521) 

LEV -0,2677*** 

(0,0587) 
-0,2703*** 

(0,0591) 
-0,2707*** 

(0,000) 
-0,2742*** 

(0,0590) 
LNTA 0,0477*** 

(0,0091) 
0,0501*** 

(0,0090) 
0,0503*** 

(0,0588) 
0,0512*** 

(0,0091) 
F Testi 4,02*** 4,03*** 4,03*** 4,04*** 

BP-LM Testi 270,87*** 269,51*** 270,36*** 274,03*** 

Hausman Testi 22,06*** 24,12*** 26,35*** 27,10*** 

F İstatistiği 8,92*** 8,69*** 7,48*** 230,40*** 

R² 0,1818 0,1859 0,1868 0,1902 
Dirençli standart hatalar parantez içindedir.  
***,**,* sırasıyla %1,%5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı gösterir. 
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Aktif ka rlılıg ı ile AR-GE yog unlug u arasında dog rusal olmayan (kuadratik veya U 

şeklinde) bir ilişkinin olup olmadıg ını belirlemek içinse Model (2)’ye AR-GE yog unlug unun 

karesi deg işkeni (RDSA2) eklenmiştir. Bu modelin sonuçlarına go re, RDSA² deg işkeninin 

katsayısı pozitiftir ve istatistiksel olarak %10 du zeyinde anlamlıdır (β =1,0524). Benzer 

sonuçlar, Model (3–4) için de geçerlidir (β= 1,0461 ve 2,6916). Bu sonuçlara go re, AR-GE 

yog unlug u ile aktif ka rlılıg ı arasında U şeklinde dog rusal olmayan bir ilişki so z konusudur. 

Bunun anlamı, AR-GE harcamalarının başlangıçta aktif ka rlılıg ı u zerinde negatif bir etkisi 

varken, harcamalar belirli bir seviyeye geldig inde devam eden AR-GE harcamalarının aktif 

ka rlılıg ını tam tersine yu kselteceg idir. AR-GE yog unlug u ile aktif ka rlılıg ı arasındaki bu ilişki 

Şekil 2’de go sterilmektedir. Model (4)’u n tu revi alındıg ında, Şekil 2’deki %17,65 eşik deg er 

elde edilmektedir5.1 Bu eşik deg er, şirketlerin satışlarının yaklaşık %17,65’ini AR-GE’ye 

harcamaları durumunda, AR-GE harcamalarının aktif ka rlılıg ı u zerindeki negatif etkisinin 

en yu ksek du zeye ulaşacag ını go stermektedir. Bu nedenle elde edilen bu AR-GE yog unlug u 

seviyesinin altında AR-GE yog unlug una sahip olan şirketlerin AR-GE harcamalarını 

arttırmaları durumunda bu seviyelere kadar finansal performanslarının bundan olumsuz 

etkilenmeye devam edeceg i ifade edilebilir. Ayrıca bu deg erin u zerinde AR-GE yog unlug una 

sahip şirketlerin de AR-GE harcamalarını arttırdıkça aktif ka rlılıkları u zerinde bu 

harcamaların pozitif etkisini go rmeye başladıg ı belirtilebilir. Bu durum, araştırmanın 

u çu ncu  hipotezini (H3) desteklemekte, ancak şirketlerin AR-GE yog unlug u ile finansal 

performansı arasında ters U şeklinde bir ilişki oldug unu belirten Booltink ve Saka- 

Helmhout (2018) ile Dai vd. (2019)’nin çalışmalarının sonuçları ile uyuşmamaktadır.  

 

 

Şekil 2. AR-GE yoğunluğu ile Aktif Kârlılığı Arasındaki İlişki 

 

AR-GE yog unlug unun aktif ka rlılıg ı u zerindeki etkisi incelenirken, bu etkiye ihracat 

yog unlug unun du zenleyici bir etkisinin olup olmadıg ını go rmek için Model (3–4)’e AR-GE 

yog unlug u ve ihracat yog unlug u deg işkenlerinin çarpımıyla elde edilen etkileşim 

deg işkenleri (RDSA x EXPSA ve RDSA2 x EXPSA) da hil edilmiştir. Bu deg işkenlerden ilkinin 

(RDSA x EXPSA) katsayısı pozitif (β= 0,4083; β= 1,4193) ancak istatistiksel olarak 

anlamsızdır. Model (4)’te ise deg işkenlerden ikincisinin (RDSA2 x EXPSA) katsayısı %5 

 
51 Tüm modeller istatistiksel olarak anlamlıdır. Ancak, Model (4)’ün R2 değeri (0,1902) yani aktif 
kârlılığını açıklama gücü diğer modellere göre daha yüksek olduğu için bu model kullanılarak eşik 

değer hesaplanmıştır. Eşik değer hesabı şu şekilde yapılmıştır: x =
−(−0,9504)

2∗2,6916
= 0,1765 
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du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde negatif çıkmıştır (β= -5,0118). Buna go re, 

RDSA ile EXPSA arasındaki etkileşim, AR-GE yog unlug unun aktif ka rlılıg ı u zerindeki negatif 

etkisini deg iştirmemektedir. Bir başka ifadeyle bu bulgu, literatu rdeki bazı çalışmaları 

desteklerken (Vithessonthi ve Racela, 2016), araştırmanın do rdu ncu  hipotezi (H4) ile dig er 

bazı literatu r çalışmalarını (Bae vd., 2008) da desteklememektedir. 

Tablo 8’de yer alan modellerde kontrol deg işkenlerine ait sonuçlar incelendig inde, 

kaldıraç oranının (LEV) tu m modellerde aktif ka rlılıg ını %1 istatistiksel anlam du zeyinde 

negatif etkiledig i go ru lmektedir (β= -0,2677; -0,2703; -0,2707; -0,2742). Bu sonuç, 

şirketlerin varlıklarını finanse etmek için kullandıkları yabancı kaynakların oranı arttıkça 

aktif ka rlılıklarının azaldıg ını go stermektedir. Çalışmanın bu sonucu da kaldıraç oranının 

artmasının aktif ka rlılıg ını azaltacag ı yo nu nde bulgular sunan çalışmalarla (Ayaydın vd., 

2019; Bilen ve Kalash, 2020; Dag lı ve Ergu n, 2017; Demir ve Gu leç, 2019; Dog an ve Yıldız, 

2016) uyuşmaktadır. Dig er taraftan, şirket bu yu klu g u nu n (LNTA) aktif ka rlılıg ı u zerindeki 

etkisi pozitif ve %1 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır (β= 0,0477; 0,0501; 0,0503; 

0,0512). Başka bir ifadeyle şirketler bu yu du kçe aktif ka rlılıklarının da bu yu du g u  ifade 

edilebilir. Bu bulgu literatu rdeki dig er bazı çalışmaların sonuçları ile uyumludur (Ayaydın 

ve Karaaslan, 2014; Dog an, 2013; İşık vd., 2017; Keskin ve Go kalp, 2016). 

 
Tablo 9. AR-GE ve İhracat Yoğunluğunun Öz Sermaye Kârlılığına Etkisini Gösteren Regresyon 
Modelleri 

Model 5 6 7 8 
Bağımlı Değişken  

Bağımsız Değişken ROE ROE ROE ROE 
Sabit -2,1487*** 

(0,4944) 
-2,3209*** 

(0,4936) 
-2,3202*** 

(0,4945) 
-2,3485*** 

(0,4980) 
RDSA -0,4070 

(0,3789) 
-1,9009*** 

(0,6966) 
-2,0338*** 

(0,7758) 
-2,8915*** 

(0,9480) 
RDSA²  4,1867*** 

(1,6170) 
4,1815*** 

(1,6315) 
8,3452*** 

(2,1035) 
RDSA x EXPSA   0,3351 

(1,1962) 
2,8934 

(1,9430) 
RDSA² x EXPSA    -12,6815** 

(5,3180) 
EXPSA -0,1277 

(0,0855) 
-0,1321 
(0,0855) 

-0,1417 
(0,0992) 

-0,1813* 

(0,1025) 
LEV -0,4663** 

(0,2050) 
-0,4764** 

(0,2062) 
-0,4768** 

(0,2061) 
-0,4856** 

(0,2071) 
LNTA 0,1280*** 

(0,0269) 
0,1376*** 

(0,0269) 
0,1377*** 

(0,0269) 
0,1399*** 

(0,0271) 
F Testi 2,89*** 2,92*** 2,91*** 2,89*** 

BP-LM Testi 38,63*** 38,11*** 37,12*** 35,65*** 

Hausman Testi 15,81*** 18,22*** 18,98*** 19,56*** 

F İstatistiği 6,08*** 6,58*** 5,51*** 53,86*** 

R² 0,0826 0,0884 0,0885 0,0905 
Dirençli standart hatalar parantez içindedir.  
***,**,* sırasıyla %1,%5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı gösterir.  
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Tablo 9’da yer alan modeller araştırmaya da hil edilen şirketlerin, o z sermaye ka rlılıg ı 

(ROE) ile AR-GE yog unlug u (RDSA) ve ihracat yog unlug u (EXPSA) arasındaki ilişkileri 

go stermektedir. Model (5)’e ilişkin sonuçlar, AR-GE yog unlug unun, o z sermaye ka rlılıg ı 

u zerinde negatif bir etkisinin oldug unu go stermekteyken, bu deg işkene ilişkin katsayı (β1 = 

-0,4070) istatistiksel olarak anlamsızdır. Dig er taraftan, Model (6–8)’de RDSA deg işkenine 

ait katsayının %1 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde negatif oldug u 

go ru lmektedir (β = -1,9009; -2,0338; -2,8915).   Bu bulgu, araştırmanın birinci hipotezine 

(H1) paralel bir şekilde AR-GE yog unlug unun şirketlerin o z sermaye ka rlılıg ını kısa vadede 

du şu rdu g u nu  işaret etmektedir. Model (5–7)’de ihracat yog unlug unun (EXPSA), ROE 

u zerindeki etkisi negatif ancak istatistiksel olarak anlamsızdır. Model (8)’de ise ihracat 

yog unlug unun o z sermaye ka rlılıg ını %10 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

negatif etkiledig i raporlanmaktadır (β = -0,1813). Bu bag lamda, kısa vadede ihracat 

yog unlug u aktif ka rlılıg ında oldug u gibi o z sermaye ka rlılıg ı u zerinde de hiçbir etkiye sahip 

deg ildir. Bu bulgu, O zkan (2022) ile Şahin vd. (2015)’nin sonuçları ile uyumludur. Ancak her 

iki bulgu da araştırmanın ikinci hipotezini (H2) desteklememekle beraber, ihracat 

yog unlug unun ROA ve ROE u zerinde pozitif etkisinin oldug unu o ne su ren dig er çalışmalarla 

(Bausch ve Krist, 2007; Grant vd., 1988; Zainudin vd., 2021; Quelhas ve Costa, 2019) 

uyuşmamaktadır. 

O z sermaye ka rlılıg ı ile AR-GE yog unlug u arasında kuadratik bir başka ifadeyle U 

şeklinde bir ilişkinin varlıg ını belirlemek için Model (6)’ya RDSA² deg işkeni eklenmiştir. 

Model (6)’da bu deg işkenin katsayısı pozitiftir (β = 4,1867) ve %1 du zeyinde istatistiksel 

olarak anlamlıdır.  Bu nedenle ROE ile RDSA arasında aktif ka rlılıg ında oldug u gibi U 

şeklinde bir ilişkinin mevcut oldug u ileri su ru lebilir. Model (7–9)’da yer alan RDSA² 

deg işkenine ilişkin katsayılar da bu bulguyu destekler niteliktedir. Buna go re, AR-GE 

harcamaları ilk olarak o z sermaye ka rlılıg ını negatif etkileyerek du şu rmekte ancak belirli 

bir seviyeden sonra bu etki pozitife do nu şerek o z sermaye ka rlılıg ını arttırmaktadır. AR-GE 

yog unlug u ile o z sermaye ka rlılıg ı arasındaki bu ilişki Şekil 3’te go sterilmektedir.  

 

Şekil 3. AR-GE Yog unlug u ile O z Sermaye Ka rlılıg ı Arasındaki İ lişki 

Model (8)’in tu revi alındıg ında, Şekil 3’te go sterilen %17,32’lik eşik deg er elde 

edilmektedir6.2Bu bag lamda, AR-GE yog unlug u %17,32 deg erine ulaşıncaya kadar 

 
62Tüm modeller istatistiksel olarak anlamlıdır. Ancak, Model (8)’in R2 değeri (0,0905) yani öz 
sermaye kârlılığını açıklama gücü diğer modellere göre daha yüksek olduğu için bu model 

kullanılarak eşik değer hesaplanmıştır. Eşik değer hesabı şu şekilde yapılmıştır: x =
−(−2,8915)

2∗8,3452
=

0,1732 
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şirketlerin o z sermaye ka rlılıg ını negatif etkilemektedir. Bu eşik deg erden sonra ise AR-GE 

yog unlug undaki artışlar o z sermaye ka rlılıg ına pozitif bir etki yaratmaktadır. Bu bag lamda, 

AR-GE yog unlug u ve aktif ka rlıg ı arasında oldug u gibi AR-GE yog unlug u ve o z sermaye 

ka rlılıg ı arasında da U şeklinde dog rusal olmayan bir ilişkinin varlıg ı so z konusudur. Bu 

sonuçlar araştırmanın u çu ncu  hipotezini (H3) kanıtlamaktadır. 

AR-GE yog unlug unun o z sermaye ka rlılıg ı u zerindeki etkisine ihracat yog unlug unun 

du zenleyici bir etkisinin olup olmadıg ını go stermek için Model (7–8)’e RDSA x EXPSA ve 

RDSA2 x EXPSA deg işkenleri eklenmiştir. Modellerde RDSA x EXPSA deg işkeninin katsayısı 

pozitifken istatistiksel olarak anlamsızdır (β = 0,3351; 2,8934).  RDSA2 x EXPSA deg işkenine 

ait katsayı ise %5 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde negatiftir (β = -12,6815). 

Bu sonuca go re, ihracat yog unlug unun, o z sermaye ka rlılıg ı ile AR-GE yog unlug u arasındaki 

negatif ilişkiyi de du zenlemedig i sonucuna varılmıştır. Bu bulgu, aktif ka rlılıg ında oldug u 

gibi o z sermaye ka rlılıg ında da araştırmanın do rdu ncu  hipotezinin (H4) aksine AR-GE 

yog unlug u ile ihracat yog unlug u arasındaki etkileşimin AR-GE yog unlug unun şirketlerin 

finansal performansları u zerindeki kısa vadeli negatif etkisini azalttıg ına dair kanıtlar 

sunamamaktadır.   

Tablo 9’da Model (5–8)’de yer alan kontrol deg işkenlerine ait sonuçlar, ilk olarak 

kaldıraç oranının (LEV) o z sermaye ka rlılıg ı u zerindeki etkisinin %5 istatistiksel anlamlılık 

du zeyinde negatif oldug unu go stermektedir (β= -0,4663; -0,4764; -0,4768; -0,4856). Bu 

sonuç, kaldıraç oranının yani borçlanma oranının arttıkça o z sermaye ka rlılıg ının azaldıg ını 

ifade etmektedir. Şirket bu yu klu g u nu n (LNTA) o z sermaye ka rlılıg ı u zerindeki etkisi ise 

pozitiftir ve istatistiksel olarak %1 du zeyinde anlamlıdır (β= 0,1280; 0,1376; 0,1377; 

0,1399). Bir başka ifadeyle şirketlerin toplam varlıkları bu yu du kçe o z sermaye 

ka rlılıklarının da arttıg ı so ylenebilir. 

 

4.2.2. Yüksek ve Düşük Teknolojili Sanayi Kuruluşlarının AR-GE ve İhracat 

Yoğunluğu ile Finansal Performansları Arasındaki İlişki 

Bu bo lu mde veri seti içinde yer alan şirketler NACE Rev. 2 baz alınarak yu ksek ve 

du şu k teknolojili imalat sanayi alt sekto rlerinde faaliyet go stermelerine go re iki alt 

o rnekleme ayrılmaktadır. Daha sonra, yu ksek ve du şu k teknolojili şirketlerin AR-GE ve 

ihracat yog unlug u ile finansal performansları arasındaki ilişki Tablo 10’da raporlamaktadır. 

Tablo 10’da yer alan Model (9–10) yu ksek teknolojili şirketlere ilişkin alt o rneklem 

sonuçlarını; Model (11–12) ise du şu k teknolojili şirketlere ilişkin alt o rneklem sonuçlarını 

go stermektedir. Model (9) ve Model (11)’de finansal performans go stergesi olarak aktif 

ka rlılıg ı (ROA); Model (10) ve Model (12)’de ise o z sermaye ka rlılıg ı (ROE) kullanılmaktadır. 

Model (9–10)’da yu ksek teknolojili şirketlerin aktif ka rlılıg ına (ROA) ve o z sermaye 

ka rlılıg ına (ROE), AR-GE yog unlug unun (RDSA) etkisinin sırasıyla %10 ve %5 istatistiksel 

anlamlılık du zeyinde negatif oldug u go ru lmektedir (sırasıyla β= -0,9234; -2,6465). Bu 

bulguya go re, AR-GE yog unlug unun yu ksek teknolojili şirketlerin finansal performansını 

kısa vadede negatif etkiledig i ileri su ru lebilir. 
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Tablo 10. Yüksek ve Düşük Teknolojili Alt Örnekleme İlişkin Regresyon Modeli Sonuçları 
Model 9 

(HIGH-TECH) 
10 

(HIGH-TECH) 
11 

(LOW-TECH) 
12 

(LOW-TECH) 
Bağımlı Değişken  

Bağımsız Değişken ROA ROE ROA ROE 
Sabit -0,2736* 

(0,1546) 

-0,9313** 

(0,3748) 

-1,0968*** 

(0,2562) 

-3,3446*** 

(0,7529) 

RDSA -0,9234* 

(0,5214) 
−2,6465∗∗ 

(1,1959) 
0,9252 

(2,8157) 
4,0186 

(5,8714) 
RDSA² 2,7948* 

(1,5699) 
9,1735** 

(3,6983) 
-5,7084 

(11,1707) 
-21,5335 
(23,3850) 

RDSA x EXPSA 1,4737 
(1,3396) 

4,9542* 

(2,9407) 
-2,0399 
(6,0220) 

-10,5914 
(13,8200) 

RDSA² x EXPSA -7,5430 
(5,2471) 

-27,5955** 

(12,1641) 
11,6610 

(23,5244) 
47,8253 

(51,6423) 
EXPSA -0,0017 

(0,0474) 
-0,0074 
(0,1001) 

-0,1205* 

(0,0715) 
-0,1709 
(0,1477) 

LEV -0,2728*** 

(0,0465) 
-0,1456 
(0,1282) 

-0,3486*** 

(0,0706) 
-0,9754*** 

(0,2393) 
LNTA 0,0260*** 

(0,0076) 
0,0602*** 

(0,0180) 
0,0684*** 

(0,0132) 
0,1994*** 

(0,0401) 
F Testi 4,85*** 2,78*** 2,51*** 2,87*** 
BP-LM Testi 133,28*** 21,17*** 24,40*** 7,19*** 
Hausman Testi 12,87* 12,13* 34,86*** 21,37*** 
Wald ki-kare 77,26*** 54,62*** - - 
F İstatistiği - - 95,21*** 469,63*** 

R² 0,1264 0,0536 0,2558 0,1716 
Dirençli standart hatalar parantez içindedir.  
***,**,* sırasıyla %1,%5 ve %10 düzeyinde anlamlılığı gösterir. 

 

AR-GE yog unlug u ile finansal performans go stergeleri (ROA ve ROE) arasındaki 

ilişkinin dog rusal olup olmadıg ını go steren RDSA² deg işkenin katsayısı ise yine sırasıyla 

%10 ve %5 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde pozitiftir (sırasıyla β= 2,7948; 

9,1735). Bu bulgu, yu ksek teknolojili şirketlerin AR-GE yog unlug u ile finansal performans 

go stergeleri arasında U şeklinde bir ilişkinin oldug unu go stermekledir. Bu sonuçlar 

araştırmanın u çu ncu  hipotezini (H3) kanıtlamaktadır. Bu ilişkiye dayanarak, yu ksek 

teknolojili sekto rlerde AR-GE harcamalarının kısa vadede finansal performansa negatif bir 

etkisinin oldug u belirtilebilir. Ancak bu etki, Şekil 4 ve Şekil 5’te de go sterildig i gibi AR-GE 

yog unlug unun belirli seviyelerinden sonra (aktif ka rlılıg ında %16,5273; o z sermaye 

ka rlılıg ında %14,4284) sonra pozitife do nmektedir. 

 

 
73Model (9)’ a göre eşik değer hesabı şu şekilde yapılmıştır: x =

−(−0,9234)

2∗2,7948
= 0,1652 

84Model (10)’a göre eşik değer hesabı şu şekilde yapılmıştır. x =
−(−2,6465)

2∗9,1735
= 0,1442 
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Şekil 4. Yu ksek Teknolojili (HİGH-TECH) Şirketlerde AR-GE Yog unlug u ile Aktif Ka rlılıg ı Arasındaki 

İ lişki 

 

Şekil 5. Yu ksek Teknolojili (HİGH-TECH) Şirketlerde AR-GE Yog unlug u ile O z Sermaye Ka rlılıg ı 

Arasındaki İ lişki 

 

Yu ksek teknolojili şirketlerin ihracat yog unlug u (EXPSA) ile finansal performans 

go stergeleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Yu ksek 

teknolojili alt o rneklem için elde edilen bu bulgular da araştırmanın ikinci hipotezini (H2) 

desteklememektedir. Bu alt o rneklemde bulunan şirketlerin ihracat yog unlug unun AR-GE 

yog unlug u ile finansal performans go stergeleri arasındaki ilişkiyi du zenleyici etkisini 

go stermek için oluşturulan RDSA x EXPSA deg işkeninin katsayısı ise sadece Model (10) için 

%10 istatistiksel anlamlılık du zeyinde pozitiftir (β= 4,9542). Ayrıca, bu modelde RDSA2 x 

EXPSA deg işkeninin katsayısı da %5 du zeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

negatiftir (β= -27,5955). Buna go re, artan ihracat yog unlug u seviyesinin yu ksek teknolojili 

şirketlerin AR-GE yog unlug unun o z sermaye ka rlılıg ı u zerindeki negatif etkisini azalttıg ını 

ileri su rebiliriz. Bu sonuç araştırmanın do rdu ncu  hipotezini (H4) o z sermaye ka rlılıg ı 

bag lamında desteklemektedir. Model (11–12) du şu k teknolojili şirketlerin aktif ka rlılıg ı 

(ROA) ve o z sermaye ka rlılıg ı (ROE) u zerinde AR-GE yog unlug unun istatistiksel olarak 

anlamlı bir etkisinin olmadıg ını go stermektedir. Ayrıca modellerde RDSA² deg işkeninin 

katsayısı da istatistiksel olarak anlamlı olmadıg ı için finansal performans go stergeleri ile 

AR-GE yog unlug u arasında dog rusal olmayan (ters U şeklinde) bir ilişkinin varlıg ından da 

so z edilemez. Bu sonuçlar ise, araştırmanın u çu ncu  hipotezini (H3) desteklememektedir. 

Model (11)’de ihracat yog unlug u deg işkeninin katsayısı %10 du zeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir şekilde negatiftir (β= -0,1205). Dig er taraftan ihracat yog unlug unun du şu k 

teknolojili şirketlerin o z sermaye ka rlılıg ını etkilemedig i go ru lmektedir. Buna go re, du şu k 
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teknolojili şirketlerin ihracat yog unlug unun şirketlerin finansal performansını kısmen 

negatif etkiledig i ifade edilebilir. Bu bulgu, araştırmanın ikinci hipotezini (H2) 

desteklememektedir. Model (11–12)’de AR-GE yog unlug u ile ihracat yog unlug u arasındaki 

etkileşimi go steren deg işkenlerin de (RDSA x EXPSA ve RDSA2 x EXPSA) katsayıları 

istatistiksel olarak anlamsızdır. Bu bulgu da ihracat yog unlug unun bu şirketlerin AR-GE 

yog unlug u ile finansal performans go stergeleri arasındaki ilişkiyi du zenleyici bir etkisinin 

olmadıg ını go stermekte olup araştırmanın do rdu ncu  hipotezini (H4) reddetmektedir. Tablo 

10’ da yer alan modellerde, kontrol deg işkenlerinin katsayıları daha o nce tahmin edilen 

sekiz modeldeki katsayılarla benzerdir.  Tu m bu sonuçlara go re, yu ksek teknolojili 

şirketlerde AR-GE yog unlug u ile finansal performans go stergeleri arasında U şeklinde bir 

ilişkinin varlıg ı tespit edilirken; du şu k teknolojili sekto rlerde bu deg işkenler arasında 

herhangi bir ilişkinin varlıg ından bahsedilememektedir. Bu nedenle tu m o rneklemde elde 

edilen sonuçların daha çok yu ksek teknolojili şirketlerden kaynaklı oldug u yorumu 

yapılabilir. 

 

5. Sonuç 

Uluslararası rekabetin şiddetli olarak yaşandıg ı gu nu mu z şartlarında u lkelerin 

hedefledikleri refah du zeyine ulaşmaları, tu keticilerin su rekli olarak deg işkenlik go steren 

talep ve istekleri, gelişimi ve deg işimi dig er bir ifadeyle inovasyonu, u lkeler ve firmalar 

açısından bir tercih durumundan çıkarıp zorunluluk haline getirmiştir (Yıldırım ve Go ze 

Kaya, 2019). Rekabet piyasasında firmaların yenilikçi faaliyetlere yapmış oldukları 

yatırımlar, bilim ve teknolojide yaşanan deg işim ve gelişimler, su rdu ru lebilirliklerini garanti 

altına almak için kullandıkları en o nemli yo ntemlerden biri olma o zellig ini gu nu mu zde de 

korumaktadır (Kiracı vd., 2016; Karahan ve Yılgo r, 2018). Bu sebeple firmalar pazar 

potansiyelinin yu ksek oldug u yenilikçi fikirler aramakta ve bu yenilikleri ulusal ve 

uluslararası pazara sunabilecekleri mallara do nu ştu rebilmek için de AR-GE faaliyetlerine 

odaklanmaktadırlar (Sohn vd., 2010). Dig er bir ifadeyle firmalar AR-GE yatırımları 

sayesinde inovasyon yeteneg i kazanabilmekte ve bu kazanımla da verimli çıktılar elde 

edebilmektedir (Gu n ve Yerdelen Kaygın, 2020). Ancak bazı durumlarda somut çıktı ortaya 

koyamama olasılıg ı, ayrılan maliyetinin yu kseklig i, geleceg e dair bu nyesinde barındırdıg ı 

belirsizlikler AR-GE’ye yapılan harcamaları kısıtlamaktadır (Hall, 2002). AR-GE, her ne 

kadar bu nyesinde bazı belirsizlikleri barındırsa da çag ın gereksinimlerini yakalamak, 

rekabette geriye du şmemek ve ka r maksimizasyonunu sag lamak için firmaların 

olabildig ince ag ırlık vermesi gereken bir faaliyettir (Demir ve Gu leç, 2018). Bu nedenle 

incelenilen literatu r ve alanda yapılan çalışmalar AR-GE harcamalarının uzun vadede 

u lkelerin ekonomik bu yu mesine katkı sag ladıg ını kanıtlarken, firmaların ka rlılıg ı u zerinde 

de pozitif etki yarattıg ını go zler o nu ne sermektedir (Dag lı ve Ergu n, 2017; Duman ve Aydın, 

2018; Ayyıldız ve Demirci, 2022). AR-GE harcamaları u lkelerin ve firmaların gelişmişlik 

du zeylerini ortaya koymakla beraber sanayileşme stratejileri ve teknolojik du zeyleri 

hakkında bilgi veren temel deg işkenlerdendir (Yıldırım ve Go ze Kaya, 2019). Tu m teknik ve 

sosyal seviyelerde AR-GE’ye yapılan yatırım, firmalarda verimlilik du zeyinin artmasına ve 

dolayısıyla daha geniş bir ekonomiye sebep olmaktadır. AR-GE harcamalarının u retim 

hatlarının ve çalışma yo ntemlerinin iyileştirilmesinde ve geliştirilmesinde dog rudan etkisi 
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vardır ve aynı do nemde olmasa bile yakın gelecekte kazanılacak faydalı getirileri mevcuttur. 

Dig er bir ifadeyle AR-GE’ye yapılan yatırım şirket bu yu mesinin ve istenilen ekonomik 

istikrara ulaşmak için stratejik kararların rasyonelleştirilmesinin en o nemli itici gu çlerinden 

biridir (Freihat ve Kanakriyah, 2017). 

Uluslararası pazara açılma, globalleşen du nya piyasalarında firmaların artan rekabet 

sebebiyle yeni fırsatlar yakalama ve dış pazara açılma isteg iyle içinde bulunmaları gereken 

bir su reçtir. Uluslararası alanda yaşanan gelişim ve deg işimler yurt içi ve yurt dışı 

pazarlardaki fırsatlar ve avantajlar firmaların uluslararası alanda yaptıkları faaliyetlere 

ivme kazandırmıştır (Yeşil ve Akben, 2008). Ayrıca uluslararası pazarlarda hammaddenin 

ucuz ve işgu cu ne erişimin kolay oluşu, yeni pazar fırsatlarının sag ladıg ı olanaklar, çapraz 

su bvansiyon imka nı gibi avantajlar firmaların uluslararası piyasalara girmelerini daha çekici 

hale getirmektedir (Contractor vd., 2003). Dig er bir deyişle yurt dışı piyasalara açılmanın 

birçok sebebi bulunmaktayken en o nemlisi ise ka r fakto ru du r (Mutlu, 2008). 

Uluslararasılaşma firmalara çeşitli fırsatlar sunsa da bu fırsatları kazanma o nemli risk ve 

engelleri de beraberinde getirmektedir. Faiz oranlarında ve do viz kurlarında yaşanan 

dalgalanmalar, politik riskler, hukuksal farklılıklar, ku ltu rel uyuşmazlıklar gibi birçok fakto r 

firmaların uluslararası piyasalara açılmada karşılaşabileceg i risklerdir (Ortakarpuz, 2021). 

Bu risklerin yanında da gu mru k vergisi, ambargo ve kotalar uluslararası ticarette 

karşılaşılabilecek engellerden bazılarıdır (Tekin, 2006; Demirci ve Çınar, 2013).  Firmalar 

ka rlılıklarını maksimize etmek ve işletmelerini su rdu ru lebilir kılmak istedikleri su re 

boyunca olumsuz tu m fakto rleri olabildig ince minimuma indirerek, uluslararası piyasalarda 

faaliyette bulunmak ve çag ın gerekliliklerine ayak uydurmak durumundadırlar (Birden, 

2017). 

Gu nu mu z şartlarında, su rdu ru lebilir bir yapı ve minimum maliyetle maksimum verim 

elde etmek isteyen firmalar için, AR-GE ve uluslararasılaşma karşı koyulamaz bir realitedir 

(Tezcan, 2018; Atik, 2007). Bu nedenle de AR-GE harcamaları ile finansal performans ilişkisi 

bir hayli araştırmaya konu olmuştur. Konu ile ilgili literatu r detaylı incelendig inde 

çalışmalardan birçog unun, AR-GE harcamalarının firmaların finansal performansı 

u zerindeki etkisinin kısa vadede negatif oldug u yo nu ndedir (Vithessonthi ve Racela, 2016; 

Alam vd., 2020; Chen vd., 2019; Polat ve Elmas, 2016; O zkan, 2022). Uluslararasılaşma 

du zeyini o lçmek için kullanılan ve uluslararasılaşma kavramıyla birbiri yerine kullanılabilen 

ihracat yog unlug u ile finansal performans ilişkisi de AR-GE yog unlug u gibi birçok 

araştırmaya konu olmuş ve yine yazarların dikkatini çekmiştir (Riahi ve Belkaoui, 1998; 

Xiao vd., 2013; Bausch ve Krist, 2007; Pangarkar, 2008; O zbay ve Taşel, 2020). Ayrıca ihracat 

yog unlug unun AR-GE ile finansal performans arasındaki ilişki u zerindeki etkisi de merak 

konusu olmuştur (Vithessonthi ve Racela, 2016; Booltink ve Saka- Helmhout, 2018). Bu 

çalışmada, AR-GE ve ihracatın firmaların finansal performansları u zerindeki dog rudan veya 

dolaylı etkisi ele alınmış ve buna ek olarak AR-GE ile finansal performans ilişkisinde 

ihracatın herhangi bir etkisinin olup olmadıg ı da irdelenmiştir. Çalışmanın veri seti 2012–

2020 yılları arasında İ stanbul Sanayi Odası’nın (İ SO) “Tu rkiye’nin 500 Bu yu k Sanayi 

Kuruluşu” (İ SO 500) ve Turkishtime Dergisi’nin “Tu rkiye’nin AR-GE Harcaması En Yu ksek 

250 Şirketi” (AR-GE 250) araştırması içerisinde aynı anda bulunan 171 şirketin verilerinden 

oluşmaktadır. Birçok çalışmada oldug u gibi bu çalışmada da bag ımlı deg işken olarak 
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finansal performans go stergeleri olan aktif ka rlılıg ı ve o z sermaye ka rlılıg ı ele alınmıştır. 

Çalışmanın bag ımsız deg işkenleri temel olarak AR-GE ve ihracat yog unlug udur. AR-GE 

yog unlug unun karesi (RDSA2) olmak u zere, AR-GE yog unlug u ve ihracat yog unlug u 

arasındaki etkileşimi temsil eden deg işkenler ise (RD x EXPSA ve RD2 x EXPSA) iki tanedir. 

Çalışmada oluşturulan modellerin tahmin edilmesinde panel veri analizi yo ntemi 

kullanılmıştır.  

Çalışmanın bulguları ele alındıg ında ise, literatu rdeki birçok çalışmaya paralel olarak 

imalat sanayi firmalarının AR-GE yog unlug unun kısa vadede firmaların finansal 

performansını negatif etkiledig i go ru lmektedir. Bu negatif etki AR-GE harcamaları belirli bir 

seviyeye geldig inde ise tam tersine yu kselmektedir. Buna ek olarak firmaların ihracat 

yog unlug u ve finansal performansı arasında istatistiksel olarak anlamlı herhangi bir ilişki 

bulunamamıştır. Çalışmada ayrıca firmalar yu ksek teknolojili ve du şu k teknolojili imalat 

sanayi alt sekto rlerinde faaliyet go stermelerine go re iki alt o rnekleme ayrılarak daha detaylı 

incelenmektedir. Buna go re yu ksek teknolojili şirketlerde, AR-GE yog unlug u ile finansal 

performans arasındaki ilişki kısa vadede negatifken, AR-GE yog unlug u belirli bir seviyeye 

geldig inde ise tam tersine pozitif olmaktadır. Dig er bir deyişle yu ksek teknolojili firmaların 

AR-GE yog unlug u ile finansal performans go stergeleri arasında U şeklinde bir ilişki tespit 

edilmektedir. Du şu k teknolojili imalat sanayi firmalarında ise bu deg işkenler arasında 

herhangi bir ilişki bulunmamaktadır. Bu nedenle tu m o rneklemde elde edilen sonuçların 

daha çok yu ksek teknolojili şirketlerden kaynaklı oldug u ortaya çıkmaktadır. Ayrıca AR-GE 

yog unlug u ile finansal performans arasındaki kısa vadeli negatif ilişkide, artan ihracat 

yog unlug unun yu ksek teknolojili şirketlerin o z sermaye ka rlılıg ını olumlu etkiledig i 

go ru lmekteyken, du şu k teknolojili şirketlerin ise ihracat yog unlug unun sag ladıg ı 

avantajlardan olumlu yo nde etkilenemedig i go ru lmektedir.  

Çalışmamızda elde edilen sonuçlar literatu re çeşitli katkılar ve o neriler sunmaktadır. 

İ lk olarak AR-GE harcaması yapan firmalar bu nyesinde gerçekleştirdikleri inovasyon 

faaliyetleri sayesinde rekabette u stu nlu k avantajı elde ederken u lke ekonomisine de o nemli 

derecede katkı sag lamaktadır. Faaliyetlerin su reklilig inin gerçekleştirilebilmesi rekabet 

piyasasında ve hızla deg işen ortamda AR-GE faaliyetleri ile yakından ilişkilidir (İ şseverog lu 

ve Gençog lu, 2018). AR-GE faaliyetleri yapısı gereg i bu nyesinde risk barındırmakta ve 

olumlu geri do nu şleri uzun vadede sag lamaktadır (Kiracı ve Arsoy, 2014). Bu durum 

firmaların AR-GE yatırımlarının du zensiz ve yetersiz olması ya da bu yatırımların verimli 

kullanılamamasıyla yakından ilişkili olabilir (Polat ve Elmas, 2016). İ kinci olarak, ihracat 

yog unlug unun firmaların finansal performansları u zerindeki etkisi negatif ancak 

istatistiksel olarak anlamsızdır. Bu bag lamda da kısa vadede ihracat yog unlug unun 

firmaların finansal performansları u zerinde dog rudan herhangi bir etkisinin olmadıg ı 

sonucu açıkça ortadadır. Son olarak da AR-GE yog unlug u ile finansal performans arasındaki 

kısa vadeli negatif ilişkide artan ihracat yog unlug unun firmaların finansal performansını 

arttırabileceg i du şu nu lse de bu durumun sadece yu ksek teknolojili şirketlerin o z sermaye 

ka rlılıg ını olumlu etkiledig i, du şu k teknolojili şirketlerin ise bu avantajlardan beklenilenin 

aksine yararlanamadıg ı go ru lmektedir. Dig er bir deyişle AR-GE ile ihracat arasındaki 

etkileşim, şirketlerin AR-GE yog unlug unun finansal performansları u zerindeki kısa vadeli 

negatif etkisini azaltamamakta buna bag lı olarak da AR-GE yog unlug unun kısa vadeli 
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olumsuz etkilerinin dış satışlardan elde edilen ka rlarla dengelenebileceg i du şu ncesini 

desteklememektedir. Tu m bu sonuçlar genel olarak ele alındıg ında Tu rkiye’nin son yıllarda 

yaşadıg ı sorunların (tero r saldırıları, gezi parkı olayları, bombalı saldırılar, Afrin 

operasyonları, Suriye sorunları, maden faciaları, 15 Temmuz darbe girişimi, do viz kuru 

sorunu, dog al afetler) imalat sanayi firmalarının AR-GE yatırımlarını ve yurtdışı satışlarını 

olumsuz yo nde etkilemiş olabileceg i du şu nu lmektedir. Bunun yanında son yıllarda devletin 

de desteg iyle AR-GE içeren projelerin gerçekleştirilmesi için adımların atılması (İ HA ve 

Sİ HA’lar, TOGG, Turkovac, Tu rksat 5A vd.) ve bu projelerden elde edilen u ru nlerin yurtdışına 

ihraç edilmesi imalat sanayi şirketleri için dikkate deg er o rneklerdir. Bu nedenle imalat 

sanayi şirketlerinin benzer projelerden dog rudan ve dolaylı olarak etkilenmeleri, araştırma 

ve geliştirmeye su reg enlik go steren o nemli yatırımlar yapmaları ve bu dog rultuda finansal 

performanslarını yu kseltmeleri beklenebilir.  

Bu çalışma literatu rdeki dig er çalışmalar gibi gelecekte yapılacak çalışmalara bazı 

fikirler vermesinin yanı sıra bu nyesinde bazı kısıtlar da taşımaktadır. İ lk olarak bu 

araştırmanın veri seti, Turkishtime dergisinin AR-GE araştırmalarını yayına başlama tarihi 

sebebiyle 2012–2020 yıllarını kapsamaktadır. Daha gu çlu  yorum yapabilmek ve daha net 

sonuçlara ulaşabilmek için bu do nem nispeten kısadır. İ kinci olarak belirlenen kısıt ise ilgili 

do nemde sadece AR-GE ve ihracat yog unlug unun firma performansına etkisinin ele alınıyor 

olmasıdır. Son kısıt ise belirlenen yıllar arasında analize uygun olan şirket sayısının 

beklenenden az olmasıdır. Tu m bu kısıtlara rag men çalışmada firmaların yu ksek teknolojili 

ve du şu k teknolojili olarak sınıflandırılıp analize dahil edilmesinin yanında AR-GE ve ihracat 

yog unlug unun finansal performans u zerindeki karmaşık ilişkisine yeni bulguların 

eklenmesinin AR-GE birimlerine, firmalara, uzmanlara, u niversitelere, kısacası ilgili tu m 

kuruluşlara o nemli katkılar sag layacag ı du şu nu lmektedir. 
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Öz  
Dijital Bankacılık dönüşümü, geleneksel şube bankacılığı uygulamalarından 
dijital banka uygulamalarına geçiş olarak değerlendirilebilir. Bu geçişte açık 
bankacılık kavramı, dijital bankacılık kavramı çerçevesinde popüler bir 
söylem olarak kullanılmaktadır. Açık bankacılık kullanımı ne kadar 
geçerlidir? Açık bankacılık kavramı anlatılmak istenileni karşılamakta mıdır? 
Konunun potansiyel işgücü arasında kavranamamış olması önemli bir 
sorundur. Hatta açık bankacılık ilişkili ve ilişkisiz çeşitli “açık” kavramıyla 
karıştırılmaktadır. Temel kavramsal çerçevenin açık bankacılık, açık veri, 
banka açıklığı ve finansal açıklık çizgisinde belirlenmesi hedeflenmiştir. 
Potansiyel çalışanlara bu ayrımların öğretilmesi ve bankacılığın geleceğindeki 
potansiyel çalışma alanlarının belirlenmesi amaçlarıyla gerçekleştirilen 
değerlendirmeler, metodolojik konulara yoğunlaşarak finans bankacılık 
endüstrisinin geleceğinin şekillendirilmesine katkı sağlanabileceğini ortaya 
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1 . Giriş 

Her sakallının dede olmadığı gibi, her kavramın başına ‘açık’ getirilmesi onu 

‘güzelleştirmez’, ‘şeffaflaştırmaz’ ve/veya anonimleştirmez. Özellikle çok disiplinli 

çalışmalarda tam olarak hâkim olunmayan kavramların benzer şekilde ve/veya aynı anlama 

gelmesi umularak kullanımı sakıncası bulunmaktadır, ayrıca sakalsız dedelerin de 

olabileceği unutulmamalıdır. Bu çalışmada, dijitalleşen dünyada çağa uyumun sağlanması 

amacı doğrultusunda finans yazınına yakın zamanda dahil olan ve Türkiye açısından son 

yıllarda artan bir öneme sahip olan, sıklıkla karıştırıldığı düşünülen, açık veri, banka açıklığı 

ve açık bankacılık tanıtılmaktadır. Kavramlar olumlu ve olumsuz etkileri, zorlukları ve 

potansiyel de olsa katlıklarıyla birlikte değerlendirilmektedir. Finans bankacılık alanında 

açık bankacılık, açık veri ve banka açıklığı kavramları çerçevesinde değerlendirmeler 

sunulurken dijitalleşmenin sağlanabilmesini kolaylaştıran, büyük veri, veri bilimi, yapay 

zekâ, makine öğrenme gibi kavramlarından da söz edilmesi gerekmektedir. Bu çalışma 

gelecek çalışmalar için bir kavramsal çerçeve oluşturulmasına katkı sağlayacaktır. 

Çalışmanın gerekçesi ve literatüre sağlayacağı katkı için sosyolojik ve felsefi bir 

değerlendirme sunularak başlamak uygun olacaktır. 

Nedensellik ilişkisi hakkında çalışmalar yapmış olan fizyolog ve istatistikçi Johannes 

von Kries, insanın düşünme eğiliminin birbirini sabit şekilde izleyen bir neden bir sonuç 

örgüsü şeklinde olduğunun belirtildiği bir dönemde çalışmalarını gerçekleştirmiştir. 

Johannes von Kries, içinde bulunduğu dönemde süregelen bu bakışa farklı bir nedensellik 

modeli önermiştir. Önermiş olduğu nedensellik modelinde, sadece sabit bir nedenin sabit 

bir sonuca neden olduğu ilişkileri reddederek literatüre yeterli neden, yeterli sonuç 

kavramlarını sunmuştur ve tesadüfi neden ile tesadüfi sonuçların da nedensellik ilişkisinde 

yer alabileceğini belirtmiştir. Max Weber, Kries’in nedensellik metodolojisini takip ederek, 

nesnel olasılık ve yeterli nedensellik kavramlarını örnekler vererek kullanmıştır. 

Araştırmalarında bilim konusuna önemli yer veren Weber, çalışmalarında, bilim tanımlarını 

“yasa arayışındaki bilimler” ve “gerçeklik bilimleri” olarak ayrıştırmıştır. Kültür bilimciler 

ile sosyal bilimcilerin kendi inceleme nesnelerini seçmek ve sınırlamak için 

başvurabilecekleri ölçüt arayışı da bu kapsamdaki çalışmalarında konu alınmaktadır. 

Weber’in araştırma ve analiz süreçlerinin ayrıştırılması konusundaki görüşü, 

araştırmalarımızı ‘ateşleyen’ kültürel ilgilerimizden, analiz esnasında arınmamız gerekliliği 

savında özetlenmektedir. Ayrıca bir metni eksiksiz anlayabilmek için onu şekillendiren 

kültürel bağları da bilmek gerekliliğinden bahsedilmelidir. Weber, ‘öznel’ olan ve zaman 

içerisinde değişim gösterebilen değer fikirlerimizin, neyin araştırmaya değer olduğuna 

karar vermemizi sağladığını belirtmektedir. Weber’in ‘öznel’ kavramı tanımı ve kavrama 

yüklenen kişiden kişiye değişebilir anlamına bakışı şöyle özetlenebilmektedir: Yapılan 

‘öznel’ bir araştırmanın sonuçları benzer değer fikirdeki insanların ilgi alanına girerken, 

diğerlerinin (benzer değer fikirde olmayanların) ilgi alanına girmeyebilmektedir. Yani 

Weber’in çalışmalarında konu edilen ‘öznel’ yargılar, sonuçların bazı insanlar açısından 

geçerli olup diğerleri açısından geçersiz olduğu anlamına gelmez. ‘Öznel’lik, ilgi alanlarına 

hitap etmekle ilgilidir ve geçerli olmayı isteyen tek gerçeklik, bilimsel gerçekliktir (Ringer, 

2006). 
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‘Öznel’ değer fikirleri ile fayda hakkında, birincisinin “Herkes veriye eşit şekilde 

ulaşabilirse, veri sahipliğinden ötürü kimse aşırı fayda sağlayamaz”, ikincisinin “Herkes 

veriyi işleyebilecek kapasiteye ulaşırsa, veri işleme kapasitesinden ötürü kimse aşırı fayda 

sağlayamaz” olduğu iki önerme sunarak bilimsel bir sorgu başlatabiliriz. Sunulan önermeler 

bir soru ve/veya sorun ortaya çıkarmaktadır. Veri sahipliği veya veri işleme kapasitesi aşırı 

fayda sağlamıyorsa veriye sahip olmak için çabalama yeter düzeyde olur mu? Bu sorunun 

cevabını bilmek mevcut bilgi çerçevesinde olanaklı görülmemektedir. Soruyu cevaplamak 

için ön kabuller bilimsel sorgunun devam etmesini olanaklı kılmaktadır. “Veri ve işleme 

kapasitesi herkeste eşit” olduğu aksiyomu ile yeni bir soru ve/veya sorun ortaya 

çıkmaktadır. “Herkes fayda sağlayabilir ve faydalı bilgi üretebilir mi?” Cevaplanması ‘güç’ 

olan bu soru, aslında içinde başka soruları da barındıran bir cevapla açıklanabilir “Fayda ve 

Faydalı bilgi nasıl tanımlanmalıdır?”.  

Bir şekilde başlangıç noktasına dönen bu soruları cevaplamak için uzun ‘felsefi’ 

tartışmalar yapılabilir, tartışmaların sonucunun ‘faydalı’ olacağı ise şüphelidir. Bilimsel 

sorgulama sürecinin fayda ve veri ile başlatılmış olduğunu vurgulayarak çalışmanın kalanı 

ile ilgili takibi kolaylaştırıcı bir özet takip eden paragrafta sunulmuştur. 

Çalışma dört ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, araştırma sorusunu 

doğuran faktörlere, insanın anlam arayışına, bilimin kümülatif ilerlemesine, bankacılık ve 

finans endüstrisinde önem arz eden fayda, bilgi ve veri kavramlarına yer verilmiştir. İkinci 

bölümde, araştırmanın materyalini oluşturan, tanımlar ve kavramsal çerçevenin sunumu 

uluslararası standartlarla uyumlu olarak Türkiye açısından tasarlanmıştır. Araştırmanın 

materyali, finans literatüründe kullanılan açık bankacılık, açık veri ve banka açıklığı, 

finansal bağlantılılık, finansal entegrasyon, banka entegrasyonu kapsamındaki yayınlar ve 

mevzuat olarak özetlenebilmektedir. Ayrıca konu ekonomi, işletme, finans alanından yapay 

zekâ, genetik algoritma, makine öğrenmesi çerçevesinde kapsayıcı olarak genişletilebilir. 

Üçüncü bölümde, bankacılık ve finans endüstrisi çalışmalarında açık bankacılıkla ilgili 

bulgular dâhinde tartışmalar yapılmış ve ileri çalışmalar için metodolojik konular 

tanıtılmıştır. Çalışmanın sonuç kısmında genel bir değerlendirme sunulmuştur. 

 

2 . Yöntem 

Bankaların gelişmekte olan ekonomiler içerisinde finansal sistemin ana dinamiği 

olarak değerlendirilmekte olduğu uluslararası arenada kabul gören Berger vd., 2010 ve 

Brealey vd., 2007 gibi temel finans kaynaklarında gözlenmektedir. Türkiye de uluslararası 

kuruluşlar tarafından gelişmekte olan ekonomiler arasında sayılmaktadır (IMF, 2018). 

Türkiye, kalkınma hedefleri doğrultusunda gelişmekte olan ekonomiler sınıflamasından 

gelişmiş ekonomiler sınıflamasına geçme çabasını sürdürürken, bankacılık sektörü de daha 

hızlı bir gelişimi desteklemek için teknolojik ilerlemelerden faydalanabilmektedir. Levine 

(2005) çalışmasından görülebileceği üzere finansal sistemin ekonomik büyümeye katkısı 

ile ilgili tartışmalar uzun yıllardır araştırmacıların ilgi odağı olmaktadır. Reel sektörün mü 

ekonomik büyümeye neden olduğu, yoksa finansal sistemin mi ekonomik büyümeye neden 

olduğunun tartışılması bu çalışmanın kapsamı dışında olmakla beraber, teknolojik 

ilerlemelerin finansal sisteme ve ekonomiye etkisi araştırmanın ilgi alanına girmektedir.  
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İhtiyaçların değişmesi ve çeşitlenmesi çeşitli faktörlerden kaynaklanmaktadır ve 

mevzuat ihtiyaçlara cevap verebilecek değişikliklerle evrimleşmeye devam etmektedir. 

Evrimin ve değişimin dünyanın her noktasında aynı hızda gerçekleşmesini beklemek 

şimdilik ve muhtemelen önümüzdeki uzun bir süre ütopya olarak kalacaktır. Türkiye’ye 

göre öncü konumundaki Avrupa’da, Ödeme Sistemi Direktifleri (Payment Systems 

Directives - PSD) ve bu alandaki gelişmeler, bilgi sistemleri arasında tanıtılan Ödeme 

Başlatma Hizmetleri (Payment Initiation Services - PISP) ve Hesap Bilgisi Hizmetleri 

(Account Information Services - AISP) aracılığı ile açık bankacılığa adım atılmasını 

sağlamıştır. 2007/64 sayılı Avrupa Birliği Ödeme Hizmetleri Direktifi (PSD1), Türkiye’de 

20/06/2013 tarihinde kabul edilen ve 27/06/2013 tarihinde yayımlanarak yürürlüğe giren 

6493 sayılı Ödeme ve Menkul Kıymet Mutabakat Sistemleri, Ödeme Hizmetleri ve 

Elektronik Para Kuruluşları Hakkında Kanun ile ifade bulmuştur. Zaman içerisindeki 

ihtiyaçlara cevap vermek adına PSD1 güncellenerek PSD2 olarak anılan 2015/2366 sayılı 

Avrupa Birliği Ödeme Hizmetleri Direktifi, ortaya çıkmıştır. Türkiye’de de Avrupa’da 

PSD2’ye geçiş ile paralel bir seyir izlenerek 6493 sayılı kanunda değişiklikler, iptaller ve 

eklemeler gerçekleştirilmiştir. Aynı doğrultuda 01/01/2020 tarihinde yürürlüğe girmek 

üzere köklü değişiklikler gerçekleştirilmiştir. Elektronik Bankacılık Hizmetleri Hakkında 

Yönetmelik’in 15/03/2020 tarihi itibariyle Türkiye Cumhuriyeti Resmi Gazete’ sinde 

yayınlanmasıyla bankacılık ve finans endüstrisi için değerlendirmelerin yapılacağı yeni bir 

alan ortaya çıkmıştır (BDDK, 2020; Directive (EU) 2015/2366 of the European Parliament 

and of the Council, 2015; Directive 2007/64/EC Of The European Parliament and of The 

Council, 2007; Ödeme ve Menkul Kıymet Mutabakat Sistemleri, Ödeme Hizmetleri ve 

Elektronik Para Kuruluşları Hakkında Kanun, 2013). 

Finans sektöründe neredeyse geleneksel hale gelmiş olan önce gelişme ardından 

düzenleme ritüelinin, açık bankacılık terminolojisi dahilinde de devam ettiğini söylemekte 

sakınca görülmemektedir. Yakın geçmişten beri açık bankacılık konusu finans ve bankacılık 

sektöründe çeşitli tartışmalara konu edilmektedir.  

Bu çalışmanın amacı, Türk finans sistemi için henüz çok yeni olan, açık bankacılık 

kavramının köşe taşlarını tanıtmak, dikkat edilmesi gereken sınırların öngörüsünü 

paylaşmak ve olası gelişim yönleriyle ilgili öneriler sunmaktır. Yapılan değerlendirme ve 

tartışmalar sayesinde gözden kaçırılabilecek noktalara dikkat çekilmesi finans ve bankacılık 

alanına sağlanan bir katma değer olarak sunulabilir, bunun yanı sıra çalışmanın konunun 

olgunlaşmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Akademisyenler ile uygulamacılarca 

geleceğe yön vereceği düşünülen açık bankacılık konusunun tartışılması yeni ufuklar 

açabilecektir 

Finans ve bankacılık sisteminin gelişmesini desteklemek amacı doğrultusunda açık 

bankacılık ve açık veri ekseninde gerçekleştirilmiş olan bu çalışma, sosyal bilimler 

alanındaki araştırmacıların yapacak oldukları makine öğrenmesi, yapay zekâ, genetik 

algoritmalar gibi konuları içeren çalışmalarında başlangıç noktasını belirlemelerini 

sağlamayı amaçlayan bir literatür taraması olarak da değerlendirilebilir. Çok aşamalı olarak 

gerçekleştirilen bu çalışmada ekseninde öncelikle alt başlıklarda, ekonomi, işletme ve 

işletme finans alanlarında, 2015 – 2020 yıllarını kapsayacak şekilde makine öğrenmesi, 
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yapay zekâ ve genetik algoritma konularını tartışan makaleler karşılaştırmalı analize konu 

edilmiştir. Web of Science (WOS) temel koleksiyonu ile dünyadaki genel eğilim tespiti ile 

başlanarak Türkiye özeline doğru çalışma sınırlandırılmıştır. Bu bağlamda finans ve 

bankacılık özelinde makine öğrenmesi, yapay zekâ, genetik algoritmalar gibi konuları 

tartışan DergiPark Akademik platformundan 72 makale detaylı incelemeye alınmıştır. 

Sağlıklı bir durum tespiti için yeterli alan yazının oluşmadığından kanaatle çalışma 2022 

yılında güncellenmiş ve 2023’te son hali verilmiştir. 

Sosyal ve beşerî bilimlerde durum tespiti ve gelişmenin incelenmesinin başlangıç 

noktası olduğu için öncelikle terminolojik bilgi sunulacaktır. 

Türk Dil Kurumu Sözlüğünde zekâ kavramının “insanın düşünme, akıl yürütme, 

objektif gerçekleri algılama, yargılama ve sonuç çıkarma yeteneklerinin tamamı, anlak, 

dirayet, zeyreklik, feraset” anlamlarına gelecek şekilde kullanıldığı görülmektedir. 

Öğrenmek kavramının ise, “Bilgi edinmek, Bellemek, Beceri kazanmak, Haber almak” 

anlamlarına gelecek şekilde kullanıldığı gözlenmektedir. Son olarak yapay kavramını 

incelediğimizde tanımının “Doğadaki örneklerine benzetilerek insan eliyle yapılmış veya 

üretilmiş, yapma, suni, doğal karşıtı ve/veya Yapmacık” şeklinde sunulduğu 

gözlemlenecektir (Türk Dil Kurumu, 2020). Sadece dil bilgisi kullanımındaki tanımlardan 

yola çıkacak olduğumuzda zekanın gelişiminin öğrenmeye bağlı olduğunu söyleyebiliriz. 

Zekâ kavramı insana özgü tanımlandığından makinelere zekâ kavramına giren anlamlar 

yüklenecekse insan dışında vurgusuyla sınıflandırması gerekecektir ve bu yapay zeka 

tanımı ile gerçekleştirilmiştir.  

Öncelik yabancı literatürdeki kavramların Türkçe karşılıklarının sunulması olarak 

belirlenmiştir. Bu doğrultuda kullanılan kavramlar şöyle özetlenmektedir. Makine zekâsı, 

makine aklı kavramları İngilizce “machine intelligence” kavramı yerine kullanılmaktadır. 

Makine öğrenmesi kavramı İngilizce “Machine Learning” kavramı yerine kullanılmaktadır. 

Yapay zekâ kavramı İngilizce “artificial intellegence” kavramı yerine kullanılmaktadır. Derin 

öğrenme kavramı İngilizce “Deep Learning” kavramı yerine kullanılmaktadır. Yapay sinir 

ağı kavramı İngilizce “Artificial Neural Network” kavramı yerine kullanılmaktadır. Genetik 

Algoritma kavramı İngilizce “Genetic Algorithm” kavramı yerine kullanılmaktadır. 

Hızlı başlangıç kılavuzu olarak kullanılabilecek bu çalışma, sorulara kısa cevaplar 

şeklinde başlayacak ve ardından sosyal bilimcilerce yapılan çalışmaların büyük resmin 

görülmesine katkısı için genel çerçeveyi çizecektir. Bu amaç doğrultusunda cevaplanacak 

bazı sorular, Açık bankacılık nedir? Açık veri nedir? Banka açıklığı nedir? Finansal açıklık 

nedir şeklinde listelenmektedir. Ayrıca, Yapay Zekâ nedir? Makine öğrenmesi nedir? Derin 

öğrenme nedir? Yapay Sinir Ağı Nedir? Genetik Algoritma nedir? şeklinde çalışma alanının 

genişletilip ilişkilendirilmesi mümkündür. Bu alanlar metodolojik alanlar olarak 

tanıtılabilir. 

Çalışmanın geliştirilme potansiyeli bulunan metodolojik alanlarında kavramlar 

arasındaki ilişki şöyle ifade edilebilir: Yapay zekâ, makine öğrenmesi kapsar, makine 

öğrenmesi derin öğrenmeyi kapsar, veri bilimi makine öğrenmesinin tamamını yapay 

zekanın bir kısmını kapsar, yapay zekâ veri biliminin bir kısmını kapsar (Oracle Türkiye, 

n.d.-b). 
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Edinilen temel bilgiler dahilinde sosyal bilimlerde, bankacılık ve finans alanında 

çalışma sahası olabilecek konular nelerdir? Sorusu da bu çalışma ile aydınlatılmaya 

çalışılacaktır. 

Gerek ülkemiz özelinde gerek dünyada dijitalleşme, açık bilim, açık veri, açık 

bankacılık gibi kavramların neredeyse birbirinden ayrı düşünülemez hale geldiği ve uzak 

gelecekte ayrışmadan önce, yakın gelecekte daha çok iç içe geçeceği düşünülmektedir. Açık 

bankacılık konusuna ne kadar multi disipliner yaklaşım olursa konunun o kadar hızlı 

ilerleyeceği düşünülmektedir. 

 

2.1. Temel Tanımlar ve Kavramsal Çerçeve 

Thomson Reuters Web of Science (WOS) core collection (WOS Temel Koleksiyonu) ve 

Dergi Park Akademik platformunda gerçekleştirilen taramalar sonucunda konunun 

içeriğinden ötürü disiplinler arası yaklaşımların olduğu, uluslararası bir çalışma odağı 

bulunduğu ve özellikle açık bankacılık kavramıyla, açık bankacılık uygulamasının iç içe 

girmiş olduğu tespiti yapılmıştır. Açık bankacılık konusunun, bilişim sektörü temsilcilerinin 

çoğunlukla pratiğe yönelik ve uygulamaya dönük bakış açısı ile idari ve hukuki düzen 

açısından konuyu incelemeye alan sosyal bilimciler arasında değerlendirildiği tespiti 

yapılmıştır. İncelemeler sonucunda açık veri ile açık bankacılık arasındaki bariz ilişkinin 

literatürde yeteri kadar tartışılmadığı düşünülmektedir. 

Uluslararası çalışmalar incelendiğinde, açık bankacılık Büyük Britanya’nın rekabet ve 

piyasa otoritesinin bir pazar açma önlemi olarak piyasa gözetim departmanı araştırmasında 

sunulan bir çözüm kapsamında değerlendirilmektedir. Bu çözümün arkasındaki neden 

2014 yılında gerçekleştirilen ve sonuçları 2016 yılında açıklanan perakende bankacılık 

sektörünün rekabetçi işleyişi araştırmasında ciddi sorunların tespit edilmiş olmasıdır. Açık 

bankacılıkla ilk önce ulaşılmak istenilen durum tüketicilerin süreçlere daha fazla dahil 

olmasıdır (Basso vd., 2018). Ukraynalı araştırmacılar, küresel bankacılığın dijital 

dönüşümünün zorluklarını ele alarak, dijital dönüşümü önerilerle incelemişlerdir. Finansal 

piyasalar ekosistemine açık bankacılık konseptinin etkileri değerlendirmesinde, dijital 

dönüşümün önündeki esas engellerden birinin teknolojik adaptasyon değil, açık bankacılığa 

olan bakış olduğu belirtilmiştir (Shkodina vd., 2019) Finansal dönüşümün ve teknolojik 

gelişmelerin finans ve bankacılık sektörüne etkilerinden Kanada özelinde bahsedilirken 

finansal piyasalarla mal piyasaları arasındaki ayrımın açık bankacılıkla yavaş yavaş 

silinmeye başlayacağı ancak tüketicilerin çıkarlarının korunması ve yapay zeka ile gelen 

otomasyondan zarar görülmemesi için düzenlemelerin yapılması gerekliliğinden söz 

edilmiştir (Lacoursiere ve Tchotourian, 2019). Yazılım boyutundan açık bankacılığa bakan 

bir diğer çalışmada “Uygulama Programlama Arayüzü” (Application Programming Interface 

- API) alt dallarından, finansal skor açısından açık bankacılık konusu, iletişim 

protokollerinde güvenlik açısından ele alınarak, uygulamalı olarak incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda mevcut protokollerde tespit edilen güvenlik açıkları düzeltilerek resmi olarak 

güvenlik sistemi doğrulaması gerçekleştirilmiştir (Fett vd., 2019). Bir başka çalışmada, 

dijital bankacılıkta finansal teknolojilerle ilgili baskın fikirler ve bu bağlamda finansal 

teknoloji yatırımlarıyla bankacılık sektörü performansı ilişkisi Ukrayna açısından 
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incelenmiştir. Çalışma sonuçlarında, yapay zekâ, biyometri, bulut hizmetleri, büyük data, 

blok zincir ve açık bankacılık hizmetlerinin dijital bankacılığa katkısı doğrulanmaktadır. 

Ayrıca çalışma finansal teknolojilerin faydaları, mevcut kullanım alanları ve gelişim yönünü 

tartışmaktadır (Melnychenko vd., 2020). Avrupa’nın gelişmiş kurumlarının KOBİ finansman 

kısıtlarını iyileştirmedeki rolü İspanya ve Hollanda ortak çalışmasında yabancı bankaların 

borçluların cesaretini kırması açısından sorgulanmıştır. Gelişmiş ve gelişmekte olan 25 

Avrupa ülkesinde gerçekleştirilen çalışma sonuçları, daha açık bankacılık sistemine 

geçmeden önce daha iyi kurumlara yönelik Avrupa’da bir birleşmenin gerçekleştirilmesi 

gerektiğini önermektedir (Mol-Gomez-Vazquez vd., 2020). Norveç, Çin, Makao ve Sudi 

Arabistan’dan araştırmacıların, açık bankacılıkta veri gizliliği yönetimi ile ilgili teknik 

konulardaki araştırması açık bankacılığın dünyadaki tüm bankalara özellikle de veri 

yönetimi konusunda fırsatlar ve tehditler getirdiğini belirtmiştir. Araştırmacılar, blok zincir 

tabanlı veri gizlilik yönetimi çalışmalarında ‘Dürtme Teorisi’ (Nudge Theory) kullanılmış ve 

önerdikleri çerçevenin bankacılıkta veri gizliliği yönetimindeki gerçeği karşılayacağını 

belirtmişlerdir (Wang vd., 2020).  

Uluslararası arenadan yapılan çalışmalar örneklendirilirken Türkiye’den çalışmaların 

ayrı bir başlık altında sunulmasının uygun olacağı düşünülmüştür. Ulusal politika 

belgelerinin içerik analiziyle, Türkiye’de büyük veri ve veri madenciliğine ilişkin politika ve 

stratejiler araştırıldığında, devletin üst kademelerinde farkındalığın olduğu tespit edilmiş 

ancak bütüncül bir strateji ve eylem planının eksikliği belirtilmiştir. Çalışmanın açık veri ve 

açık yönetim kavramlarının derinlemesine çalışılması gerektiğini göstermesi Türkiye için 

önemli bir tespittir (Köseoğlu ve Demirci, 2017). Bir diğer çalışma Türkiye’den de çok uluslu 

çalışmaların yapıldığını göstermektedir. Açık verinin önemine ve verilerin yönetimiyle ilgili 

düzenlemelerden yönetim sürecine dahil olacakların eğitimine kadar geniş bir 

perspektiften özel konular Türk araştırmacıların araştırma verilerini açma durumuyla ilgili 

çıkarımlar yapabilmek için araştırılmıştır. Politika belgelerinin ve direktiflerin geliştirilmesi 

gerekliliği ve veri paylaşım teşviklerinin sağlanmasının sürece olumlu katkısı olacağı 

belirtilmiştir (Ünal ve Kurbanoğlu, 2018). Açık bankacılık konusunun finansal teknoloji 

şirketleri ve geleceğin bankacılığı ekseninde ve özellikle Açık Bankacılık ve Ödeme 

Hizmetleri Yönergesi çerçevesinde incelendiği çalışmada, Türkiye’nin açık bankacılık 

konusunda ön plana çıkabilmesi için, Türk bankacılık sisteminin API’larını açmalarının 

teşvik edilmesi önerilmektedir (Aksoy ve Bilgel, 2019). Başka bir çalışmada bilgiye erişim 

için blok zincir teknolojisinin mevcut durumdaki kullanımıyla potansiyellerinin 

değerlendirilmesi yer almaktadır. Konunun multidisipliner özelliğine vurgu yapılan 

çalışmada, blok zincir teknolojisinin açık bilim ve açık erişim sistemlerini dönüştürme 

olasılığının daha olanaklı olduğu belirtilmiştir (Çetin, 2020). 

 

2.2. Açık Bankacılık 

Açık Bankacılık kavramı şimdilik, ‘Açık Bankacılık Sistemi’ çerçevesinde 

gerçekleştirilen bankacılık aktiviteleri şeklinde tanımlanabilmektedir. Kavramın 

evrilmekte ve gelişmekte olduğu belirtilerek bir bankacılık türü olarak zaman içerisinde 

tanınacağı öngörülmektedir. 
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Bankaların Bilgi Sistemleri ve Elektronik Bankacılık Hizmetleri Hakkında 

Yönetmelik’in tanımlar başlıklı üçüncü maddesinin birinci fıkrası a bendi, “Müşterilerin ya 

da müşteriler adına hareket eden tarafların API, web servis, dosya transfer protokolü gibi 

yöntemlerle bankanın sunduğu finansal servislere uzaktan erişerek bankacılık işlemlerini 

gerçekleştirebildikleri veya gerçekleştirilmesi için bankaya talimat verebildikleri elektronik 

dağıtım kanalı” olarak açık bankacılık servislerini tanımlamaktadır. Açık bankacılık 

servisleri 2020 yılının ilk çeyreğinde adı geçen yönetmeliğin beşinci bölümünde tek bir 

madde ile düzenlenmektedir. Yönetmelik maddelerinin bir kısmı 2020 Temmuz ayında 

yürürlüğe girmiş olup, kalanının 2021 Ocak ayında yürürlüğe girmesi planlanmıştır (BDDK, 

2020). Planların gerçekleştiği ve ihtiyaçlar doğrultusunda güncellendiği belirtilmelidir. 

Dijital Bankaların Faaliyet Esasları ile Servis Modeli Bankacılığı Hakkında Yönetmelik, 

içinde bulunduğumuz çağda geleneksel bankacılık kanalları olan şube bankacılığından hem 

fiziksel hem de dijital bankacılığın beraber sürdürüldüğü “dijital” bankacılığa dönüşüm 

olduğunu ve gelecek rotasının şubesiz dijital bankacılığa doğru bir istikamette gittiğini 

göstermektedir (BDDK, 2021). 2023 yılında açık bankacılıkla ilgili mevzuatın teknolojik 

gelişmeyle paralel olarak güncellenmeye devam ettiği söylenebilmektedir. Açık bankacılıkla 

ilgili literatür ve gelişmelerin detayları değerlendirme ve tespitler olarak 3.1 başlığında 

sunulmuştur. 

 

2.3. Açık Veri 

Açık veri kavramı, tam anlamıyla açık veri tanımlanacak şekilde her boyutuyla tarif 

edilmeye çalışıldığında, içeriğin herhangi bir amaç için özgürce paylaşılabildiği, 

kullanılabildiği, kullanılıp değiştirilebildiği, değiştirilip paylaşabildiği veridir tanımı 

yapılabilecektir. Verinin ne derece açık olduğu veri ile ilgili kısıtlamaların varlığının 

sorgulanmasıyla bilinebilir. Bir veriyi açık veri olarak tanımlamayı sağlayan temel 

unsurların kuruluş ve kullanıcıların bu veriyi nasıl ürettiği, kullandığı ve dağıttığı ile ilgili 

standartlardır. Verilerin ne derece açık olduğunu anlatan bu standartlar veri lisansları 

olarak tanımlanmaktadır (Al ve Tonta, 2014; Open Data Institute, 2013; Tonta, 2016). 

 

2.4. Banka Açıklığı 

Banka açıklığı kavramı finansal entegrasyonu belirlemek için kullanılmakta olan 

ölçütlerden biridir. Genel olarak uluslararası bankacılık entegrasyonu indikatörlerinin 

sadece sınır ötesi varlık sahipliği ile ilgili bilgileri dikkate alması, yeni ölçüt arayış 

nedenlerinden olmuş böylece bankaların uluslararası entegrasyonunda bağlantılılık ve 

açıklık ölçütleri ortaya çıkmıştır. Literatürde banka açıklığının nasıl ölçülmesi gerektiği 

yönünde uzlaşı henüz oluşmamıştır (Arribas vd., 2020). Özet olarak, banka açıklığı kavramı, 

bankaların uluslararası entegrasyonunu belirlemek için kullanılan ölçütlerden biridir. Açık 

bankacılık kavramından farkı sunulan tanımla belirgin bir şekilde ayrılmaktadır. Benzer 

olarak, iltibasa yol açabilen bir diğer açıklık tanımı “Bankalarda Bilgi Sistemleri 

Yönetiminde Esas Alınacak İlkelere İlişkin Tebliğ”’de yer alan güvenlik açıkları ve açıklık 

taramasıdır. Söz konusu tebliğ kapsamında ele alınan ve bankanın açıklığı gibi 
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algılanabilecek kavram, bankanın bileşenleri ve bu bileşenlerin sunduğu servislerin 

güvenlik açıklıklarını ifade etmek üzere kullanılmaktadır. 

 

2.5. Finansal Açıklık 

Finansal açıklık kavramı ekonomi bilimindeki kapalı ekonomi ve açık ekonomi 

kapsamında değerlendirilmektedir. Finansal açıklık kavramının tanımı, uluslararası finans 

ve sermaye piyasalarıyla entegrasyon ve bütünleşme olarak ifade edilmektedir (Serdaroğlu, 

2013). Ulusların finansal açıklığı uluslararası arenada IMF tarafından yayımlanan AREAER 

(Annual Report on Exchange Arrangements and Exchange Restrictions) kısaltmasıyla anılan 

rapor ile ölçülmekte ve raporlanmakta olup bu çalışmanın kapsamında yer almamaktadır 

(International Monetary Fund, 2021). 

 

3 . Analiz ve Bulgular 

Öncelikle, Açık Bankacılık konusundaki tartışmalar ve değerlendirmeler için yararlı 

olacağı öngörülen, finans sektöründe uygulamacı veya akademisyen ayrımı yapmadan 

genele uyarlanabilen bazı bilgiler sunulacaktır. Finans sektörünün geneline yönelik kurulan 

aksiyom, sorun tanımı ve çözüm önerilerinden sonra açık bankacılık özelinde 

değerlendirmeler yapılacaktır.  

Fayda, verilerin bir süreçten geçmesi sayesinde oluşturulmaktadır. Veriden fayda 

sağlanması bir akıştır ve bu akış, Girdi, Süreç, Çıktı şeklinde sunulabilir. Kümülatif bir 

faydadan söz edebilmek için bazı kabullenmeler gerekmektedir. Girdi ham veridir. Süreç, 

ham verinin derlenmesi, düzenlemesi, işlenmesi gibi basamaklardır. Çıktı ham verinin 

süreçten geçtikten sonraki halidir. İşletmecilikte tanımlanan hammadde, yarı mamul ve 

mamul ilişkisi konuyu zihnimizde görselleştirmek için örnek olarak verilebilir. 

Tanım 1: Ham veriler ve/veya veri dizileri kurum ve kuruluşlarca toplanmaktadır.  

Aksiyom 1: Ham verilerin ve veri dizilerinin veri derlemesinde ve/veya yapısal veri 

tabanlarına aktarımında kopma/kesinti yoktur 

Aksiyom 2: Ham verilerin ve veri dizilerinin veri derlemesinde ve/veya yapısal veri 

tabanlarına aktarımında metodolojik değişiklikler açıklanmaktadır 

Tanım 2: Açık kullanım için kurum ve kuruluşlar, veri derlemeleri ve/veya yapısal 

veri tabanlarını sunmaktadır. 

Sorun 1: Veri derlemeleri ve/veya yapısal veri tabanları veriyi tanımak için yeterli 

olmayabilir.  

Açıklama 1: Kurum ve kuruluşlar sürece hâkim olduğu için ham veri ve veri dizileriyle, 

veri derlemeleri ve yapısal veri tabanları arasında bağ kurulmasında zorluklar ortaya 

çıkabilmektedir. 

Çözüm 1: Mevcut veri dizilerini açıklayan veri yayınları, metaveri dosyaları, 

oluşturulması. 
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Tanım 3: Finans ve Bankacılık sektöründe kurum ve kuruluşlar ile akademisyenler 

çoğunlukla verileri işleyerek veri gösterimlerinde bulunmaktadır. 

Aksiyom 3: Veri gösterimi öncesi veri işlemede seçilen yöntemin/metodun 

uygulanmasında hata yoktur. 

Sorun 2: Veri gösteriminde, sadece işlenmiş veriye erişim sağlanması, verilerin 

açıklamalarıyla ilgili yeterli bilginin sunulmaması durumu. 

Çözüm 2: Hangi veri kullanıldı, nasıl kullanıldı gibi, veri açıklamalarının ek dosyalarda 

sunulması. 

Arzu edilen durumu sağlamaya yönelik, gerçek hayatta geçerliliği neredeyse 

olanaksızlaşan ‘çok kuvvetli’ üç aksiyom bile iki soru/sorun doğurmuştur. Açığa çıkan 

sorunlara iki çözüm yapabilmek için en az bir adet açıklama yapılması gereği ortaya 

çıkmıştır. Bu kısımda incelenen kısa tartışma bile konunun hassas bir şekilde 

değerlendirilmezse ne derece büyük sorunlara yol açabileceğini özetlemektedir. 

 

3.1. Açık Bankacılık ile İlgili Değerlendirme ve Tespitler 

Dünyadaki eğilimle paralel olarak açık bankacılık konusu sektörde ve akademide 

geniş bir tartışma alanını Türkiye’de de bulmaktadır. Bazı önemli çalışmalar hakkında fikir 

sahibi olunması için BKM, 2019; Bloomberg HT, 2020; Dağ, 2017; Eken, 2020; İnnova, 2020; 

Kilci, 2019; PWC, 2020; Yeniova Saylak, 2019 çalışmalarının incelenmesi önerilmektedir. 

Açık bankacılık konusu sadece bankacılık alanıyla sınırlanacak bir konu değildir ve bu 

alandaki tartışmalar belirli bir ‘derinlik’ gerektirmektedir. Açık bankacılık konusu 

tartışmaya açılırken bütünleşik bir bakış açısına sahip olunması tercih değil bir gereklilik 

olarak vurgulanmalıdır. Sadece bankacılık ve finans alanından değil, bilgi belge 

yönetiminden, bilişim teknolojilerine hatta sosyolojiye uzanan geniş bir perspektiften 

değerlendirmeler yapılması gerekmektedir. Konu mümkün olduğunca bankacılık ve finans 

alanı ile sınırlanarak potansiyel araştırma alanları ve gelişim süreci özetlenmiştir. 

2018 yılında gerçekleştirilen açık bankacılık çalışması öz olarak tatmin edici bir 

kişisel deneyimin nasıl sunulacağı araştırmasıdır. Müşteri deneyimlerini kişiselleştirmek ve 

bankaların müşteri verilerini paylaşma yeteneğini artırmak amacıyla Açık Bankacılık 

girişimlerini inceleyerek finansallaşma üzerine araştırma gerçekleştirilmiştir. 25 röportaj 

yapılarak 5 Açık Bankacılık girişimi incelenmiş, zorluklar ve fırsatlar belirlenmiştir. Çalışma, 

perakende bankacılığının üçüncü taraf fintechlerle artan iş birliği ile ilgili öngörüler ve 

hizmetlerde inovasyonlara nasıl uyum sağlayacağı hakkında fikirler sunmuştur (Gozman 

vd., 2018). 

Dünya ve Rusya Federasyonu'ndaki bankacılık gelişimi üzerine yapılan çalışmada, 

dünya çapında açık bankacılık kavramının gelişim aşamasında olduğu belirlenmiştir. Açık 

bankacılığın çalışması hakkında kapsamlı bir analiz yapılmış ve güvenlik riski, izolasyon ve 

bankalar arasındaki artan rekabet gibi başlıca sorunlar tespit edilmiştir (Kolobova vd., 

2018). Açık Bankacılık, tüketicilere, Fintech'lere ve geleneksel bankalara kalıcı değer 

sağlaması olası olan bir girişim olarak belirlenmiştir. Ancak, diğer açık girişimlere göre 
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tamamen açık değildir. Çalışma, Açık Bankacılığın tanımını sentezleyerek, potansiyel 

başarısı hakkında tartışmalar sunmuştur (O’Leary vd., 2021). 

Gelişmekte olan bir ekonomi olan Hindistan'daki açık bankacılık teknolojisinin 

kullanım niyetini Teknoloji Hazırlık ve Kabul Modeli (TRAM) çerçevesinde anket 

uygulaması sonrası analiz edilmiştir. Sonuçlar, algılanan müşteri değeri ve algılanan 

kullanım kolaylığının kullanım niyetini etkilemekte olduğunu göstermektedir. Buna göre 

iyimserliğin, yenilikçiliğin ve algılanan kullanım kolaylığının açık bankacılık teknolojisinin 

kullanım niyetini pozitif yönde etkilediğini, rahatsızlığın ve güvensizliğin ise negatif yönde 

etkilediğini göstermektedir. Ayrıca, çalışma sonuçlarına göre geleneksel bankacılık ile olan 

bağlantı, açık bankacılık için algılanan müşteri değeri ve kullanım niyeti arasındaki ilişkiyi 

etkilemektedir (Sivathanu, 2019). 

Bir başka çalışmada, Avrupa Birliği'nde yürürlükte olan PSD2 düzenlemesi 

kapsamında Avrupa'nın önde gelen bankalarının neler yaptıklarını incelenmektedir. Yedi 

dijital iş modeli çalışması yapılarak bu bankaların var olan perakende bankacılık 

faaliyetlerini nasıl geliştirdiği ve hangi açık inovasyon faaliyetlerine başvurdukları ortaya 

konulmuştur. Bunların sektörde yer alan taraflar için ne gibi sonuçlarının olacağı 

tartışılmıştır (Ramdani vd., 2020). Başka bir çalışmanın ilki “Avrupa Ödeme Hizmetleri 

Yönergesi (PSD2), finansal kuruluşlar arasında artan iş birliğini ve müşteri faydasını 

artırmak için veri paylaşımını sağlayan Açık Bankacılığın gelişmesine yol açmıştır.” ve 

ikincisi “Müşterilerin Açık Bankacılık güvenliğine dair farkındalığı ve güveni yetersizdir.” 

olan önermelerle Açık Bankacılık kavramını, ekonomik faydalarını ve risklerini, müşteri 

güvenliğine dair sorunla incelemeler gerçekleştirmektedir. Böylece açık bankacılık iş 

modelinin gelişmesine katkıda bulunmaya çalışmaktadır (Lutsyk, 2020). Benzer risklerle 

ilgili sorunların tespiti ve çözüm önerisi ile gerçekleştirilmiş bir çalışma belirlenmiştir. 

Güven unsurunun tesisi için gerçekleştirilen çalışmada, açık bankacılık işlemlerinde 

anahtar iptal işlemi için blockchain kullanılan yeni bir erişim kontrol şeması önerilmiştir. 

Önerilen şema, mevcut yöntemlere göre “non-revoked” anahtarlar için daha hızlı bir yanıt 

süresi sunabilmektedir, böylece bilinen saldırılara karşı güvenlidir ve veri değişiminin 

güvenli olmasını sağlamaktadır (Riad ve Elhoseny, 2022). 

2020 yılından bir çalışma açık bankacılığın bankacılık sektöründe önemli, geri 

dönüşsüz bir değişim olduğunu ve bankaların doğru şeyi yaparak ciddi bir kâr elde 

edebileceklerini öne sürmektedir (Dratva, 2020). 2021 yılından bir çalışma, açık 

bankacılığın tanımını ve gereksinimlerini sunarak açık bankacılığı kolaylaştıran ve 

güçleştiren ana faktörleri incelemektedir (Laplante ve Kshetri, 2021). 

Açık bankacılığın geleneksel bankacılık sistemlerine etkisinin incelendiği çalışmada 

tedarik ve talebin desteklenmesi için platform modelleri önerilmiştir. Açık bankacılık 

platformlarının ağ etkilerini, sınırlamalarını ve açık bankacılık çözümlerinin işlemsel 

özelliklerini karşılamak için bulut teknolojisinin önemli rolü tartışılmıştır. Çalışmada, 

ödeme hizmet sağlayıcıları ve üçüncü taraf sağlayıcılar için açık bankacılık platformlarının 

faydaları vurgulanmıştır (Farrow, 2020). 

Açık bankacılığın kredi piyasası rekabetine etkisinin araştırıldığı bir başka çalışmada 

sonuçlar, açık bankacılığın finansal sektörü bütününe fayda sağlayabileceğini ancak veri 
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paylaşma seçeneği bulunan borçlu için kredi kalitesinin düşebileceği belirlenmiştir. 

Araştırma, borçlu gizliliğinin veri paylaşmasının sonuçlarını ve kredi kalitesinin borçlu 

kayıt seçimlerinin etkisini dikkate almanın önemini vurgular (He vd., 2020). 

Dijital bankacılığın geleneksel bankacılığa rakip mi yoksa bu iki alanın birbirinin 

tamamlayıcısı mı olduğu sorgusunun yapıldığı çalışmada henüz iki alanın birbirini 

destekleyici olduğu belirlenmiştir (Daver, 2021). Önemli olduğu düşünülen bir başka 

çalışmada, bankacılık sektörünün, değişen pazar koşulları, yeni oyuncular, dijital 

teknolojiler ve yönetmelikten kaynaklı itme gibi faktörler nedeniyle ciddi değişimler 

geçirdiği belirtilmektedir. Bankacılık iş modelinin, klasik hatlı modelinden, açık bankacılık 

modellerine doğru kayabileceği öngörüsü yapılmaktadır. Bu değişim üçüncü taraflara karşı 

açıklığın artmasıyla, yeni nakit akımları için fırsatlar sunabilecektir. Çalışma, Fintech ve 

Techfin pazarındaki evrimi ve bankacılıkta platform modelinin ortaya çıkışını 

incelemektedir. Gerçek hayattan bir banka örneği ile Fintech ve Açık Bankacılık bağlamında 

yapılan seçimler hakkında veriler sunulmaktadır (Omarini, 2018).  

 

3.2. Açık Veri ve Açık Bankacılık Özelinde Makine Öğrenmesi, Yapay Zekâ ve 

Genetik Algoritma ile İlgili Değerlendirme ve Tespitler 

Kurum ve kuruluşların departmanların yapay zekayı kullanım amaçlarını 2017 

yılında Harward Business Review için TATA danışmalık hizmetleri adına Satya Ramaswamy 

araştırmıştır. Araştırmada ulaşılan sonuçların en yüksek oranlardan başlayarak 

değerlendirilmeye alınması, incelenen 835 şirketin sırasıyla %44, %41, %34 ve %34’ünün 

“Güvenlik ihlallerini tespit etmek ve engellemek”, “Kullanıcıların teknoloji sorunlarını 

çözmek”, “Üretim yönetimi çalışmalarını azaltmak”, “Onaylanmış satıcıların kullanımında 

şirket içi uyumu ölçmek” amaçlarıyla IT departmanlarında yapay zekâ kullandığını ortaya 

koymuştur. Finans ve muhasebe departmanlarıyla ilgili finansal alım satım başlıklı tek bir 

sonuca ulaşılmıştır. Araştırılan şirketlerin %17’since finans ve muhasebe 

departmanlarında, yapay zekâ tarafından gerçekleştirilen yüksek frekanslı alım satım 

örneğinde olduğu gibi finansal alım satım işlemleri için yapay zekanın kullanıldığı 

belirlenmiştir (Ramaswamy, 2017). Geçen süre zarfında gelişmenin yönün belirlenmesi, 

kamu ve özel kurum ve kuruluşların değerlendirilmesi, açık veri kullanımı ve açık 

bankacılık faaliyetlerinde kullanım alanlarının tespiti için literatür taranmıştır. 

12.08.2020 tarihinde Finans ve Bankacılık özelinde Web of Science (WOS) temel 

koleksiyonu ve DergiPark Akademik platformu çalışma kapsamında incelenmiştir. WOS 

temel koleksiyonundan, ilki bankacılık sektöründe topluluk algoritmalarının başarısının 

öngörülmesi, ikincisi yurtiçi makroekonomik değişkenler ile dönüştürülebilir döviz kurları 

arasındaki ilişkilerin belirlenmesi ve son olarak banka başarısızlığını tahmin etmek için 

temel öğrenicilerle beraber topluluk algoritmaları ile hibrit topluluk algoritmalarının 

incelenmesi başlıklarında gerçekleştirilmiş üç çalışma detaylı incelemeye dahil edilmiştir 

(Bu çalışmalar için Dağ, 2019; Ekinci ve Erdal, 2017; Kartal ve Bayramoğlu, 2018 bakınız).  

WOS sistemi İngilizce dilinde kullanıldığı için bahsi geçen üç çalışmanın 

belirlenmesinde izlenen arama terminolojisinin çalışma metni içerisinde orijinal haliyle 
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kullanımı uygun görülmüştür. WOS temel koleksiyonundan çalışmaya dahil etme sürecinde 

takip edilen algoritma 2023 yılında aynı haliyle tekrarlanmış ve şöyle özetlenebilmektedir.  

11.02.2023 tarihi itibariyle, “Web of Science (WOS) Core Collection” veri tabanında 

tüm yıllar için "makine öğrenmesi", "yapay zekâ", "genetik algoritma", "derin öğrenme", 

"machine learning", "artificial intellegence", "genetic algorithm", "deep learning" anahtar 

sözcükleriyle gerçekleştirilen arama 616.014 sonuç vermiştir. Aynı arama 12 Ağustos 

2020’de 289.332 sonuç vermiştir. Süreçteki gelişmenin ivmesi heyecan vericidir. Güncel 

aramanın çıktıları belge türleri ve parantez içerisinde belirtilen sayılarla incelendiğinde 

Article (368.630), Proceedings Paper (225.480), Review (16.846), Meeting Abstract (9.507), 

Early Access (11.805) ve diğer türler şeklinde bir dağılım gözlenmiştir. Tüm türlerde kayıt 

sayısına göre ilk 100 WOS kategorisi incelenmiş ve kategorik filtreleme ve daraltma 

uygulanmıştır. Takip eden kısımda gelişimi izlemek adına 2023 ve 2020 yıllarındaki çalışma 

sayıları Kategori (2020 Ağustos–2023 Şubat) olacak şekilde karşılaştırmalı olarak 

sunulmuştur. Management (2561- 4305), Economics (1431 - 2693), Business (1010 - 2094), 

Busıness Fınance (578 - 1431) sonuç vermiştir. Belge türüne göre daraltma uygulanmış 

Artıcle ve Early Access belge türleriyle sınırlandırma gerçekleştirilmiştir. 2023 itibariyle 

çalışmaların çıktığı ilk beş ülke/ bölge sırasıyla Amerika, Çin, İngiltere, Almanya ve 

Hindistan’dır. Sonuçlar ülkeler/bölgeler özelinde detaylı araştırıldığında 1817 kayıtla ve 

29.699 % payla USA, 1019 kayıtla ve 16.656 % payla PEOPLES R CHINA, 542 kayıtla ve 

8.859 % payla ENGLAND, 447 kayıtla ve 7.306 % payla GERMANY, 386 kayıtla ve 6.309 % 

payla INDIA, listelenmektedir. İran 2020 yılında 143 kayıtla ve 5.009 % payla ilk beş ülke 

arasındayken 11.sıraya gerilemiş ve 12. sıradaki Türkiye’den hemen önde yer almıştır. 2020 

yılında Türkiye 95 kayıtla 3.27% paya sahip iken 2023 yılında 3.45% ile 211 kayıtla yer 

almaktadır.  

2020 yılında erişilen kayıtlar son beş yıldaki çalışmalarla sınırlanarak 1595 adet 

benzersiz sonuç ile literatür çalışmasına başlanmıştır. Araştırma çerçevesinin Türkiye ile 

sınırlandırılması sonuçları daraltmıştır. Çalışmanın Türkiye ile sınırlandırması 36 benzersiz 

sonuç sunmaktadır. Filtrelemeler sonucunda Türkiye özelinde finans ve bankacılık alanıyla 

ilişkili çalışmalar filtreler aracılığıyla incelenmiştir. “Finance” filtresi sonuç vermezken, 

“bank” filtresi 3 sonuç vermektedir. Filtrenin sonuç vermemesi bu alanda çalışma 

olmadığını değil, anahtar sözcük, başlık gibi alanlarda filtrelemede kullanılan sözcüğün 

bulunmadığını göstermektedir. 2023 yılında kapsam genişletilip en güncel literatür dahil 

edilerek çerçeve tamamlanmıştır. 

Bu noktada, insan ve bilgisayar etkileşimine dikkat etmek gerekliliği vurgulanmalıdır. 

Örneğin, dizinlerde, arama motorlarında ve DergiPark gibi alt yapı hizmetlerinde arama 

kurallarını bilmek gerekmektedir. Kullanılan sistemlerin kullanıcı ara yüzünden, arama 

kuralları ve/veya protokollerine uygun şekilde makineyle etkileşime geçmek, kullanıcı 

tarafından amaçlanan, istenilen sonuçlara ulaşmayı sağlayacaktır, aksi durumlar yanıltıcı 

sonuçlara neden olabilecektir. Bu çalışmanın en önemli öğretilerinden birinin bu tespit 

olduğunu belirtmekte fayda vardır. İlerleyen kısımda gerekçesi açıklanacaktır. 

DergiPark Akademik platformundan çalışmaya dahil etme sürecinde takip edilen 

algoritma adımları ise şöyle özetlenebilmektedir. 
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12.08.2020 tarihi itibariyle, Dergi Park Akademik platformunda tüm yıllar için 

"Makine öğrenmesi", "Yapay zekâ", "genetik algoritma", "derin öğrenme", "machine 

learning", "artificial intellegence", "genetic algorithm", "deep learning" anahtar 

sözcükleriyle gerçekleştirilen arama 4.853 sonuç vermiştir. 2023 yılında bu sayı 121.633 

sonuç olarak listelenmektedir. 2020 sonuçları belge türü, Araştırma Makalesi olacak şekilde 

daraltıldığında 2.336 sonuç ile sınırlandırılmıştır. Bu çalışmaların 2.138 tanesi son beş yıl 

içerisinde yapılmıştır. Tüm yıllar için konu ve/veya kategori olarak değerlendirme 

yapıldığında, ulaşılan kaynaklara ilişkin kayıtlar İktisat (19), İşletme (51), İşletme Finans 

(9) şeklinde gerçekleşmektedir. Son beş yıl için belirtilen konu/kategorideki sayılar 

sırasıyla 17, 46, 9 olarak gözlenmektedir. 2023 yılında ise yıl kısıtlamasına gidilmeden 

sadece İşletme Finans alanında 381 makaleye erişilmektedir. 2020 yılında Dergi Park 

Akademik platformunda filtre olarak “banka”, “finans” sözcükleri kullanıldığında 8 arama 

sonucu ile karşılaşılmakta, bunların yarısı öz kısmında filtre sözcüklere yer vermekte (bkz. 

Demirdöğen, 2020; Sakarya, 2019; Sütcü ve Aytekin, 2018; Uçar ve Uçar, 2019) kalan yarısı 

ise sadece kaynakçalarında bu filtre sözcükleri içermektedir (örn. Adana Karaağaç ve 

Altınırmak, 2018; Gacar, 2019; Kurnaz, 2019). Ayrıca belirtmek gerekir ki incelemeye konu 

edilen çalışmaların tamamının finans ve bankacılık özeline girmediği tespit edilmiştir. 2023 

yılındaki değerlendirme sürecinde sonuçlarda sunulan bir derginin kapsamdan çıkarılması 

gerektiği tespit edilmiş ve geriye değerlendirilmiş olan sadece yedi yayın kalmıştır. Ayrıca 

bir diğer önemli nokta olarak literatürde, Dergi Park Akademik platformunun arama özelliği 

gereği “makine öğrenme” gibi bir anahtar kelime kullanıldıysa “makine öğrenmesi” anahtar 

kelimesi aramasıyla sonuca ulaşmak mümkün olamayacaktır. Çalışma çerçevesinde kalması 

nedeniyle “makine öğrenme” anahtar sözcüğünü içeren makalelerin de dahil edilmesi 

gerekmiştir. Tüm bu kısıtlar bir arada değerlendirilerek çalışma açısından Dergi Park 

Akademik platformundan edinilen sonuçlarda filtreleme sözcükleri “banka”, “finans” 

kullanılmadan insan yargısı kullanarak devam edilmesi uygun görülmüştür. 2023 yılında 

ise artan yayın sayısına rağmen kullanılan filtreler ile halen araştırma amacına yönelik 

otomatik erişim sağlanamadığı ve insan yargısı kullanılarak araştırmaya devam edilmesi 

gerektiğidir. Özet olarak arama motorları filtrelerinden faydalanılması kolaylaştırıcılık ve 

sınırların belirlenmesi açısından önemlidir. Sadece arama kriterlerine bağlı kalınması 

çalışmanın sınırları üzerinde kısıtlayıcıdır. Bu durum olumsuz olarak 

değerlendirilmektedir. Görece yeni alanlarda kavramların tespiti çalışmaları literatür 

taramasının geniş bir zaman dilimine yayılmasının faydalı olduğu düşünülmektedir.  

 

3.3. Finans, Bankacılık ve Yazılım Konuları 

Türkiye’de Sosyal, Beşerî ve İdari Bilimler temel alanında Bankacılık ve Sigortacılık 

ile Finans bilim alanlarının ayrı olarak değerlendirilmekte olduğu bilinmektedir 

(Üniversitelerarası Kurul Başkanlığı, 2020). Bankacılık ve Sigortacılık alanı Bireysel 

Emeklilik Sigortacılığı, Doğal Risk Sigortacılığı, Finansal Kurumlar, Hayat Sigortacılığı, 

Katılım Bankacılığı , Özel Sigorta Hukuku, Özel Sigorta İşletmeciliği, Özel Sigorta Yönetimi, 

Reasürans, Risk Yönetimi ve Sigorta, Sigorta Ekonomisi, Sigorta Muhasebesi, Sigorta 

Pazarlama, Sigortacılıkta Gözetim ve Denetim, Ticaret Bankacılığı , Uluslararası Bankacılık, 
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Yatırım Bankacılığı, Aktüerya, Banka Yönetimi, Bankacılık Denetleme ve Düzenleme, 

Bankacılıkta Risk Yönetimi bilim alanlarını içerirken; Finans bilim alanı Bankacılık, 

Davranışsal Finans, Finansal Piyasalar ve Kurumlar, Finansal Risk Yönetimi, Finansal 

Tahmin ve Modelleme, Gayrimenkul Değerleme ve Finansmanı, İslami Finans, Uluslararası 

Finans, Yatırımlar ve Portföy Yönetimi bilim alanlarını kapsamaktadır (Üniversitelerarası 

Kurul Başkanlığı, 2020). Konuların ve alanların iç içe girmişliğinden ötürü bilim alanları 

özelinde bağımsız araştırma detayına girilmeyecektir ancak konuyu detaylandırmak veya 

özel bir alanda sınırlandırmak isteyen araştırmacılar için bu ayrıntı sunulmuştur. 

Geniş anlamda finans sektörü, fon arz edenlerle, fon talep edenlerin karşılaştığı tüm 

alanlar olarak tanımlanabilir. Bu tanım bankacılık ve sigortacılık ile ilgili bilim alanlarını da 

kapsamaktadır ve finans sektörü, karar mekanizmalarının çoğunda veri ile hareket eden bir 

sektördür. Dolayısıyla veri ile yapılabilen işlerin büyük bir çoğunluğu yapay zekâ tarafından 

da gerçekleştirilebilir savını öne sürmekte herhangi bir sakınca görülmemektedir. 

Teknik boyutunda incelendiğinde 2023 itibariyle, yapay zekâ yöntemleri ile pay 

senedi fiyatı belirlenmesi çabasından, kripto para birimlerinin süreklilik arz etmemesine, 

muhasebe ve denetimde makine öğrenmesi yöntemlerinin uygulanması alanına çeşitli 

uyarlamaların yapıldığı belirlenmektedir (Arda ve Küçükkocaoğlu, 2021; Özuysal vd., 2022; 

Ucoglu, 2020). Ayrıca bu alanlarla sınırlı kalınmayıp portföy optimizasyonunda ve finansal 

zaman serisi tahminlemede de yapay zekâ ve makine öğrenmesinden faydalanıldığı tespiti 

yapılmaktadır (Bekdaş ve Ersoy, 2022; Doğan ve Büyükkör, 2022). Açık bankacılık, açık veri 

ve finansın gelişimi açısından makine öğrenmesi, yapay zeka, yapay sinir ağları, genetik 

algoritmalar içeren çalışmaların bir çoğunda Excel, Matlab, Gauss, S-plus, Fortran, C++ gibi 

uygulamaların ve programlama dillerinin yerine Python ve R programlama dilinin tercih 

edildiği tespit yapılabilmektedir (Ayyüce Kızrak ve Bolat, 2018; Cortez, 2010; Doğan ve 

Büyükkör, 2022; Hasan vd., 2020; Isci vd., 2021; Kızılkaya ve Oğuzlar, 2018; Özuysal vd., 

2022; Palczewski, 2018; Patil, 2019; Simovici, 2015; Tokmak, 2022; Tsay, 2013; Yadav vd., 

2019). 

 

3.4. Metodolojik konular 

Değişimin en önemli göstergelerinden biri birçok alanda insanın yaptığı işlerin 

makinelerce yapılması olarak gösterilebilir. Örneğin emek yoğun üretimden, teknoloji 

yoğun üretime geçilmiş olması bir değişim göstergesidir. Çağın değişimiyle gelişmenin 

yönünün de çeşitlenmesi, standartlaştırılmış prosedürlerin yetersiz kalmasına neden 

olmaktadır. İnsanların aksine makineler veya vurgulayarak belirtecek olursak yapay zekâ 

kullanmayan makineler, kendilerine yapmaları tanımlanan veya öğretilen işlerin ötesinde 

kalan işleri gerçekleştiremez. Programlamada, “Girdi, Süreç ve Çıktı” akışında, makinelerin 

girdileri çıktılara dönüştürmek için gerçekleştirmeleri gereken süreç önceden insanlar 

tarafından tanımlanmıştır. Hatta girdiler de insanlar tarafından tanımlanmaktadır ve bazen 

çıktıların üretilmesi için izlenmesi gereken yönergelerin insanlarca açıkça tanımlanması 

pek mümkün olmamaktadır. Bu ve benzeri nedenlerle geleneksel süreçlerde makine 

etkileşiminde beşerin büyük rolü bulunmaktadır. 
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Sosyal ve beşerî bilimlerde yazılım konusunun önemlerinden birini açıklamak için 

gelişen ihtiyaçlara hızla cevap verebilmeyi, “Tepki Süresi” olarak adlandıralım. Değişen 

koşullara göre mevcut programın güncellenmesinin insan tarafından gerçekleştirildiğini 

kabul edelim. Bu durumda güncellemenin başlaması için aprioriler bulunmaktadır. İnsanın 

öncelikle koşulların değiştiğinin farkına varması gerekmektedir, bu da çoğunlukla 

makinenin gerçekleştirmesi için programlandığı ihtiyaca artık cevap verememesi veya 

gerektiği gibi cevap vermemesi nedeniyle olur. Görüleceği üzere insanın bulunduğu “Girdi, 

Süreç ve Çıktı” akışında tepki süresi uzundur. İnsan dışında bir alternatif, akışı 

hızlandırabilecektir. Makinelerin kendi kendine öğrenen organizmalara evrilmesi, akıştaki 

süreç kısmını makinelerin kendi kendilerine değişen durumlara göre geliştirmesini 

sağlamaktadır. Hatta girdilerin çeşitli alıcılar (sensörler) yardımıyla insana gerek kalmadan 

sağlanabilmesi akışı daha da hızlandırmaktadır. Kısaca tepki süresi yapay zekâ yardımıyla 

kısaltılabilmektedir.  

Özetle, yapay zekâ ile makine kendi programını yazmakta ve yazdığı programı 

değişen koşullara göre hızla en iyi duruma getirmeye çalışmaktadır.  

İddialı bir söylem gibi gelse de, günümüzde halen “makinenin kodu nasıl yazması 

gerektiği insan tarafından öğretildiğinden, makine onu öğreten kadar zekidir” savını öne 

sürebiliriz. Makineyi öğretenlerin konuyla ilgili bilgi dağarcığı ve hayata bakışından, 

kodlamaya ne kadar hakim olduğu, hem kendi hem de makine dilin inceliklerini ne kadar 

bildiği, çevreyi kavrama yeteneği, öngörüsü, potansiyel gelişim alanlarının ne o olduğunu 

belirleme yeteneği, güncel sorunların ne olduğunu algılayabilmesi ile sınırlı olmamakla 

beraber bu gibi değişkenleri içeren geniş bir perspektiften bakmak, makinelerden istenilen 

değişen koşullara göre optimizasyon konusunu kavramayı kolaylaştıracaktır. 

 

3.4.1. Makine öğrenmesi ile Finans ve Bankacılık 

İlerleyen kısımlarda yapay zekâ kavramı kökenlerinden söz edilirken makine 

öğrenmesi kavramından da söz edilecektir. Kavramın kökenlerinde boğulmadan sözlük 

anlamıyla özetlemek gerekirse, makinelere beceriler kazandırılması, bilgi öğretilmesi 

makine öğrenmesidir. Makine öğrenmesi, farklı bir ifadeyle “canlıların doğasında olan 

deneyimlerden öğrenmenin, bilgisayarlara yapması gerekenin öğretilmesi için kullanıldığı 

bir veri analiz tekniğidir” şeklinde tanımlanabilir. 

Makine öğrenimi, tükettikleri verilere göre öğrenen ya da performansı iyileştiren 

sistemler oluşturmaya odaklanan bir yapay zekâ (AI) alt kümesidir (Oracle Türkiye, n.d.-a). 

 Nilsson’un 1998 yılındaki çalışma sistemi takip edilerek makine öğrenmesi konusu 

incelenmek istendiğinde ilgi alanlarından birincisi makine öğrenmesi yöntemleri diğeri 

makine öğrenmesi çeşitleri olarak belirtilebilir (Nilsson, 1998). 

Makine öğrenmesi konusu Sınıflandırma Teknikleri olarak ele alındığında navie 

Bayes, karar ağaçları, lojistik regresyon, yapay sinir ağlar gibi algoritmalar/sınıflama 

teknikleri görülmektedir. Alan yazından görüleceği üzere hangi sınıflama tekniğinin, hangi 

işler için iyi olduğu sınıflandırma başarı ölçütleriyle test edilen bir araştırma sorunsalıdır 



 

Daver, G. Türkiye’de Açık Bankacılık, Açık Veri ve Banka Açıklığı Üzerine 

Değerlendirme 

 

99 

(Kızılkaya ve Oğuzlar, 2018). Makine öğrenmesi teknikleri sınıflandırma sorunu ile 

sınırlandırılmadığında dört temel alan belirlenmektedir. Makine öğrenmesi teknikleri, 

regresyon, sınıflandırma, kümeleme ve anomali tespiti olarak dört temel alanda 

incelenmektedir (Jeffcock, 2017). 

Bilgisayarlı görü ve robotik, ses tanıma, doğal dil işleme, bilgi edinme ve açığa 

çıkarma, biyoloji ve ilaç sektörü, finans endüstrisi gibi problemlerde makine öğrenmesi 

uygulama alanları bulmaktadır. Örnekler çeşitlendirilip arttırılabilir. 

Makine öğrenmesi ile ilgili olarak DergiPark dizinlerinde güncel yer alan araştırma 

makalelerine örnek olarak Ceyhan ve Kasapbaşı, 2022; Göçgün ve Onan, 2021; Nacar ve 

Erdebilli (B.D.Rouyendegh), 2021; Özdemir vd., 2022; Pulat ve Deveci Kocakoç, 2021; 

Saygın ve Baykara, 2021 çalışmaları verilebilir. 

WOS veri tabanlarından makine öğrenmesi ile adil dağıtımın sağlanması, otonom 

makine öğrenmesi platformu, makine öğrenmesinde kalitenin sağlanması ve interaktif 

makine öğrenmesi konularında önemli gelişme alanlarına örnek olarak Grote ve Keeling, 

2022; Lee vd., 2019; Mozina, 2018; Studer vd., 2021 çalışmaları verilebilir. 

 

3.4.2. Yapay Zekâ ile Finans ve Bankacılık 

Tarihsel kökenlerine inildiğinde öğrenen makine kavramını Turing'in, 1950 yılındaki 

çalışmasında “Makineler düşünebilir mi?” şeklinde ifade ettiğini gözlemlenmektedir 

(Turing, 1950). İlerleyen yıllarda makine öğrenmesi kavramının, araştırmacılar tarafından 

Arthur Samuel’in 1959 yılındaki çalışmasının yorumlanmasında “Bilgisayarlar açıkça 

programlanmadan problem çözmeyi nasıl öğrenir? Diğer bir ifadeyle bilgisayarların, 

yapması gerekenler tam olarak söylemeden, yapılması gerekeni yapması nasıl sağlanır?” 

sorusuyla ortaya konulduğu gözlemlenmektedir (Koza vd., 1996: 153). Turing’in açıkça 

insanın düşünme, akıl yürütme, objektif gerçekleri algılama, yargılama ve sonuç çıkarma 

yeteneklerinin makinelere aktarılmasından söz ettiği anlaşılacaktır. Samuel’ in ise üstü 

örtülü bir biçimde zekadan söz ettiği, açık olarak ise beceri kazanmaktan söz ettiği 

anlaşılmaktadır. Sadece bu iki çalışmayla bile apriori bilgi olmadan yapay zekanın makine 

öğrenmesini de içeren geniş bir kavram olduğu anlaşılmaktadır. 

Yapay zekâ ile ilgili olarak DergiPark dizinlerinde güncel yer alan araştırma 

makalelerine örnek olarak Bingöl, 2023; İnce vd., 2021; Tiryaki vd., 2023 çalışmaları 

verilebilir.  WOS veri tabanlarından ise Muckley vd., 2020; Seera vd., 2021; Steinmann vd., 

2022 çalışmaları örnek olarak sunulabilir. Çalışmalardan da görüleceği üzere hile 

tespitinden, eğitime, sınıflamadan modellemeye geniş bir yelpazede yapay zekâ kullanım 

alanı bulmaktadır. 

 

3.4.3. Yapay Sinir Ağları ile Finans ve Bankacılık 

1940 yılından önce yapay sinir ağlarına yönelik çalışmalar yapıldığı ve ilk yapay sinir 

ağı modelinin 1943 yılında nörofizyolojist Warren McCulloch ve matematikçi Walter Pitts 

tarafından geliştirildiği bilinmektedir (Keskenler ve Keskenler, 2017; Robert, 2000). 
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Yapay sinir ağları ile ilgili olarak WOS ve DergiPark dizinlerinde güncel yer alan 

araştırma makalelerine örnek olarak Bansal vd., 2023; Hou vd., 2023; İlhan ve Öz, 2020; 

Katipoğlu ve Acar, 2021; Kılıç, 2019; Schmitt vd., 2023; Yabar ve Aydın, 2020; Yüksek, vd., 

2018 çalışmaları verilebilir. Burada incelemeye alınan çalışmalar yüksek teknik içerikli olup 

genel olarak belirli bir problemin çözümü için uygulamanın nasıl yapılması gerektiğine 

odaklanmaktadır. Finans alanında ve bankacılık alanında derin uygulama alanı potansiyeli 

içermektedir. 

 

3.4.4. Genetik Algoritmalar ile Finans ve Bankacılık 

Yapay zekâ teknikleri arasında yer alıp, Darwinci hayatta kalma mücadelesi ve 

genetik miras gibi doğal fenomenleri modelleyen genetik algoritmalar, potansiyel çözüm 

alanında (kümesinde) optimal çözümü arayan stokastik algoritmalar arasındadır 

(Michalewicz, 1996: 13).  

Genetik algoritmalar ile ilgili olarak DergiPark dizinlerinde güncel yer alan araştırma 

makalelerine örnek olarak Altıntaş vd., 2018; Çelenli Başaran, 2021; Kaya vd., 2009; 

Khudeer ve Erbay, 2021; Taştan ve Çil, 2016 çalışmaları verilebilir. 

 

4 . Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma ile Türk finans sistemi için henüz çok yeni olan, açık bankacılık kavramı ve 

yakın ilişkili kavramlar incelenmiştir. Önemli olduğu düşünülen ve alan yazında 

multidisipliner özelliklerinden ötürü karıştırılabilen kavramlar tanıtılmıştır. Dikkat 

edilmesi gereken sınırlar ile ilgili öngörüler paylaşılarak ve potansiyel gelişim yönleriyle 

ilgili öneriler sunulmuştur. Yapılan değerlendirme ve tartışmalar sayesinde gözden 

kaçırılabilecek noktalara dikkat çekilmeye ve finans ve bankacılık alanına bir katma değer 

sağlanmaya çalışılmıştır. 

Temel tanımlar ve kavramsal çerçeve kapsamında açık bankacılık, açık veri, banka 

açıklığı ve finansal açıklık konuları mümkün olan en sade biçiminde tanımlanmaya 

çalışılmıştır. Gerçekleştirilen derinlemesine analizler ve edinilen bulgular üç alt başlık 

altında sınıflandırılarak sunulmuştur. İlk başlık araştırmanın ana odak noktası olan açık 

bankacılık ve alana ilişkin değerlendirme ve tespitlere ayrılmıştır. Takip eden kısımda 

sunulan değerlendirme ve tespitler açık veri ve açık bankacılık özelinde makine öğrenmesi, 

yapay zekâ ve genetik algoritmalar ile ilgilidir. Gerçekleştirilen çalışma dahilinde 

metodolojik konular başlığının açılarak potansiyel gelişim ve evrim yönü olarak tartışmaya 

tekrar açılmalarını gerektirmiştir. Derinlemesine incelenmelerin gerçekleştirilebileceği ve 

bankacılığın geleceğini şekillendirmeye en büyük etkinin bu metodolojik konular 

aracılığıyla olacağı öngörülmektedir. Üçüncü başlık finans ve bankacılık alanında yazılım 

konularına ayrılmış ve son dönemde popüler başlığın Python ve R programla dili üzerinde 

yoğunlaştığı tespiti sunulmuştur. 

Finans ve bankacılık kariyeri açısından potansiyel gelişim yönlerinin belirlenmiş 

olduğu bu çalışmada makine-makine etkileşimi için hazırlıkların gerektiği alanlar ile ilgili 
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öngörüler sunulmuştur. Gelenekselden ve bankacılık işinin doğasından kopmadan dikkat 

edilmesi gereken bir öğretiyi hatırlamakta fayda vardır. Bu öğreti bankacılık faaliyetlerinin 

güven ve insan iletişimi üzerine kurgulanmış olduğudur. Ve çağımızda henüz insan-insan 

etkileşimi, insan – makine etkileşimini destekler konumdadır. Makine – makine etkileşimi 

ile ilgili derin değerlendirmeler için sistemler arasında şeffaflığa daha da önem verilmelidir. 

Makine – makine ile etkileşerek performansı yüksek sonuçlar elde ediyor ise bile sonuca 

ulaşan sürecin gelişimi ile ilgili karanlık noktaların kaldığı ve bu kara kutuların 

aydınlatılması gerektiği göz ardı edilmemesi gereken bir gerçekliktir. 

Bu çalışmanın ulaşmış olduğu en önemli çıkarım Türkiye’nin ve Dünyanın çok büyük 

bir hızla teknolojiye tam adaptasyona gittiğidir. Hatta finans sektörü bir bütün olarak 

teknoloji ile iç içe geçerek, bütünleşme yolunda ilerlemektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 

Etik kurul izni ve/veya yasal/özel izin alınmasına gerek olmayan bu çalışmada araştırma ve 

yayın etiğine uyulmuştur. 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı 

Yazar, makalenin tamamına yalnız kendisinin katkı sağlamış olduğunu beyan eder. 

Araştırmacıların Çıkar Çatışması Beyanı 

Bu çalışmada herhangi bir potansiyel çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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